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abewychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 1 sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Cbełmikowskl, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada' Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin ?0
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Poznań, 10 maja.

Francja - 
Polska - Rosja

Przyjazd francuskiego ministra 
spraw zagranicznych p. Lavala z wizytą 
do Warszawy, poprzedzającą jego uda
nie się do Moskwy, skierowuje uwagę 
powszechna świata, a przedewszystkiem 
narodów bezpośrednio zainteresowa
nych, na zagadnienie: Francja—Polska 
- Rosja.

Po rozwianiu się koncepcji wielo
stronnego paktu wschodniego doszła 
do skutku umowa francusko - sowiec
ka. Mimo zapewnień obu kontrahen
tów, że układ ten nie zwraca się prze
ciwko nikomu, wszyscy rozumieją do
brze, że zmierza on w rzeczywistości 
do zabezpieczenia się Francji i Sowie
tów przed niebezpieczeństwem nie- 
mieckiem.

Ugruntowanie przez Francję poli
tycznego przeciwieństwa między 
Rosja a Rzeszą Niemiecką i pogrzeba- | 
nie tradycyj Rapalla jest niewątpliwie i 
korzystne c£la Polski. Tak musi tę stro- ' 
nę kwestii oceniać każdy Polak, o ile 
nie wychodzi z założenia, że Polska jest 
już związana ż systemem. polityki nie
mieckiej, Natomiast ewentualne kon
sekwencje militarne paktu fran
cusko . sowieckiego mogłyby dla pań
stwa polskiego być bardzo niebez
pieczne.

Polska nie może bowiem — samo się 
przez słę rozumie — dopuścić do tego, 
by stała się terenem, na którymby obce 
wojska mogły się gospodarzyć, jak u 
siebie, czy byłyby to wojska niemiec
kie czy rosyjskie. Mamy pod tym wzglę
dni w pamięci aż nazbyt bolesne do
świadczenia z czasu rozbiorów dawnej 
Rzeczypospolitej. A ponadto zdajemy 
sobie z tego sprawę, że zadaniem 
armii sowieckiej jest — jak to świeżo 
Przypomniał w Moskwie Woroszylow 
““szerzenie wszechświatowej rewolucji 
komunistycznej.

Dlatego kwestja, jak należy rozu- 
Piieć umowę francusko - sowiecka, wy- 
maga dokładnego wyjaśnienia i będzie 
niewątpliwi© głównym przedmiotem 
rozmów w Warszawie ministrów spraw 
zagranicznych Polski i Francji. Dobro 
0Du nar<>dów wymaga, b.y rozmowy te 
Przeprowadzone zostały w atmosferze 
noustronnej szczerości i pozytywnego, 
wórczego wysiłku.

Jak temu daliśmy wyraz niejedno- 
r° nie. polityka zarówno francuska, 
a polska ma pod tym względem dość 
uzo na sumieniu. Pierwsza grzeszyła 

raz egoizmem i traktowaniem pań-
" *a Polskiego nie jako równoważnego 
.,„jnera’ lecz 'a^° ®°iusznika drugo- 

nego. Polityka zaś polska., dążąc do 
n Uniezadżnienia się od Francji, 
że r? ?.w kierunku Niemiec, 
orl ku' l°.JUŻ wrażenie uzalcżnienia się 
uL Tiec- Przvtem w krytycznem 
cusk|Unkt>W3niU się do Polityki fran- 
sim ™ Wie,e iest ^enia się i da- 
wy a Za.mało Pozytywnej inicjaty- 
bk'dnvW?Wi'VStaw5a^cei koncepcjom 

m dla Polgki kersyslne.

a ministra Lavala w Polsce
Dziś w południe Laval przejechał przez Poznań, w drodze do Warszawy

Powyższe zd ęcie, dokonane dziś o go 
Lavala na dworcu w Poznaniu. Po le 
go w imieniu nr. Poznania, a na prawo 
znani up. Dutard. Na pierwszyriu pla 

wręczyła min. Lava

Dziś, w piątek, o godz. 13,13 przeje
chał przez Poznań min? Lavai.

Na kilka minut przed przybyciem- 
pańskiego „luxu'‘ zebrali się na pero
nie II dworca ’ poznańskiego konsul 
francuski w Poznaniu p. Dutard z mał
żonką, wicekonsul francuski p. Baron, 
prezes Tow. Polsko-Francuskiego w Po
znaniu prof Dembiński, prof. VVipiar- 
ski, który o«obiście zna min. Lavala z 
Paryża, gdzie był podejmowany przez 
niego jako wiceprzewodniczący komisji 
komunikacyjnej i tranzytowej Ligi Na
rodów; było to w r. 1925, min Laval był

Święto narodowe Rumunji
Dziś cała Rumunja obchodzi uro

czyście swe święto narodowe. Dzień 10 
maja jest symbolem realizacji dążeń 
narodowych naszej sojuszniczki, jest 
wyrazem długoletnich wralk o Wielką 
Rumunję, znaczonych hekatombami 
ofiar i bohaterstwa zwłaszcza w okre 
sie wojny światowej.

W tym odświętnym dla Rumunji 
dniu Polska łączy się z nią w rados
nym nastroju, przesyłając jej szczere 
życzenia dalszego rozwoju, oraz owoc 
nej współpracy w służbie pokoju.

Boć chyba nie wystarczy powtarzać 
w kółko, że pokój na wschodzie Euro
py jest już zabezpieczony, ponieważ 
Polska ma pakt o nieagresji z Rosją, a 
z Niemcami (nawet tylko) deklarację 
wzajemną w tym sensie. Wiadomo, że 
Niemcy umieją ścisłe traktaty prze
dzierać jako „świstki papieru“, a cóż 
dopiero deklaracje Stosunki zaś z So
wietami są niewątpliwie — mimo pak
tu — chłodne, ponieważ w Moskwie 
podejrzewa się Warszawę o związanie 
się z Berlinem.

Niezależnie od takich, czy innych 
paktów czy deklaracyj trzeba mieć peł
na świadomość, że niezakłócenie pokoju 
Europy przez Niemcy zależy faktycznie

Iz. 13,15, przedstawia powitanie min 
wej od niego dyr Ropp, który witał 
konsul Republiki Francuskiej w Fo

nie z prawej córeczka pp. Dutard, która 
łowi bukiet kwiatów.

wówczas min. robót publicznych, Da- 
lej przybyli na dworzec w celu powita
nia kierownika francuskiej, polityki za
granicznej. w imieniu m Poznania dvr. 
Rópp, kerwul Doleżal, prof języka fran
cuskiego na uniwersytecie poznańskim 
dr. Morawski, kolonja francuska w Po
znaniu z p. Maes na czele i in.

Punktualnie o godz. 13,13 wtoczył 
się lux paryski, składający się dziś wy-

jątkowo — ze względu na dziennikarzy 
i inne osoby, towarzyszące min. Lava- 
1OW¡ — aż z 5 wagonów. Zazwyczaj jest 
ich tylko'3, i są przeważnie próżne.

Okazało się, że min. Laval, który w 
pociągu zajmuje zwyczajny przedział 
sleepingowy w pierwszym wagonie za 
brankardem, spokojnie spożywał obiad 
w wozie restauracyjnym. Do wnętrza 
pociągu udali się konsul Dutard i dyr. 
Ropp. Po kilku chwilach min. Laval 
w towarzystwie sekretarza opuścił wa- 
gon — przerwał jedzenie — i na kilka 
minut zeszedł na peron dworca.

Tutaj po wręczeniu mu kwiatów 
przez córeczkę pp Dutardów — był to 
pęk pięknych czerwonych tulipanów 
powitali p. Lavala prezes Stów- Polsko- 
Francuskiego prof. Dembiński, konsul 
Doleżal i przedstawiciele kolonji fran
cuskiej Władze administracyjne były 
nieobecne, ponieważ przejazd min. La
vala w Poznaniu niema charakteru ofi
cjalnego Szybko minęło 6 minut, prze- 
znaczonvch na postój ,.luxu paryskiego 
w Poznaniu Min Laval po krótkiej 
rozmowie z konsulem Dutardem na te- 
mat odbywanej podróży wsiadł do war 
gonu restauraevinego i zajął miejsc© 
przy swoim stoliku.

Gdy pociąg ruśzył, min. Laval po
wstał od stolika w wagonie restaura
cyjnym i przez zamknięcie okno uczy- 
nił ręką pożegnalny gest. Na jego 
czerstwej i opalonej twarzy, jak rów* 
ńież na czarnem ubraniu, a przede
wszystkiem na tradycyjnym białym 
krawacie nie widać było ani siadu, 
odbywanej, długiej podróży.

Do Warszawy przybędzie min. La
val dziś o godzinie 1750.

„Cieszę się bardzo, że jatlę do Polski i będę mógł widzieć 
polskich przyjaciół“

B e r 1 i n. (Tel. wl.). Dziś w godzinach 
porannych przejeżdża! przez Berlin w 
drodze do Warszawy francuski mini
ster spraw zagranicznych Laval.

Pociąg przybył na dworzec Zoologi
scher Garten o'godz. 8,32 i tu wsiadł 
ambasador francuski w Berlinie Fran
cois Poncet, by towarzyszyć min. La- 
valowi do Frankfurtu nad Odrą.

Na dworcu Schlesischer Bahnhof, 
gdzie pociąg stał 20 minut powitali 
francuskiego ministra spraw zagra
nicznych przedstawiciele ambasad pol
skiej i rosyjskiej, oraz ze strony rządu 
niemieckiego radca legacyjny Rinte- 
len, kierownik oddziału zachodnio-eu
ropejskiego.

O godz. 9,14 pociąg wyruszył w dal
szą drogę do Polski.

od dwóch momentów: 1) od krytycy 
zmu, czujności i stanowczości mo
carstw wobec Rzeszy Niemieckiej oraz 
gotowości ich militarnej, 2) od szcze
rych, dobrych, ścisłych stosunków nie 
Francji tylko i Rosji, lecz Francji, Pol
ski i Rosji, których harmonijne 
współdziałanie na warunkach zdro
wych, nie zawierających niebezpieczeń
stwa dla żadnego z tych państw, było
by wałem najbezpieczniejszym, ujmu
jącym w karby falę germanizmu, pcha
jącego naprzód z siłą żywiołową.

Oby pod znakiem świadomości tej 
prawdv stały warszawskie rozmowy 
polityczne dni najbliższych!

Berlin. (PAT). „Niech pan powie, 
że cieszę się bardzo, iż jadę do Polski 
i będę mógł widzieć polskich przyja
ciół* _ oświadczył przedstawicielowi 
P. A. T. w Berlinie francuski mm. 
spraw zagr. Laval w czasie krótkiego 
postoju nord-3xpressu, wiozącego go 
do Warszawy.

Wbrew doniesieniom części prasy,ze 
ambasador sowiecki w Paryżu Potiom- 
kin udaje się tym samym pociągiem do 
Moskwy, przedstawiciel P. A. T. dowia
duje się, że ambasador opuścił pociąg 
w Berlinie i w. dalszą drogę wyruszy 
z takiem wyrachowaniem, by od gra
nicy sowieckiej towarzyszyć min La- 
valowi w jego podróży do Moskwy.

Cała dzisiejsza prasa poranna dono
si na naczelnych miejscach z Paryża o 
podróży min. Lavala do Warszawy.

Lot prof Piccarda
Warszawa. (PAT). Dziś o godz. 

10 min. 10 prof. Piccard dokonał z lot
niska Mokotowskiego wzlotu na balo
nie „Zurych“ Wraz z prof. Piccardem 
lecą inż. Tilgenkamp. ppłk. Sielewicz, 
mjr. Mazurek, kpt. Hynek i kpt. Ja
nusz.

Balon poszybował przy kierunku 
wiatru południowo-wschodnim Pojem
ność balonu wynosi 2 200 m. Napełnio
ny on został zwyczajnym gazem 
świetlnym. Próbny lot obliczony jest 
na około 2 godzin.

Cholera w Indiach
Simla, (PAT). Po wsiach prowin

cji Assam wybuchła epidemja cholery. 
Dotychczas zanotowano ponad 1000 
wypadków śmierci.



Strona 2 Kurier. Poznański, sobota, lt maja 1935 Numer 21 C#<*

Hołd parlamentu królowi Jerzemu
Adresy gratulacyjne, uchwalone jednomyślnie przez izbę lordów, oraz izbę gmin — 
„W. Brytanja jest, bardziej niż kiedykolwiek, krajem wolnym i dobrze rządzonym“
Londyn. (PAT). Adres gratula

cyjny, uchwalony przez izbę lordów z 
okazji 25-lecia panowania J. K. M. kró
la Jerzego, ma brzmienie następujące:

„NARÓD WOLNYCH OBYWATELI"
„Ostatnie 25 lat wypełnione były o- 

kropnemi doświadczeniami wojny, naj
straszliwszej w historji, i uciążliwą 
pracą odbudowy zachwianej struktury 
naszego wspólnego życia, jak również 
powolnemi, lecz wytrwałemi wysiłka
mi ku odzyskaniu dobrobytu i ustale
niu pokoju. Gdzieindziej trony i ustro
je nie zdołały przeżyć tych ciężkich 
prób. W naszem królestwie jednak roz
wój praw i swobód publicznych nie
tylko nie uległ zatrzymaniu, lecz stal 
się szerszym i pewniejszym. Zaprawdę 
bowiem, w bardziej istotnem znaczeniu 
niż jego dostojni przodkowie, Wasza 
Królewska Mość panuje nad narodem 
wolnych obywateli. Jednakże, pomimo, 
a raczej z powodu rzeczywistego udzia
łu ludności w rządach, tron jest bardziej 
niż kiedykolwiek ośrodkiem życia na
rodowego Osoba Waszej Królewskiej 
Mości uczyniła z tronu nietylko sym
bol, lecz rzeczywistość ukochaną i ży
wą.“

Po złożeniu hołdu królowej i czte
rem synom królewskim, adres kończy 
się następującemi słowy:

„Jesteśmy przekonani, że gdy prze
minie już obecne pokolenie i gdy wspa
niałe obchody tego tygodnia staną się 
już odległem wspomnieniem — dyna- 
stja windsorska panować będzie nadal 
nad lojalnym i zjednoczonym naro
dem Z całego serca prosimy, aby Bóg 
pobłogosławił Waszej Królewskiej Mo
ści."

WALORY DOBREJ KONSTYTUCJI
Adres, uchwalony przez izbę gmin, 

jest następującej treści:
„Konstytucja nasza okazała się dość 

silną, aby wytrzymać ciosy wielkiej 
wojny i dość giętką, aby przystosować 
ąię do zmiennych okoliczności, panują
cych w imperium i na całym świecie. 
Zapewniła ona narodowi spokój i ład 
wewnętrzny, podczas gdy gdzieindziej 
waliły się fundamenty. Możemy stwier
dzić z dumą, że nasze historyczne for
my rządów okazały się zdolnemi do 
stawienia czoła każdemu kryzysowi. 
Wielka Brytanja iest bardziej niż kie
dykolwiek krajem wolnym i dobrze 
rządzonym."

Po złożeniu hołdu zasługom królo
wej adres kończy się, jak następuje:

Ufundowana w r. 1859 państwowa na
groda im. Schillera, udzielana co 6 lat za 
najlepszy utwór dramatyczny żyjącego po
ety niemieckiego, w tym roku nie została 
przyznana. Sąd uznał, że kandydatem do 
nagrody może być tylko wielki poeta, pi- 
szący w duchu narodowego socjalizmu a 
takiego narazie w Niemczech niema, wo
bec tego nagrodę przeznaczono na fundusz 
pomocy dla ubogich literatów.

*
Premjer Goering przybył do Bochum, 

gdzie dokonał odsłonięcia pomnika pole- 
w wojnie robotników niemieckich, 
uroczystości gen. Goering wyjechał

; sen i zwiedził tam zakłady Kruppa. 
*

Liczba bezrobotnych we Francji uległa 
zmniejszeniu o 6.820 osób do cyfry 507 tys.

*
Według wykazu urzędowego ilość bez

robotnych w Niemczech wynosiła w kwiet
niu 2.234.000 osób, czyli o 168.000 mniej niż 
w marcu.

*
Fińskie min. spraw' zagranicznych za

przecza podanej przez „Tass“ wiadomości, 
jakoby w czasie bytności w Berlinie min. 
Hackzella Niemcy miały zaproponować 
Fin land ji pomoc wojskową na wypadek a- 
taku ze strony Z. S. R. R.

*
„Le Petit Journal" zanąieszcza depeszę z 

Tallina, iż rząd Z. S. R. R. wycofał swą 
propozycję zawarcia paktu wzajemnej po
mocy sowiecko - litewskiej z dnia 6 kwiet
nia rb., gdyż rząd litewski wykazał mało 
pośpiechu w odpowiedzi na tę propozycję.

*
Komisja finansowa senatu St. Zjedno

czonych zaaprobowała projekt budżetu ma
rynarki. przywracając proponowaną przez 
rząd ogólną sumę kredytów 23 380.000 dola
rów na budowę 24 nowych okrętów wojen
nych. Kredyty te izba reprezentantów ob
cięła do połowy.

„Dziś Wasza Królewska Mość jest 
więcej, niż monarchą, gdyż jest głową 
wielkiej rodziny. Przed 25-ciu laty 
Wasza Królewska Mość określał obo
wiązki monarchy, jako czuwanie nad 
skarbami przeszłości i przygotowanie 
drogi dla przyszłości. Wasza Królew
ska Mość godnie spełnił swe obowiąz
ki. Myślimy z wdzięczność.ą o prze

Odpowiedź króla Jerzego na adresy
Londyn. (PAT.) Odpowiadając 

na adresy, król oświadczył m. in.:

LAD I SPOKÓJ
„Dziękuję panom serdecznie za 

słowa przywiązania i oddania w sto
sunku do mojej osoby, królowej i ca
łej naszej rodziny. Za naszych dni, 
gdy niepokoje i przygotowania wo
jenne są na porządku dziennym, mo
żemy być wdzięczni, iż ład i pokój 
panują jednak w wielkiej części świa
ta i że pod naszym sztandarem swo
body tyle mil jonów ma zapewniony 
swój chleb powszedni na odległych 
ziemiach, nie potrzebując obawiać się 
nikogo.

CAŁKOWITA HARMONJA
„Jest dla mnie źródłem dumy i za

dowolenia, iż całkowita harmonja na
szego systemu parlamentarnego z na
szą monarchią konstytucyjną prze
trwała ciosy, które w ciągu ostatnich 
lat zniszczyły inne kraje i ustroje. Sy
stem, przekazany przez naszych 
przodków, chociaż dostosowany do 
konieczności nowoczesnych, okazał się 
raz jeszcze, — jak to wielokrotnie by
wało w przeszłości — najlepszym 
środkiem do zapewnienia udziału lud
ności w rządach i swobody jednostki, 
oraz utrzymania potęgi państwa. Od
czuwam wielką wdzięczność, że zdo
łaliśmy uniknąć największych niebez

Hitlerowskie macki w Wiedniu
Wiedeń. (PAT). „Weltblatt“ za

mieszcza ciekawe dane dotyczące ist
nienia w Wiedniu prasy narodowo-so- 
cjalistycznej.

Pod pozorem pisma sportowego u- 
kazuje się w poniedziałki dziennik po
lityczny „Der Kampfsport“ o charak
terze antysemickim. Poza tern wycho
dzi dwutygodnik „Hans Sachs“, stara
jąc się przez zrzeszenie koła czytelni
ków stworzyć legalną organizację na- 
rodowo-socalistyczną. Dla młodzieży 
wychodzi czasopismo „Juugwien".

Sprawa odmowy wiz przez Sowiety
Paryż, (PAT). Oświadczeni© am

basady sowieckiej, iż gotowa jest u- 
dzielić wiz wszystkim dziennikarzom 
francuskim, pragnącym towarzyszyć 
min. Lavalowi w jego podróży do Mo
skwy, nie wyczerpało zajścia.

Zarówno „L e J o u r n a 1“, jak i 
„Le Matin“, którym pierwotnie od
mówiono wiz postanowiły nie wysyłać 
swych sprawozdawców do Związku So
wieckiego.

„L e Ma t i n" dziękuje dziennikom 
paryskim za ich solidarność. Stanow
cza postawa prasy francuskiej spowo
dowała, że protest przeciw metodom 
został należycie zrozumiany. Wobec 
stanowiska, jakie zajęła większość 
pism francuskich, min. Lavalowi gro
ziło, iż towarzyszyć mu będzie jedynie 
przedstawiciel półoficjalnej Agencji 
Hayasa.

„W tych warunkach zrozumiałą jest 
interwencja i cofnięcie przez rząd so
wiecki pierwotnej decyzji, ale — cią
gnie dalej — mamy zbyt wysokie po
czucie obowiązku dziennikarskiego, 
abyśmy się mieli łatwo podporządko
wać tej czy innej decyzji światowej“.

W końcu „Le Matin“ oświadcza, że 
jego współpracownik towarzyszyć bę
dzie min. Lavalowi tylko do granicy
polsko-sowieckiej.

Również „Le Journal" odmówił 
przyjęcia ofiarowanej wizy:

„Nasz współpracownik Geo London 
— zaznacza dziennik — będzie towa
rzyszył ministrowi spraw zagranicz
nych aż do chwili, w którei opuści on 
Warszawę, udając się do Moskwy. Ko

szłości i oczekujemy z ufnością przy
szłości. Składamy Waszej Królew
skiej Mości z głębokiem szacunkiem i 
przywiązaniem hołdy wolnego parla
mentu i prosimy Boga, aby Wasza 
Królewska Mość mógł jeszcze przez 
długie lata panować nad dumnym z 
niego i przywiązanym do niego Naro
dem.“

pieczeństw, jakie kiedykolwiek zagra
żały naszemu krajowi.

ZJEDNOCZENIE W OBLICZU 
NIEBEZPIECZEŃSTWA

„Nie zapomnę nigdy, jak niebez
pieczeństwa, grożące zzewnątrz, do
prowadziły do niezwłocznego zjedno
czenia wszystkich stronnictw, klas 
i ras całego imperjum. Zarówno męż
czyźni, jak kobiety odegrali należne 
im role. Zwartość naszych szeregów 
doprowadziła ostatecznie do zwycię
stwa. Nie zapominajmy o tych, którzy 
polegli w wielkiej wojnie, ani o tych, S 
którzy zostali kalekami, abyśmy sami 
mogli cieszyć się dobrodziejstwami 
życia.

OKRES POWOJENNY
„W latach, które nastąpiły po woj

nie, w świecie wyczerpanym ęiężkie- 
mi próbami i Zubożałym przez zni
szczenie, staraliśmy się odrodzić nasz 
przemysł i handel i urzeczywistnić 
palące pragnienie poprawy warunków 
życiowych. Uczucia niepewności i bra
ku zaufania unosiły się wszędzie, jak 
cień nad wysiłkami ludzkości, zdoła
liśmy jednak posunąć się naprzód 
dzięki rzeczywistej dobrej woli, ostro
żności i wytrwałości naszego narodu. 
Dziś już kraj doszedł do takiego stop
nia rozwoju przemysłu, że może z uf
nością patrzeć w przyszłość."

Właścicielem pierwszego dzłenńika 
jest niejaki Alfred Neugeborn, wydaw
ca niemieckiej aryjskiej „księgi adre
sowej“, której lokal jest placówką 
propagandy narodowo-socjalistycznej.

Poza tem istnieje w Wiedniu za
konspirowana, doskonale postawiona 
agencja informacyjna, nosząca urąga
jący władzom tytuł „Illegale Korres
pondenz“ w skrócie „Illkorr“. Biulety
ny jej ukazują się prawie codziennie. 
Wiadomości tej agencji pochodzić ma
ją z „wlasnvch źródeł“ w urzędach 
państwowych.

nieczne jest jednak, aby opinja fran
cuska znała istotne położenie kraju, z 
którym Francja dopiero co podpisała 
traktat. Mamy więc obowiązek infor
mować naszych czytelników w sposób 
pełny i bezstronny. Mogą oni być 
pewni, iż nie uchylimy się od tego obo
wiązku“.

Ciągnienie toterji
Warszawa. (Tel. wł.). W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

170.000 zł — 171 042.
2W0 zł — 73 722.
lO MJG zł — 11485, 20 410, 58141, 

100 505.
5.r0I zł — 52 426, 78 294.
2.070 zł — 76, 3 071, 4178, 5 585, 

39 512, 47169, 47 400, 68 499, 92 909, 
93 468, 104 682. 104 740, 108 373, 112 835, 
124193, 141 501, 144 489, 172621, 172217, 
180 236, 184 271. (w)

Aresztowanie Ukraińców
Lwów, (Tel. wł.) W Sokalu are

sztowano adw. CzaTkówskiege, prezesa 
oddziału ukraińskiej „Ridnej Szkoły" 
oraz sekretarkę tej instytucji Łotocką.

Kurs dolara. Oziś rano notowano kurs 
ddara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.27 — 5.28 zł, w Gdańsku na War* * 
3zawę 5.27 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski. oddział 
w Poznaniu. ”'acil dziś za 100 mk. niem. 
gotówką 190.00 zŁ

MEU,
Tendencja dzisiejszej ’ j 5‘ 1933 r 

wego była utrzymana. ° braRla gi<j0.
Z pożyczek państwowych me o% poż. konwers./za k A^an°Jedv. 

67,—%. a którą Płacić
Z papierów lokacyjnych p 7 „ rowano 4% % do!, listy £3 R- ofia- 

natomiast 4H% listy zastobracano po 45.-%^ ¿U‘°2;e " dccii
Uf % zlotowe listy zast po I?50°„brac3no 
nadpłacono za 4% lietP z^^^j

r„afg-l,"kow1' W“»- .. B„k
Cd.,, u™.,™ o,,„,

Kurs w procentach nominału wzerl w złotych za „tuk^
X "anłery nroceotowe

o% państw. poż. konwers. 67 — p 
4/U dolarowe listy zast. serji K. z r 19w 

Pozn. Ziem. Kred. 44—0 F' 1933 
i%% listy zast. złote w zlocie'przestań, 

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 1K« doljisty zast. w zlocie = & za 1

4^% zlotowe listy zastaw, g K , .
Pozn. Ziem. Kred. 42,50 + 1933

4% listy zast. konwert ostepipl. P. z. K-Ł .
Akcje bankowe I przemysłoweBank Polski 88,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10 5. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po. 
znać, ładunki waoonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kfl.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 750 g/. 3) owies 470 g/1. P

Ceny transakcyjne:
Pszenica 355 tonn par. Poznań 
Żyto 375 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . .
Pszenica (Uspos. spokojne)
Jęczmień 710—725 g/1. . . .
Jęczmień 680—690 g/ll . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w, 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żvtnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. TA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wl. w. 
pizenna gat. iD C-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wl. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wl. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen. erat. I1D 45-65% wl. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wl. w. 
psz. gat. fHA 65-70% wt. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wl. w. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand..............
Otręby nszen. grube stand.
Ótręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne 
Siemię lniana
Gorczyca

14,75 
16,00

14.50- 14,75 
16,00- 16.23
16.75- 17.25
15.75- 16,50

14.75- 15,25
21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16,25 
12,00- 13.00
17.25- 18,25

27.50- 3T.00 
27,00- 27/0 
26,0)— 26,c0 
25,00— 25,50 
■¿40)- 24.50 
23,00- 23.50 
22,10- ' 300
19.50- 20.00
16.75- 17,25 
15 75- 1625
13.25- 13,75

11.25- 11,75
11.50- 12,00
10.75- 11,25
10.25- 11,50 
44,00- 47,00 
35,00- 39,00 
28,00- 34.00 
28,00- 30,00 
10,00— 10,50
11.50- 12,00 
13,00- 15,"0 
34,00— 37.00 
60.00- 70,00 
90,00-100.00

2 F0— 3,00 
18/75— 19,00
12.75- 13.00
19.26- IW® 
19,00- 19, 0
3.25— 3,45 
3,i5— 4,0t
3.50- 
4,00— 4. 9 
4,00- 4,25

4.50-
o_ 3, -0 

8,60— j3'
7.25- <•'’ 
7,75- 8,';5 
U) — o,' » 
8J5— M

Groch Viktor ja 
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski 
Tymoteusz 
Rajgras angielski 
Ziemniaki jadalne 
Makuch Inian. w taflach .
Mąkuch rzepakowy w tan.
Makuch slon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja.........................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia !u„em . • •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . •
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykle lutem • •
„ zwykle prasowane.
„ nadńoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych «aI "^¡e- 

żyta 747 tonn, pszenicy żytniej
nia 178,5 tonn, owsa 30 tonn. ™ąoknn/otrą^
316.4 tonny mąki Pszc^rek61Ćzennych 30

'żytnich 202.5 tonn, ot"ą \ gor«5'-
tonn, otrąb imiennych lo to 
cy 3 tonny. grochu V4 lkt0£i^deii 1,5 tonn, mienia lnianego 5 tonn seradeli^, ma. 
nasiop 3,74 tonny. uce y makuchu kuchu lnianego 2,o tonn, m dzowego 
miennego 3,5 tonn. makuchu - .. n,
1.4 tonny, ziemniaków jadały -k“lków6io-
ziemniaków sadzonek U >
dowych 10 tonn. „«tunki zietn»1’3'Uwaga' Specja ne gamm oMd nflt0.
ków jak i ziemniaki uznane, p 

e.
TMMWisiÓllEJ»®,

„wdów. »»"Notowania C-i £ ,

warne.
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przed WYBORAMI W CZECHOSŁOWACJI

Stronnictwa katolickie w sejmie praskim
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“.)

Praga, 8 maja. 
Czechosłowacja jest państwem o 

.//„ości katolickiej: 73,5 procent 
, £ści jest wyznania rzymsko-kato- 
¡Uh°o 4 procent grecko-katolickie- 

1 tak’że katolicy stanowią przeszło 
g°’ / czwarte ludności. Stronnictwa 
Slickie wszystkich narodowości o 
charakterze wyraźnie wyznaniowym 
mnia iednak w parlamencie czecho- 
Ewackun tylko 19 procent manda- 
X Takich stronnictw jest w parla
mencie czechosłowackim ogółem pięć;

to- Czechosłowacka Partja Ludowa, 
Weeferska Partja Chrześcijańska, 
Niemiecka Partja Chrześcijańsko-

Słowacka Partja LudowaSpoleczna,
/ks Hlinki), wreszcie polski Związek 
Śląskich Katolików, reprezentowany 
przez jednego posła. ...

Przed kilku miesiącami dużo mó
wiło się o t. zw. bloku katolickim, 
którego rdzeń mieli stanowić czescy 
i słowaccy ludowcy katoliccy.. Roko
wania jednak o ten blok uległy roz
biciu i o jakiemś wspólnem działaniu 
stronnictw katolickich podczas wybo
rów czyteż w nowym parlamencie nie 
może być narazie mowy.

CZESKA PARTJA LUDOWA
Czechosłowacka Partja Ludowa 

powstała dopiero pod koniec wojny, 
kiedy we wrześniu 1918 r. doszło do 
połączenia się trzech chrześcijańskich 
stronnictw, istniejących do tego czasu 
na ziemiach czeskich (z tego 2 na Mo
rawach i jedno w Czechach). Partja 
skupia w swych szeregach na gruncie 
ideowym przedstawicieli wszystkich 
warstw społecznych miast i wsi; naj
większy jednak odsetek • swych zwo
lenników i członków posiada wśród 
ludności wiejskiej, głównie w Cze
chach. Miasta do niedawna były pod 
względem religijnym bardziej indy- 
ferentne niż wieś; ostatnio . jednak 
Partja Ludowa wnika coraz silniej 
i na teren miejski.

Stan posiadania Partji Ludowej w 
początkach istnienia Republiki Cze
chosłowackiej byt nieduży; w pierw/ 
szym rządzie dr. Kramarza miała ona 
tylko jednego przedstawiciela w oso
bie dr. Hrubana, któremu jednak nie 
powierzono żadnego resortu, lecz za
mianowano go ministrem bez teki. Od 
tego czasu Czechosłowacja nie miała 
jeszcze ministra bez teki.

Dzięki bystrej i nadzwyczaj zręcz
nej polityce przywódcy partji, msgr. 
ks. Szramka, stosunek Partji Ludowej 
do innych stronnictw narodowych 
zczasem gruntownie się zmienił i jest 
niewątpliwie zasługą tego działacza, 
ze pozycja partji wśród wyborców 
znacznie się poprawiła. Podczas gdy 
^,raku 1920 Partja Ludowa uzyskała 
4b4.d39 głosów i 21 mandatów, to w 
RqiS9oonycl1 wyborach w roku 1925 już 

głosów i 31 mandatów. W t. zw.
^erwono-zielonej koalicji rządu Tu- 

a Ludowa nie uczestniczyła,
od chwili utworzenia rządu Bene- 

i, a,-va wrześniu należy ona do 
dzieńCdzirsiSfs°zyej przerwy aż po

Okresie rz?dów ogólnonarodo
wi Prz>'wódca partji ks. Szramek 
nadawn!°nkie™ tzw- -P^tki“, która 
netr-/na-a kierunek polityce wew- 
kiertv „a ,Zda} egzamin męża stanu, 
Ludonznda ° mu ®ię utrzymać Partję 
ostrew? rz3dzie także podczas Scug°io9-Onfliktu’ jaki powstał w 
irzaden, n r- P°m'?dzy Watykanem 
z uroevv tcz,ec.k°s}owackim w związku
Prowadził do’te“! ku CZci Husa 1 d°- 
ski kc Ai teg0’ ze nuncjusz papie- 
npuścił pralaermag8i demonstracyjnie

czeskornmm?fym mieszanym rządzie
"olania r^du lH .Szwehli aż do P°‘ 
stym szefem U grzała był rzeczywi- 
czenie pS ;7?du- W czasie zna- 
lecz w m/tor udoweJ. silnie wzrosło. 
1929 pon;ns?Pn,VC 1 wyborach w roku
»Mc tvlko f?2ąa?AniaiZn! straty’ UZV- 
datów „ ~,3 340 głosów i 25 man- 
żeli w’lQ2< „ h mandatów mniej ani- 
sinda 7 “becnie w rządzie za- 
dwóęh minSnia PaFtji Ludowej 
bramek fav°W’ a mianowicie ks. 
' inz- Dostaiei- • ,rainister unifikacji łek. jako minister handlu

Sl0WA«A Pini« LUDOWA 
b KS. HLTNKi

WackaCPart7jaPT1nrt€ rozwijała się Sło- 
aHja Ludowa. jej skromne

początki sięgają wprawdzie lat przed
wojennych, ale jako stronnictwo poli
tyczne ukonstytuowała się dopiero w 
grudniu 1918 roku na zgromadzeniu w 
Żylinie, gdzie na przewodniczącego 
wybrano popularnego na Słowaczyź- 
nie ks. Andrzeja Hlinkę. Wówczas też 
założono organ partji „Slovak“, uka
zujący się w Bratysławie. W pierw
szych wyborach do Zgromadzenia Na
rodowego hlinkowscy nie szli samo
dzielnie, lecz wspólnie z Czeską Par- 
tją Ludową. Wkrótce jednak powstały 
pomiędzy ludowcami czeskimi i sło
wackimi poważne różnice zdań, po
nieważ Hlinka i jego zwolennicy 
uprawiali politykę autonomistyczną 
i powoływali się na t. zw. umowę 
pittsburską.

Umowa ta zawarta została dnia 30 
maja 1918 r. podczas wojny, kiedy 
zwycięstwo przechylało się już na 
stronę Ententy w Pittsburgu, w Sta
nach Zjednoczonych. Kontrahentami 
były czeskie i słowackie organizacje 
narodowe, a do zawarcia jej doszło w 
obecności ówczesnego przewodniczą
cego Rady Narodowej, prof. T. G. Ma- 
saryka dzisiejszego prezydenta repu
bliki. W umowie mówi się, że po po
łączeniu się Czechów i Słowaków w 
samodzielne państwo Słowaczyzna bę
dzie miała własną administrację, 
własny sejm, własne sądownictwo, że 
język słowacki będzie w niej językiem 
urzędowym i że państwo czechosło
wackie będzie republiką demokra
tyczną.

Z umowy tej ks. Hlinka wniosku
je, że Słowaczyzna powinna posiadać 
zupełną autonomję, ba nawet samo
dzielność w ramach republiki. Prze
ciwnicy ks. Hlinki powołują się znów 
na to, że w umowie pittburskiej pod 
koniec jest powiedziane, iż szczegóło
we postanowienia co do ustroju pań
stwa czechosłowackiego pozostawia 
się wyzwolonym Czechom i Słowakom 
i ich właściwym przedstawicielom. O- 
tóż — wedle tej argumentacji — usta
wowi przedstawiciele narodu czecho
słowackiego w Rewolucyjnem Zgro
madzeniu Narodowem (konstytuancie) 
przyjęli dnia 29. II. 1920 r. konstytucję 
republiki i to przy jednomyślnej apro
bacie wszystkich posłów słowackich,
— przeto umowa pittsburską zastą
piona została przez konstytucję, która 
gwarantuje Słowaczyżnie dosyć szero
ką autonomję. Język słowacki jest 
uznawany w szkołach i urzędach, Sło
waczyzna ma swe przedstawicielstwo 
krajowe i administrowana jest już w 
większości przez urzędników słowac
kich.

To jednak nie zadawala zwolenni
ków ks. Hlinki; domagają się oni peł
nej autonomji, a także powołania-do 
życia katolickich szkół wyznanio
wych. Kiedy minister Szrobar odmó
wił założenia trzech katolickich gim
nazjów na Słowaczyżnie, ludowcy sło
waccy wystąpili w 1921 roku z ówcze
snej zunifikowanej Partji Ludowej i 
przeszli do opozycji, w której wytrwa
li do roku 1927. Od swego autonomi- 

. stycznego programu jednak nie od
stąpili i po dwuletnim udziale w rzą
dzie znowu od roku 1929 znajdują się 
w opozycji.

Pozycja partji na Słowaczyżnie jest 
silna. W roku 1920, kiedy szła ona 
do wyborów wspólnie z ludowcami 
czeskimi, uzyskała 235.000 głosów, w 
r. 1925 — 489.000 głosów, a w r. 1929
— 425.000 głosów. Obecnie posiada 
19 mandatów. Do zbliżających się no
wych wyborów zblokowała się z inne- 
mi ugrupowaniami narodowościowe
mu tworząc blok słowiańskich stron
nictw opozycyjnych, do którego nale<- 
ży i część mniejszości polskiej. Dołą
czyli się też prawosławni Rusini. oraz 
słowaccy ewangelicy Razusa.

ZAJŚCIA W SZARFIE
Na tle walki wyborczej doszło kil

ka dni temu do znanych już z depesz 
burzliwych zajść w miejscowości 
Szarfa na Słowaczyżnie. Miało się 
tam odbyć zgromadzenie Słowackiej 
Partji Ludowej, na które przybył rów
nież ks. Hlinka. Zgromadzenie zo
stało jednak przez władze w ostatniej 
chwili zakazane, tak, że ks. Hlinka 
mógł jedynie odprawić mszę św. i wy
głosić kazanie, natomiast był zmuszo
ny powstrzymać się od przemówienia 
politycznego. Wywołało to wielkie 
wzburzenie wśród 15-tysięcznej rzeszy

ludności, która koniecznie chciała wy
słuchać przemówienia ks Hlinki.

W chwili najwyższego rozdrażnie
nia zebranych usiłował zabrać głos 
przybyły z Moraw członek i działacz 
Czeskiej Partji Ludowej ks. Szramek, 
którego jednak ludność ciężko potur
bowała. Zdołał on się uwolnić z rąk 
wzburzonego tłumu dopiero na sku
tek interwencji żandarmów, przyby
łych w tym dniu w większej ilości do 
Szarf i. Ks. Hlince z trudem udało się 
uspokoić zebranych i skłonić ich do 
rozejścia się.

Po gorącym okresie wyborczym 
manifestacją uspokojenia stanie się 
niewątpliwie ogólno-państwowy zjazd 
katolicki, który odbędzie się w czerw
cu r. b. w Pradze.

NIEMCY I WĘGRZY
Niemiecka Partja Ghrześcijańsko- 

Społeczna miała w ostatnim sejmie 11 
posłów i należy do aktywistycznych,

... ., 9 ma ja
Warto przejść się jedynym depta

kiem, jakim rozporządza stolica: Ale
jami Ujazdowskiemu w południe. Do
rożki suną wtedy powoli, wioząc do- 

■ stojnych mieszczan, chłonących świeże 
powietrze. Przechadzają się uśmiech- 

I nięte i rozflirtowane pary. Starzy eme
ryci wygrzewają się na słońcu.

W Łazienkach to samo. Sporo pu
bliczności starszej i młodzieży otacza 
kawiarnię, z której płyną z płyt gramo
fonowych różne tanga i karioki. Więk
szość stolików pustych Niewiele parek 
siedzi przy czarnej kawie. Sporo pań, 
które przyszły z snobizmu na drugie 
śniadanie i papierosa. Kilka stolików, 
obsadzonych przez zaciekłe bridżistki. 
Przeważnie panie w wieku balzakow- 
skim. Przeważa tu mniejszość na
rodowa. Wogóle kruczych włosów i za
krzywionych nosów procent przeważa
jący.

Uchodźmy coprędzej dokąd indziej. 
Byle trochę było zieleni i słońca.

*
Jest na Mazowieckiej duży ogród

ka wiarnia. Teoretycznie wstęp tarn za

Ku wojnie w ñbisynp
Nie może ujść uwagi, że przygoto

wania Włoch do kampanji przeciw 
Abisynji posuwają się stale naprzód. 
W tych dniach zmobilizowane zostały 
trzy nowe dywizje dla wzmocnienia 
armji wschodnio-afrykańskiej; tran
sporty wojskowe ekspedjuje się w re
gularnych odstępach czasu. Roczniki 
1911, 1913 i 1914 są całkowicie pod 
bronią. Armja wschodnio-afrykańska 
liczy obecnie 284 tys. ludzi, wyposażo
nych w sprzęt nowoczesny, tanki i sa
moloty. Armji tej towarzyszą kolum
ny robotników technicznych do budo
wy dróg.

W opinji włoskiej podtrzymywany 
jest ciągle ogień entuzjazmu dla roz
prawy zbrojnej z Abisynją. Do mani
festacji na rzecz wojny doszło w tych 
dniach, w izbie włoskiej z okazji roz
praw nad budżetem kolonialnym. Wło
skie biuro prasowe ogłosiło deklara
cję, wskazującą na nieustające przy
gotowania zbrojne Abisynji oraz na 
wysyłkę broni z pewnych fabryk euro
pejskich do Addis-Abeba.

Dzienniki włoskie nie p rzęs tają 
występować na rzecz wojny. „Gazetta 
del Popolo“ twierdzi, że położenie w 
Abisynji musi być wreszcie wyjaśnio
ne i nie można dłużej zwlekać z decy
zją. Idzie tu o prestiż Włoch. „Popolo 
dTtalia“ mówi o włoskiej misji cywi
lizacyjnej w Afryce, która skierować 
się musi przeciw państwu, w którem 
kwitnie jeszcze niewolnictwo i barba- 
rja. W ten sam ton uderza „Giornale 
dTtalia“, wskazując na niedopuszczal
ność tolerowania dłużej anarchji i za
cofania cywilizacyjnego Abisynji. Iro- 
nją jest, aby tego rodzaju „państwo“ 
zasiadało na równi z innemi mocar
stwami, jako członek Ligi Narodów

Premjer francuski Flandin, który uległ 
wypadkowi samochodowemu, w szpitalu

w Auxerre.

t. j. biorących. zależnie od warunków, 
udział w rządzie republiki. Brała więc 
udział w rządzie. Szwehli; od roku 
1929 należy znowu do opozycji i w o- 
statnim czasie zabarwiona jest dosyć 
nacjonalistycznie.

Węgierska Partja Chrześcijańsko- 
Spoleczna z 3 mandatami uprawia po
litykę skrajnie opozycyjną, głosi rewi- 
zjónizm i jest jakoby odnogą partji 
Gómbósa na Węgrzech. C.

zaproszeniami, gdyż ogródek należy do 
pewnej firmy. Ale w praktyce wchodzi 
każdy.

Ogarnia nas przerażenie. Doprawdy 
miły zakątek i zaciszny, niezdeprawo- 
wany reklamą Ale towarzystwo! Ani 
jednego aryjczyka. Sami starozakonni. 
Party i bridżowych kilkanaście. Prze
ważnie Żydówki Hałas zadziwiający. 
Przy bocznych paru stolikach półgło
sem, nachyleni ku sobie, Żydzi oma
wiają interesy.

Wszyscy jakby ze zdziwieniem oglą
dają zabłąkanych w tem żydowskiem 
eldorado dwu aryjczyków, którzy ob-: 
chodzą ogródek, mącąc swa obecnością 
spokój „gospodarzy“.

Wychodźmy coprędzej!...
*

Trzeba iść utartą drogą. Do normal
nych, zadymionych, dusznych kawiar
ni na szklankę herbaty czy przysłowio
wej półczarnej. Na powietrzu nie moż
na znaleźć odpowiedniego miejsca.

* , .
Skępski i Albrecht nie mogą narze

kać na kryzys. Cukiernia Ziemiańska 
ciągle się rozszerza Już dzisiaj istnieją 
trzy jej filje obok centrali. A teraz re
montują nowy lokal w Alejach Ujaz
dowskich, budują nowy lokal w gma
chu IPS-u na placu Saskim. Bo też nie
ma, jakciastka w Ziemiańskiej...

WARSZAWIANIN.

w Genewie. Enuncjacje te, których 
dziwne podobieństwo wskazuje na to- 
sarne źródło, z niezwykłą śmiałością 
sugerują likwidację suwerenności ce
sarstwa etjopskiego, jako najbliższy 
etap polityki kolonialnej Włoch.

Opinja zagraniczna, zajęta w ostat
nim czasie bliższemi zagadnieniami 
europejskiemu odwróciła nieco uwagę 
od terenu abisyńskiego. Dopiero ostat
nie wzmocnienie armji wschodnio- 
afrykańskiej przez mobilizację trzech 
dywizyj odbiło się znów żywszem 
echem zagranicą, Prasa francuska za
chowuje nadal życzliwą rezerwę wo
bec posunięć włoskich, trzymając się 
lojalnie postanowień rzymskich, któ
re oddały Włochom wolną rękę w 
konflikcie abisyńskim.

W Anglji również panuje naogół 
désintéressement dla planów wojsko
wych Włoch w Afryce wschodniej, co 
świadczy o jednakowej linji włosko- 
francusko - angielskiej. „Manchester 
Guardian“ widzi w zbrojnych przygo
towaniach Włoch chęć zastraszenia 
Abisynji, aby następnie wymóc na 
niej koncesje. Atoli w razie odmowy 
A-bisynji lub jakiegokolwiek incyden
tu, przy którymby prestiż Włoch 
ucierpiał, wojna — zdaniem dzienni
ka. angielskiego — wisi w powietrzu. 
Możliwość wojny widzi także „Eve- 
ning Standard“, zaznaczając wszakże 
na boku, że jest to zarazem' dowód, że 
Mussolini nie wierzy narazie w możli
wość wojny w Europie.

Szanse w ewentualnej wojnie 
Włoch z Abisynją rosną dla strony 
włoskiej o tyle, że niema dziś w Euro
pie państwa, któreby zdolne było prze
szkodzić Rzymowi w jego planach 
aneksyjnych w Afryce.
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260 KONFISKATA 
„GAZETY WARSZAWSKIEJ"

Organ narodowy w stolicy „Gazeta 
Warszawska“ uległ ostatnio po raz 260 
konfiskacie za szereg ustępów w korespon
dencji p. t. „Przednia straż narodu polskie
go“.

PRZESZŁO 3.500 STOWARZYSZEŃ 
W STOLICY

Liczba stowarzyszeń w Warszawie] 
ciągle wzrasta. W ostatniem półroczu zare
jestrowano około 200 nowych organizacyj 
o charakterze społecznym i oświatowym, 
tak. że ogólna liczba stowarzyszeń figuru
jących w rejestrze władz administracyj
nych, przekroczyła już cyfrę 3.500.

JUBILEUSZ STEFANA JARACZA
Znakomity artysta scen warszawskich 

Stefan Jaracz, znany także publiczności 
poznańskiej przez swoje niedawne wystę
py, obchodzi przy końcu bm. jubileusz 30- 
lecia pracy scenicznej. Z okazji tej odbę
dzie się przedstawienie jubileuszowe. 
Przed 30 laty Jaracz rozpoczął karjerę wj 
Teatrze Ludowym w Krakowie.

NIEDOZWOLONA SPEKULACJA 
DOLARÓWKAMI

Żydzi, jak wiadomo, odznaczają się spe
cjalną namiętnością do wszelkiego rodzaju 
hazardu. Nawet z loterji państwowej i lo
sowania dolarówek utworzyli sobie jeszcze 
specjalną grę, dającą więcej emocji, przez 
sprzedaż losów czy dolarówek na poszcze
gólne dni. W ten sposób w czasie trwania 
ciągnienia los czy dolarówka może zmie
nić właściciela nieraz kilkakrotnie. Co do 
dolarówek jednak, gdy na tern tle doszło 
do rozpraw sądowych w pewnym wypad
ku i sprawa oparła się nawet o Sąd Naj
wyższy, ten ostatni orzekł, że sprzedający 
na dni dolarówki, nie będące przecież obję
te ustawą loteryjną jako losy, dopuszcza 
się przestępstwa i naraża się na odpowie
dzialność karną po myśli przepisów’ usta
wy karno - skarbowej.

MNOŻĄ SIĘ W POLSCE 
LOŻE MASOŃSKIE

Przed kilkoma miesiącami na terenie 
łódzkim powstała loża masońska -> p. n. 
„Mickiewicz", będąca fil ją międzynarodo
wej, organizacji Old - Fellows. Do loży tej 
należą w większości Żydzi fabrykanci, 
kupcy, adwokaci, lekarze itd. Niedawno 
drugą lożę, jako filję Old - Fellows, otwar
to i w Warszawie p. n. „Ogniwo“. Na czele 
tej loży stanął jako mistrz, inżynier Ale
ksander P. Loża ta składa się w większo
ści, podobnie jak i jei łódzka siostrzyca. z 
przedstawicieli inteligencji żydowskiej.

Centrala odłamu masonerji „Old - Fel 
lows“ znajduje się w Stanach Zjednoczo
nych A. P. Komisarjat rządu m. st. War
szawy zarejestrował statut loży „Ogniwo“.

(KAP)
ZANIEDBANY KOPIEC NA POBOJO- 

WISKU POD PŁOWCAMI
Przed kilkoma laty w historycznej miej ! 

scowości Plowce, gdzie król Władysław Ło
kietek zadał klęskę Krzyżakom, został u- 
sypany kopiec pamiątkowy ku uczczeniu 
przypadającego właśnie 600-lecia tego zwy
cięstwa. Kopiec ten, jak donoszą, znajduje 
się obecnie już w przykrym stanie za
niedbania, któremu należałoby czemprę- 
dzej położyć koniec.

WYNIKI NIESPODZIEWANEJ REWIZJI 
U PASERÓW KRAKOWSKICH

Organa policyjne w Krakowie dokona
ły onegdaj niespodziewanie rewizji w skle
pach osób trudniących się paserstwem. Po
łów był nadspodziewanie obfity. Do wy
działu śledczego zniesiono z tej wyprawy 
cale stosy przedmiotów wartościowych jak 
srebrne papierośnice, lichtarze, sztućce, 
łańcuszki itp., pochodzące zapewne z kra
dzieży. Po spisaniu tych przedmiotów pu
bliczność będzie wezwana do zgłaszania 
się celem rozpoznania swej własności.
SZCZĄTKI MAMUTA POD PRZEMYŚLEM {

Przy wydobywaniu piasku na gruncie 
p. Józefa Januszewskiego w Przeworsku, 
znaleziono część szczęki mamuta wagi o- 
kolo 20 kg. W przeszłych latach natrafiono 
tam już kilkakrotnie na szczątki tego ol
brzyma przedpotopowego.

OSOBLIWE SAMOBÓJSTWO 
W ZAKOPANEM

Niejaki 28-letni Władysław Bartosze
wicz przybył z Wilna do Zakopanego i tu
taj na Gubałówce w sposób niezwykły po
pełnił zamach samobójczy. Oblał się mia
nowicie spirytusem do palenia. któregv w 
tym celu nabył aż 2 litry i następnie pod
palił ubranie. Ogarnięty płomieniem, za
czął z góry błec ku miastu wzywając .o- 
mocy. zanim jednak ogień na nim stłum.o- 
no. odniósł tak ciężkie uszkodzenia, że 
wskutek tychże zmarł następnej nocy w 
szpitalu.

0 „sanacyjnym” projekcie 
nowych ordynacyj wyborczych

Dalsze glosy prasy
„Kurjer L w o w s k i“ w artykule 

o projekcie nowych ordynacyj wybor
czych pisze:

„Pomińmy narazie sprzeczność, ja
ka zachodziłaby między zasadą po
wszechności i równości wyborów, wy
rażoną w konstytucji z 23 kwietnia, a 
ordynacją wyborczą do Sejmu, któraby 
kandydatury poselskie uzależniała od 
uprzedniego ich przyjęcia przez spe
cjalne kolegja, pomińmy także fakt, że 
mianowanie kandydatów przez delega
cje samorządów i izb gospodarczych 
sprzeciwiałoby się tylekroć i z takim 
naciskiem głoszonej przez „sanację*- a- 
polityczności samorządów. Odłóżmy na 
bok i niebezpieczeństwo, jakiem grozić 
będzie wpływ głosów żydowskich na 
wybór polskich posłów, wpływ nieunik
niony wobec zarzucenia proporcjonal
ności. Trudno także dzisiaj wobec bra
ku informacji ocenić, jak przedstawia
łaby się reprezentacja mniejszości pol
skiej na wschodzie państwa, Zajmij- 
my się dziś jedynie kwestją. czy wyeli
minowanie wpływu stronnictw na wy
bór posłów da się osiągnąć i czy będzie 
ono pożądane.

„Stronnictwa są — także w świetle 
dzisiaj obowiązującej u nas konstytu
cji — naturalną organizacją politycz
ną społeczeństwa. Prawda, że niektó
re z nich przedstawiają się jako grupy 
związane interesami wyłącznie doraż- 
nemi, mandatowemi, ale są także ta
kie, które reprezentują wielkie prądy 
ideowe i poważne koncepcje polityczne, 
które są szkołą myśli i pracy obywa
telskiej. Te wielkie i głębokie prądy 
ani nie znikną, ani nie zaprzestaną 
swej pracy wychowawczej, uświada
miającej, organizującej społeczeństwo 
i niema takiej ordynacji wyborczej, o 
ile zostawia ona obywatelom jaką taką 
wolność głosowania, któraby je pozba
wiła wpływu na wybory. Może ona 
wpływ ten tylko ograniczyć i przez to 
całe wybory zniekształcić. Obok stron
nictw -wpływ będą mieć — przy nomi
nacji kandydatów — lokalne czy zawo
dowe kliki, osobiste sympatie i anty- 
patjć, a przedewszystkiem różne formy 
nacisku władz lokalnych. Wynik tych 
tarć i targów będzie w wielu wypad
kach taki, że pewna część wyborców 
nie znajdzie na liście kandydatów lu
dzi, na których mogłaby oddać swe gło
sy. Wyborcy będą bowiem — w prze
ciwieństwie do owych kolegiów — sto
sować przy głosowaniu na kandydatów 
kryteria wyłącznie polityczne. Nawet 
na najlepszego socjalistę nie odda 
głosu narodowiec, nawet na idealnego, 
polecanego przez kolegjum, narodow
ca, nie padnie głos socjalisty lub Żyda 
I zapytujemy, jaki moralny mandat do 
reprezentowania ckręgów mieć będą 
posłowie wybrani jedynie dzięki brako
wi kontrkandydatów, sympatycznych 
dla mas wyborczych?

„Zapowiada się usunięcie z Sejmu 
polityków „zawodowych“, czyli inne- 
mi słowy doświadczonych parlamenta
rzystów. Warto przeto podnieść, że 
B. B. wysyłał dotąd na trybunę sejmo
wą niemal wyłącznie „zawodowych“ 
polityków, jak pp Miedzinski, Pola
kiewicz, Sanojca, gdyż ci jedynie byli 
przygotowani do pracy parlamentar
nej. Jeśli się chce zachować Sejm, po
siadający autorytet w kraju, to czyż 
można odrazu zastąpić w nim takich 
ludzi, jak „zawodowcy“ Głąbiński, Ry
barski. Seyda, Miedziński. Sławek, Ra
taj? Przecież ci starzy parlamenta
rzyści reprezentują poważny kapitał 
doświadczenia i znajomości spraw pań
stwowych, nabyty latami pracy i obser
wacji! W Anglji wielkim przywód
com nawet nie przeciwstawia się kontr
kandydatów, gdyż wszystkie partie u- 
ważaia ich wejście do izby za pożąda
ne. We Francji ci starzy „zawodowcy“ 
tworzą jakby kolegjum, z którego po
wołuje się szefów rządu i ministrów. 
Czyż nie byłoby dziwacznem, gdyby 
najlepsi znawcy spraw państwa zmu
szeni byli omawiać sprawy publiczne 
w prasie i na zgromadzeniach, podczas 
gdy w Sejmie zasiadałyby miernoty, 
może nawet poczciwe. ale niedoświad
czone i pozbawione powagi? Ich po
chwały i ich krytyki byłyby bez warto
ści.

„Każdy parlament ma charakter po
lityczny i nie może stać się izbą fa
chowców, gdyż problemy państwowe 
rozwiązuje się nie według reguł nauko
wych łub technicznych, ale według 
krytorjów moralnych, polityczno - spo
łecznych, światopoglądów Między róż. 
nemi programami musi być walka.

Nie rozumiemy celu tworzenia Sejmu 
z jakąś sztuczną harmonją. jeśli iej 
niema w kraju. Poco przerzucać 
Talkę poza Sejm, kiedy właśnie Sejm 
winien być klapą bezpieczeństwa dla 
fermentów ideowych w masach? Dob
ra ordynacja powinna wiązać Sejm i 
politycznym krajobrazem kraju. Wte
dy tylko Sejm spełni swoją rolę“.

„A B C" pisze m. in.:
„System, przedstawiony przez p. 

premjera, nasuwa niejedno pytanie. 
Jeśli bowiem dotychczasowy system 
list stanowił monopol partyjny na wy
znaczanie kandydatów, to czy objęcie 
tego monopolu przez specjalne zgroma
dzenia nie będzie również stawiało 
sztucznego mum między społeczeń
stwem a kandydatami na posłów? Czy 
po usunięciu narzucania kandydatów 
od góry przez partje, nowa ordynacja 
nie otworzy możliwości innego narzu
cania kandydatur, także od góry, a z 
pominięciem nastrojów i dążeń dołu? 
Czy uzależnienie kandydowania od sto
sunku sił w zgromadzeniu wyborczem 
służyć będzie do wydobywania rzeczy
wiście najwyższych walorów moral
nych?

„Zachodzi wreszcie pytanie, jaka 
będzie sytuacja w gminach (choćby, 
jak Warszawa), nie mających w tej 
chwili rady miejskiej, pochodzącej z 
wyboru, a zatem mającej za sobą man
dat formalny zaufania społecznego“.

Przywódca P P. S. p Niedziałkow
ski snuje w „Robotniku'* takie re
fleksje:

„P. Sławek mówił dużo o „partyj-

ng 16 093

Czy Reichstag będzie zwołany!
Berlin, (PAT). W związku z po

głoskami o mającej nastąpić w naj 
bliższym czasie programowej dekla
racji kanclerza Hitlera przed Reichs- 
tagiem na temat polityki zagranicznej 
Rzeszy, przedstawiciel P.A.T. zwrócił 
się do miarodajnych niemieckich czyn
ników politycznych, które oświadczy
ły, że dotychczas nie powzięto ostatecz
nej decyzji w tej sprawie.

Zwołanie Reichstagu — oświadcza

Obrady Porozumienia Bałkańskiego
Warszawa, (Tel. wł.) Dziś się 

zbiera w Bukareszcie konferencja 
Porozumienia Bałkańskiego. Co się 
tyczy spraw gospodarczych, to przewi
dziano projekt wprowadzenia preferen
cji w stosunkach handlowych między 
członkami Porozumienia, a Czechosło
wacją.

Na porządku dziennym znajduje się 
też sprawa statutu Banku Bałkańskie
go, którego utworzenie jest już właści
wie postanowione. Zadaniem jego bę
dzie finansowanie przedsiębiorstw i 
prac, podejmowanych w wspólnym in
teresie a więc budowa dróg, kolei itd.

Pod kierownictwem Porozumienia 
powstanie także organizacja, która się 
zajmie wspólną sprzedażą produktów 
państw bałkańskich na rynkach świa-j 
towych.

Co do zagadnień politycznych, to 
„Kurjer Warszawski** utrzymuje, że* 
państwa zgodzą się na dozbrojenie 
Austrji, ale nie widzą powodu do dó- 
zbrajania Węgier i Bułgarji. Obszernie 
będzie omawiana sprawa paktu dunaj- 
skiego. Po obradach w Bukareszcie 
nastąpi spotkanie Jewticza z Suyichem 
a dalej Titulescu z Beneszem.

Dla Polski interesujący będzie sto
sunek do Rosji sowieckiej. Ponieważ 
układ pomiędzy Czechosłowacja a So
wietami, wzorowany na pakcie fran- 
cusko-sowieckim, dochodzi już do skut
ku, Rumunja będzie musiała również 
powziąć decyzję, czy pójść śladami Cze

. ’.:ł'• '

NIEZAWODNI 
Z NAJLEPSZYCH NAJTAŃSI

Tk 639

nictwie o tem, jakim powinien być 
„poseł idealny*; z tych właśnie ust» 
pow jego mowy bita jakaś przykra' 
trudna do pojęcia nieszczerość Czvł 
by prezes Rady Ministrów trwał aż tak 
daleko od konkretnej rzeczywistości 
polskiej? Czyżby nie rozumiał, że to cń 
kierownictwo B, B. W. R. zaleca dzi 
siai swojej posłusznej większości sej. 
mowśj, — to jest „monopol partyjny“ 
dla grona osób, nie związanych ze 
sobą ani wspólnotą idei, ani wspólno
tą programu, ani wspólnotą doktry
ny?

„P Sławek nie lubi „partyj**, „dok
tryn“ i „programów“

„Doktryny!...“ Zapewne, niema 
doktryn nieomylnych i niema doktryn 
niezmiennych. Kto wszakże żadnej 
doktryny nie posiada, nie umiał jej w 
samym sobie przemyśleć i przerobić, — 
ten nie posiada poprostu żadnej sa
modzielnej postawy wobec świata. To 
nie jest wcale tytuł do chwały!...

„Partje!..." P Sławek zdaje się nie 
rozumieć że istnieją „partje“ i... partie. 
Te ostatnie — to fo-rmy ruchów spo
łecznych Na nie nic nie wskóra żad
na, najbardziej przemyślna, „ordyna
cja wyborcza“. Utworzone tylko zo
stanie fikcyjne życie polityczne na 
wzór. Rady Stanu Królestwa Polskie- 
ero z r. 1918. z roku, w którym p. Sła
wek hołdował innym jeszcze „doktry
nom“. a tylko br. Rostworowski., tym 
samym.

..P. Sławek przypisał „zasługę“ kon
cepcji p. profesorowi archeologji a b. 
premierowi Kozłowskiemu. Istotnie, 
proiekt ma wiele cech... archeologicz
nych“.

ją — odbywa się zawsze drogą urzędo
wego ogłoszenia, które zawczasu poda
wane jest do wiadomości publicznej. 
Dotychczas tego rodzaju ogłoszenia nie 
opublikowano. Tembardziej nic je
szcze nie wiadomo o rzekomej enun
cjacji kanclerza. Polityczne kpią nie
mieckie nazywają tego rodzaju zapo
wiedzi dowolnemi kombinacjami, nie 
zasługującemi na bliższe uwzględnie
nie.

chosłowacji i zawrzeć analogiczny 
układ. Na ten temat Titulescu koma
rowa! przez dwa dni z królem rui 
skin, Karolem. ,, ,

Na konferencji musi zaPaiC.l!r. 
cyzja co do nawiązania st°sun“°," 
sowiecko - jugosłowiańskich a kwe..
uznania Rosji de iure przez Jug 
wję nie może być dalej odwlekan • V

Moskwa (Tel. wł.) 'Vedi2lg1^5a. 
domości otrzymanych z Pragi po . - 
nie paktu czechosłowacko-sowi 
ma nastąpić w najbliższych. -
Ęędzie on się różnił tylko w ni®^s0. 
szczegółach od umowy franc 
wieckiej. > ... a

Parafowanie paktu ma na?,^P' ,a i 
w przyszłym tygodniu ,prżeVnwqkiego 
posła rosyjskiego Aleksandr ^nffęęa 
względnie przez Benesza i Ra(jy 
w Genewie w czasie P°aiedzenfl do Mo- 
Ligi Narodów. Podróż Benesza do 
skwy przewidziana jest w cze

W tortowych kleszczach
Londyn. (PAT.) Z LouisbnW (» 

Nowej Szkocji w „¡eeridge"
że parowiec angielski ,.L. wyf0.
z zaiogą. złozoną z 24 1u ję.
kości wyspy Huton dojta -
dzv nlvwaiace
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" Prawo umarłych

, vnh,,ak - Oburzenie Cyrana — Dla z 
Dante ’ kuracja Króla Leara, czy’« happy e
skiel
okna

zmarłych niema konwencji berneń- 
tnuracia Króla neara, «tju uoppj end przed wiekami — Edyp skacze z 

f i a bvła Polką — Zdegradowany Jan Kazimierz — Skandal z „Operą za 
OfelJJ^ goiszewja nie uznaje duchów — Jak na średniowiecznem śniadaniu

Trochę otrzeźwienia.trzy grosze

odobno Dante 
spotkał raz na 
przechadzce pa- 
robczaka, który 
śpiewał jego u- 
twór, a pogania
jąc równocześnie 
osła, wplatał co 
pewien czas sło
wo „Avanti!“

z niego Polaka, wziętego do niewoli w 
bitwie i wyniesionego później na dwo
rze duńskim do najwyższych godności. 
Polonjusz ten odznacza się całym 
szeregiem cnót — prócz mądrości, bo to 
już było niemożliwe. Głupota jego jest 
sympatyczna Mówi bowiem stale wier
szem rymowanym. Dziwują się temu 
talentowi inne osoby, a on wyznaje:
Za ino.ie grzechy Bóg mnie skarał rymem 
I jakoś zawsze myśl ulata z dymem.

Poeta rozgniewał się tak, 0 Ofelji mówi się jako o „biednej 
Polce“, a i Laertesa stara się Ostrow
ski wyidealizować, z czego wynika roz- 
dźwięk między szlachetnemi tyradami 
a zatruciem floretu.

ÄrSf "biedaka, wołając: ;,Kła- 
mies? słowa „avanti“ niema w moich 
wierszach1'.

Gdv bohaterowi Rostanda robią na-
. - ¿e iego tragedja mogłaby za Różne zresztą bywały pobudki do 
rorawą Richelieu'go zostać wystawio- nieposzanowania umarłych* W XVIII 
„i i tylko kardynał może zrobiłby parę wieku grywano po konwiktach i fran- 
noprawek, Cyrano wybucha oburzę- cuskie komedje, ale starannie rugowa
niem' „Nigdy! Krew ścina mi się w no z nich intrygę miłosną i zastępowa 
żytach na myś!, żeby ktoś zmienił tam no innemi motywami. W pewnej | 
choćby jedną kreseczkę.“ sztuce młody człowiek nie może wy-

Tak reamija autorzy na brak po- znać uczucia damie swego serca, bo 
-knowania dla swych'dzieł. Lecz ani mu zawsze ktoś przeszkodzi. Aby nie 
Dante swej laski,* ani Cyrano swej gorszyć młodzieży, wprowadzono za- 

ad„ nie wzniosą ... po śmierci. Na miast damy ... wuja, którego siostrze- 
znęcanie się nad dawno zmarłymi nie- nieć chce prosić o pieniądze, 
ma żadnej ustawy o prawie auto«- p0 rozkio,racj1 musiano znów ulegać 
skiem, żadnej konwencji berneńskiej. naciskowi gorliwych, a głupich cenzo- 

Szczególnie często grzeszą teatry rdw (obje cechy są klątwą ich zawodu', 
i trudno im nie grzeszyć. Przyjęty sy- w „Mazepie“ Jana. Kazimierza z króla 
stem wystawienia, taki lub inny, zmu- degradowano na księcia. Do tytułu | 
sza je do zmian, nieraz bardzo poważ- „Zemsta“ dodawano wyrazy „za mur 
nych. W gruncie rzeczy jednak prze- graniczny“, aby ktoś nie pomyślał, .że 
twarzanie obcych utworów wynika z t0 zemsta na zaborcach, Papkin nazy 
innych przyczyn. Dostosowuje się je do wa{ sję Papka, aby nie można było po
smaku epoki, od czego zwykle zależą z!1ać, że to „lew północy“, a gdy pod- 
szanse powodzenia, używa się ich do czas z'azdu któregoś cara z królem 
propagandy, podkreślając jedno, usu- pruskim grano „Roberta i Bertranda“, 
wając drugie, a nawet dodając rzeczy na afiszu musiano skreślić drugi tytuł 
nowe. Wreszcie gra tu rolę i próżność („Czyli dwaj złodzieje“).
przerabiaczy, łudzących się, że oni le- koniec XIX w teatry zaczęłyK'S™ Ä45ÄTÄ «ÄSÄ So

częły należeć przeróbki, zmieniające ■ zyć, pizyozdobić. treść, charaktery lub tendencję, hasłem
Doskonałym przykładem jest Szeks- gtftł gip pietyznłt zaCzęto nawet, gry- i 

pir. W okresie restauracji, t. j. w dru- » utwory klasyczne w pełnych j
giei połowie XVII w„ me przemawiał , tekstach a w kazdym razie starano się i 
on dość silnie do publiczności angiel- wydobywać z nich to. co d1a autora by- ! 
skiep Za mało miał erotyzmu i efektów ło najważniejsze j najistotniejsze, 
wzrokowych, za prosty był, za głęboki, _ _ . .
zbyt odległy od coraz modnięiszych | Dążności te należy przypisać roz- , 
wzorów psęudoklasycznych. Zresztą kwitowi historji literatury, która stała 
panował monarcha, który żądał, aby
i tragedje kończyły się szczęśliwie — 
twórcy dzisiejszych filmów mogą po
wołać. się na Karola II. Więc Lear 
wstępował z powrotem na tron (nazy
wało się to — z aktualną aluzją — 
restauracją). W „Makbecie“ czarowni
ce latały na ożogacb, w „Burzy“ poja
wiało się prócz Mirandy jeszcze parę 
kobiet, wzrosłych na wyspie Prosuera, 
i romansowały z ujrzaną po raz pierw
szy w życiu młodzieżą męską.

Dla sprawiedliwości nie szczędzono 
i innych poetów. Dryden zrobił z „Baiu 
utraconego“ operę, a do spółki z Ka
tem Lee obszedł się wprost nieludzko 
? „Edypem królem“. Tu znów za mało 
im było krwi. W przeróbce tej mamy 
sceny miłosne między Edypem i Joka- 
stą, lest też inny epizod

- , tO - «oO<
- v \e&°

i,»*
' - \6
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— — ....., vpi/,uu miłosny; jego 
ohaterkę posądzają niesłusznie o za- 

Mordowanie La:osa; król ten nie ma
, ”J w grobie, lecz paraduje po 

, eni£ w rydwanie wraz z duchami 
nz„ . dworzan; wpleciona, jest pieśń 

-zatanach, którzy potępieńców szar- 
ein T?zPa-onemi do czerwoności obcę- 

! Pt>l9wa’’a roztopionym ołowiem; 
tvp7wta m.ordu.ie swe dzieci, systema- 
hiiaiJ6 w.ie?załąc dziewczęta, a prze- 
śUnht mie7ei» chłopców, a Edyp, o- 
’kac7?Zy S-?1 popełnia samobójstwo, 

z Piętra przez okno... 
na»Zoer6b,ki Szeksnira utrzymały się 
czatkiem w "’e1skich Jeszcze z po- 
trpriVca” ,'2; X x' a Pozostałe po nieb 
z Richm.onde-P0’® ynek Ryszarda, III
jaki), odory

Kraje zachodnie Europy, przywią- 
1 zane do własnej starej kultury, która 

przyniosła im zwycięstwo w wojnie 
światowej, okazały się stosunkowo naj- 
odporniejszemi, choć i tu można za
uważyć pewne zmiany. Już Niemcy, 
które przegrana na długo wytrąciła z 
równowagi i natchnęła nieufnością do 
własnej kultury, stały się cieplarnią 
eksperymentów, nieraz zupełnie barba
rzyńskich.

Warto wymienić przeróbki dwóch 
sztuk angielskich. Stary „Volpone‘ 
Bena Jonsona nabrał pod ręką Zweiga 
charakteru aktualnego. Sympatyczne 
postaci stały się byłymi kombatanta
mi, nadto przybyło motywów drastycz
nych (np. postać kurtyzany).

Drugi wypadek był skandaliczny. 
„Opera żebraka“ Gayja (z r. 1728), zmie
niona w „Operę za trzy grosze“ Brech
ta, nabrała tendencyj komunistycznych. 
Sam tytuł pierwotny poddał przerabia- 
czowi myśl wprowadzenia masowo że
braków. Ich zamiar popsucia pochodu i koronacyjnego nabiera charakteru 

' symbolu. Wogóle przybyło tu szumo
win społecznych (których dużo jest 
już w oryginale). Rzecz znamienna i ze 
względu na przerabiacza i ze względu

PUDRY HYGJENICZNE Laboratorium MALINOWSKIEGO
Wyrabiane w bogatei skali, subtelnie stonowanych 
odcieni, posiadaiac? przyjemny i wykwintny zapach nie za
wierają części składowych, ujemnie działających na skórę.

Warszawa, JLab. Chem. Farm. ul. Chmielna 4
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. Tg ss;

nego obchodzenia się z klasykami. Nie 
miałem sposobności stwierdzić, czy 
rzeczywiście wydano takie zarządze
nie. W każdym razie widać otrzeźwie
nia w samych Sowietach, miejmy 
więc nadzieję, że przyjdzie ono i gdzie
indziej, gdzie przecież zło nie zapuści
ło tak głęboko korzeni.

Dr. WŁADYSŁAW TARNAWSKI 
Lwów. ______________ __

Uderzenia krwi do głowy, ściskanie 
w okolicy serca, brak tchu, uczucie 
strachu, przeczulenie nerwowe, migre
na, niepokój i bezsenność mogą być ła
two usunięte przez używanie natural
nej wody gorzkiej Franciszka Józefa. 
Zalecana przez lekarzy.

 Tg 852 ‘

Zjazd powiatowy
h. powstańców z b- Straży Ludowej, 

Rad Ludowych i tajnych organizacyj 
Powstania Wielkopolskiego 1918 19 r,

w Wągrowcu.
W myśl rezolucji, powziętej podczas 

zjazdu w dniu 27 stycznia 1935 loku.
—- r--... „ . ( odbędzie się zjazd powiatowy na pow.

na publiczność, ze scenę, która u Gay a i ‘ łec w niedzielç. dnia 12 maja 
dzieje się w domu gry. Brecht przeniósł . b y q d,zinjé 1Mej w lokalu p. Wie- 
do domu publicznego. j rżejewskiej przy Targowisku z nastę

pującym porządkiem obrad:
1) o godzinie 8,30 msza św w koście

le farnym na intencję zjazdu;
2) o godzinie, 11. obrady : a) zagaje

nie; b) referat; c) dyskusja; d) wybór 
komitetu powiatowego; e) wybór ko
mitetów lokalnych na miasto Wągro
wiec i przynależne miasta do powiatu 
Wągrowieckiego; f) wolne glosy i wnio-

__________________________ ski; g) zamknięcie zjazdu wspólnym
, __ i śpiewem „Boże coś Polskę“. ■

Państwa wskrzeszone, ;.y i Na zjazd prószeni są wszyscy po
wstałe w traktacie wersalskim, prze- j wgtańcvJ kt,órzy brali udział w Stra- 
chyliły się raczej chociaż ’ za‘'b Ludowych. Radach Ludowych i
Zplywy ścierały się i ścierają na Rb ¡ .tajnych _ ®rg^^^acbia
S?’ dzlich1 i należnych do*ppwiati, wągrowieckiego,

tów była sama Rosja. Szalały tam or- 
gje propagandy, Z „Hamleta“ wyrzuco
no ducha (bo przecież nie może nic być 
poza grobem!), a całość wystylizowano 
na, akt oskarżenia, przeciw ancien 
régime. W tchnącą duchem feudal
nym sztukę Lopez de Vegi wpleciono 
sceny ludowe, aby zepsutym hidalgom 
przeciwstawić hiszpańską „biedotę“ 
i t. pi

Eksperymentowano czasem dla sa
mego eksperymentowania. Urządzał 
to na wielką skalę Tairow w Kameral
nym Teatrze w Moskwie. Szczytem je-

się dla teatrologów nauką pomocniczą, 
oraz wszędzie dającemu się odczuć 
wpływowi nauk ścisłych. Ich metody 
wchodziłv w użycie i poza ich zakre
sem. Nawet gdy , reżyser czy literat 
przygotowywał do wystawienia dzieło, 
nieprzeznaczone pierwotnie dla sceny, 
punkt ambicji stanowiło wyczucie 
i wierne zachowanie ducha, jakiego 
twórca tchnął w dzieło. Temu celowi 
poświęcano nawet nastręczające się 
efekty sceniczne, a, w żadnym razie nie 
poświęcano im myśli przewodniej. Ja
ko przykład z terenu polskiego, można 
wymienić przedwojenne opracowania 
dramatów fantastycznych z doby ro
mantycznej („Dziadów“, „Kórdjana , 
„Nieboskiej“).

Atoli w Rosji rozwijała się już inna 
szkoła — zresztą w swoim rodzaju do
skonała. Po wojnie poszła ona po linji 
wzgardy dla wszelkiej tradycji, az wy- 
rodziła się w sformułowaną wyraźnie 
formułę: „Reżyser jest autorem przed
stawienia“. Wpływy sowieckie zaczę y 
działać na całym-świecie — bezpośred
nio i pośrednio. Rzecz była w związku 
z białą emigracją — mimo wszystko 
czuła na nowe prądy, powstałe na zie
mi rosyjskiej, a czasem wprost skłonną 
do zmiany swego koloru na czerwony
_z propagandą komunistyczną i
kontrpropagandą, która cbciała z nie
przyjacielem u ¡liczyć jego yłasnjL brń- 
nia, a także z wielką ilością żydów w 
świecie teatralnym. Żydzi me uzna
ła żadnej tradycji prócz własnej (a ii tę 
niezawsze). Dalszemi przyczynami by
ły samoubóstwianie naszej epoki i jej 
dziecinne wynoszenie się ponad prze
szłość, wreszcie — i to zaoewn© naj
ważniejsze — zepsucie smaku.

kobi ety, któroProsżonę" są również 
brały czynny udział 
Krzyżu i t. p.

Celem zjazdu jest zebranie mąte- 
rjału powstańczego dla bis?torji i zło-

Czerwonym

jkowern Biurze Histo- 
0. K VII w Poznaniu, 
przewodniczący Cen

tralnego Komitetu Organizacyjnego p.‘ 
Marcin Trafankowski z Poznanią.

, Uczestników Zjazdu uprasza się 
również o zabranie z. sobą wszystkich 
pamiątek z powstania jak rozkazów, 
ogłoszeń, meldunków, rodowodów od-

żenia go w Wo 
rycznełu przy D 
Referat wygłos

S,yî's"LSÎ?àj..'Noîy’ïsîp»kijlO K’ísz. ¡ w“ najdrobniejszych »pisków.
Tymczasowy Komitet Organizacyjny 

na powiat wągrowiecki.
kina i „Cezara i Kleopatry“ Bernarda 
Śhawa. Renesansowy olbrzym, zmy
słowy romantyk i ibsenizujący socja- 
lista-purytanin! Gdym czytał o szum
nych zapowiedziach, co to za cudem 
olśni Moskwa świat, przypomniało mi 
się menu pewnego średniowiecznego 
śniadania weselnego; wieprzowina z 
gwoździkami i porzeczkami, daktyle z 
pieprzem, szafranem i mleczkiem mi- 
gdałowem...

Otóż owo mixtum compositum u- 
kazało się wreszcie na scenie i dostało 
gruntowne cięgi od krytyki sowieckiej, 
prawie jednomyślnej w tym wypadku. 
Niezadowolenie okazały i czynniki u- 
rzędowe; rozeszła się pogłoska ,że za
mierzają na przyszłość zakazać pod ob-

bib scena mimiczna,
»’a Szadok no ucieczce cór- 

W d ' Czasem i dziś jeszcze. 
w T>T7PtTOnfe ?.rywano znów Szekspira 
sławskiej unU\iraPcnskiem- U Bogu- 
nad ZWłpi? H'ro et i Laertes godzą się 

króla 1 ^lowei, a 
bvbbv nioot mne r7Rdv nad Danią — 
w’nni, ąyc7ne, gdvby ginęli nie- 
iminna’‘ k ze’eg o«ób ma zmienione 
wać ,ip Hn?-„CZ-Vn Rebczyk może nazy- 
w- XVlij to bvł koniec
P5 we Lwn\vio'Z’’ 1870 >ednak gra- 
Kn’Mvna n<=łrn"'Hr^leta' w Przeróbce
Mnowo kt6r^°

‘m,ę Polonjusza, że zrobił

rw
wracała, Stronnictwo Narodowe

Sekcja Młodych urządza w nie
dzielę, dnia 12 maja wycieczkę do Ko- 
bylepola. Zbiórka o godz. 7,39 rano w 
sali Stron. Narodowego św. Marcin G5,

Czołem!
SEKCJA ŻEŃSKA

Dzisiaj, w piątek odbędzie się ze
branie Koła Dyskusyjnego o 
godz, 29,15 na salce Młodzieży Wszech
polskiej. Referat wygłosi kol. dr. L. 
Zabrocki, Obecność obowiązkowa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Sobota: Mamerta b. 
Niedziela: Pankracy m.

Kalendarz słowiański 
Sobota: Ludówida 
Niedziela: Wezemiła

Słońca: wschód 4,04 
zachód 19,34

Długość dnia 15 g. 30 min 
Księżyca: wschód 12,00 

zachód 1,23
ilzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn,: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 8 st. Cels. — 
Ciśnienie atmosferyczne-wysokie 760 
mm. — Pogodnie. — Wiatr pół.-zach. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 14 st. C., najniższa mi
nus 1 st. Ce,s.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Wzrost zachmurzenia i znów nieco chłod
niej.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus OM -jtr.

i _ .... ;jT.
•! i iiiSśa& ,Ł

KRONIKA POZNANIA' r ' i ' , • . C-, ■
— * Z targu. Dnia 10 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za n a b i a ł: 1 kg. masła wiejskiego 

2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego,
2.40— 2.60 zł: 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1,40—1,60 zł; litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 70—75 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20—1,40 
zł; wieprzowiny 0.80—1,30 zł; wołowiny
1.40— 1.80 zł; cielęciny 1.00—1,40 zł; kozicy 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 1,50—1 60 zł.

Za ryby; 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 
zl; 1 kg. okonia 1.60—2.40 zl; 1 kg. lina
2.50— 2,60 zl; karpia 2,40—2,50 zł; suma 
2,60—3.00 zł; leszcza 1.40—2.00 zl: 1 kg 
białych rvb 1.00—1.80 zl; 1 kg. sandacza 
2 80—3,00 zł; I kg Karasia 1.20—2 40 zł: 
1 kg. węgorza 2,40—2.6b zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za drób: kura 1.60—3.00 zł; kaczka
2.50— 4.00 zł: gęś 3.50—6.00 zl: para gołębi 
0,90—1.00 zl; indyk 4.00—7,50 zł: perlica
1.50— 2,00 zł; królik 0,80—1.20 zł; para kur 
cząt. 3,00—4,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr: 1 pęczek pietruszki 20 er: 1 ko 
cebuli 10—15 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 40—60 gr; seleru 
40 eroszy; 1 kilogram kalarepy 20—30 
groszy; 1 kg. marchwi 20—40 gr; 1 kg bu
raków 15 gr; 1 kg. kąpusty białej 50—60 gr 
1 kg. rabarberu 20—40 gr; główka sa 
łaty 5—15 gr; 1 ogórek 0.50—1.20 zł: 1 ka 
szparagów 0.60—1,20 zl; 1 pęczek młodej 
kalarepy 60 gr; marchewki 30—40 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1 20—2.00 zł: 1 kg. jabłek 0.80—2,00 zł; za
granicznych 2,00—2,40 zl; 1 kg. pomarańcz
1.50— 2.20 zł

— * Dziecko potrącone przez samochód.
W dniu 9 bm. na ul. Topolowej samochód 
osobowy P Z 46942, prowadzony przez 
Marjana Wesołowskiego, Grobla 18, po
trącił przechodzącego przez jezdnię 8-Iet- 
niego Zenona Mateję. Wierzbięcice nr. 15. 
Chłopiec przewrócił się i nieco potłukł. 
Tymże samochodem został przewieziony 
do szpitala św. Józefa, gdzie lekarz stwier
dził lekkie obrażenia i zwolnił chłopca 
do domu, (raz)

— * Pokąsana przez psa. Na ul. Pro
mienistej o godz. 21 pokąsana została 
wczoraj przez psa Zofja Kąkolewska, ul. 
Promienista 62. Pierwszej pomocy udzie
lił wezwany lekarz pogotowia ratunkowe
go. Pies jest własnością stróża budowli 
Andrzeja Kowalskiego, ul. Kosynierska 16, 
który nie zabezpieczył dostatecznie swego 
zwierzęcia i w ten sposób doszło do wy
padku. (mz)

— * Ujęcie nożownika. Jak już dono
siliśmy. w dniu wczorajszym około godz. 
19,30 powstała bójka na tłe nieporozu
mień osobistych pomiędzy Stanisławem 
Muchą i Aleksym Nowickim. Obydwaj 
zamieszkali przy ul. Knapowskiego 10 
Mucha napadnięty został przez Nowickie
go i pokłuty nożem. Otrzymał 5 ran kłu
tych w lewą łopatkę i 2 rany w lewą rę
kę. Zawezwane pogotowie pozostawiło go 
na miejscu po nałożeniu opatrunku. Ale
ksego Nowickiego ujęła policja, osadzając 
go w areszcie, (mz) f

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika grodziska

— NOŻOWNICY. W pobliskiej wiosce 
Grąblewo doszło między braćmi Bartko
wiakami a znanymi awanturnikami brać
mi Formanowiczami do sprzeczki i bija
tyki. w toku której bracia Bartkowiak 
zostali dotkliwie poranieni przez F. S0-

W tys. baloników nad Poznaniem
Sensacyjny start ogromnej ilości 

baloników w miniaturowym konkur
sie „Gordon - Benetta“ urządza w ty
godniu propagandy obwód miejski Ligi 
Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej 
w Poznaniu.

Z różnych najruchliwszych punk
tów naszego miasta wypuszczone będą 
baloniki uczestników konkursu, a w 
niedzielę, od godz. 10 rano Poznań za
roi się od różnokolorowej ćmy baloni
ków. Uczestniczący w konkursie, któ
rych baloniki osiągną największe od

żami. Poranionym udzielił pomocy lekar
skiej p. dr. Mikołajczyk. Awanturników 
aresztowała poiicia.

— ZABAWA RODZINY POLICYJNEJ. 
Stów. Rodziny Policyjnej w Grodzisku u- 
rządza w sobotę 11 bm. na sali p. Jarosza 
zabawę wiosenną. Początek o godz. 20. 
Czysty dochód przeznaczony na wdowy i 
sieroty po policjantach, (ki)

— ZJAZD POWSTAŃCÓW. W nie
dzielę 19 bm. odbędzie się w Opalenicy 
wielki uroczysty zjazd byłych 'dowódców 
Straży Ludowej, członków Bad Ludowych 
i organizacyj tajnych z Powstania Wikp. 
1918-19. Na zjazd proszeni są wszyscy 
powstańcy, którzy brali czynny udział w 
wymienionych wyżej organizacjach z Gro
dziska. Opalenicy. Buku. Nowego Tomy
śla, Zbąszynia i Lwówka. Bliższych in- 
formacyj udziela organizator zjazdu p. 
Stanisław Józefowicz w Grodzisku, (ki)

— Z GIMNAZJOM MIEJSKIEGO. Dy
rekcja gimnazjum miejskiego w Grodzi
sku ogłosiła komunikat w sprawie wpi
sów do klasy .1 gimnazjum wedle nowego 
ustroju. Rodzice kandydatów do kłasy I 
winni w termine do dnia 1 czerwca rb. 
wnieść do dyrekcji gimnazjum podanie 
o dopuszczenie kandydata do egzaminu 
wstępnego, dołączając do podania metry
kę urodzenia i świadectwo szczepienia 
ospy. Świadectwo ukończenia 6 oddzia
łów szkoły powszechnej można później 
nadesłać. Taksa za egzamin wstępny w 
wysokości 10 zł winna być zapłacona 
przed egzaminem Termin egzaminu po
da dyrekcja po 1 czerwca rb. do wiado
mości publicznej, (ki)

Krortika inowrocławska

— STRASZNA ŚMIERĆ DZIEWCZYN 
XI. W Wierzchosławicach pod Gniewhu- 
wem wydarzył się ostatnio tragiczny wy
padek. Powracające z nauki rełigji dzie
ci wprowadziły w ruch lorkę, stojącą na 
szynach opodal drogi polnej. Znajdują
ca się m. in. na lorce 13-letnia Janina 
Kaczmarkówna. spadła wskutek stracenia 
równowagi pod kola, W bardzo ciężkim 
stanie odstawiono ją natychmiast do szpi
tala powiatowego w Inowrocławiu, gdzie 
niebawem wyzionęła ducha. Rozpacz ro
dziców jest ogromna, (c)

— Z RUCHU NARODOWEGO. Z koń
cem tygodnia ubiegłego odbyło się w sal
ce hotelu Basta iicznie obesłane zebranie 
miejscowego kola Stronnictwa Narodowe
go. Po zagajeniu przez p. dr. Ganowi
cza, wygłosił bardzo ciekawy referat p. 
red. Fiedler z Bydgoszczy. Referent omó
wił znaczenie Konstytucji 3 Maja, pod
kreślając słusznie, że była ona czynem 
ofiary i miłości Narodu ze stron-y klasy 
rządzącej, która ze swych przywilejów 
dobrowolnie zrezygnowała.. Prelegent, po
równał zkołei ówczesną konstytucję z 
obecną, a dalej w ostrych słowach na
piętnował skandaliczne wybryki „Jung
deutsche Partei", która również na Kuja
wach coraz głębsze zapuszcza korzenie. 
Na zakończenie zabrał jeszcze glos prezes 
P. dr. Ganowicz, który w szczegółach zo
brazował niebezpieczeństwo niemieckie, 
któremu w pierwszym rzędzie winny się 
przeciwstawić jasne i nieugięte charakte
ry młodego pokolenia narodowego, (c)

— FFATALNY SKOK Z WAGONU. Na 
stacji kolejowej w Inowrocławiu uległ w 
tycli dniach nieszczęśliwemu wypadkowi 
adminstrator majętności Topola pod Ro
jewem p. Raczkowski. W czasie wyska
kiwania z pociągu upadł mianowicie tak 
nieszczęśliwie, że doznał złamania nogi. 
Poszkodowanego przewieziono do szpi
tala.

Pomysłowi oszuści pod kluczem
Franetmi » ¡‘oiunnia i Stamotoi nabierali naiwnych

Bydgoszcz (z). Na gruncie byd- t 
goskim pojawiło się we wrześniu ub. ’ 
r dwóch osobników, podających się za 
Jerzego Langlade i Ludwika Janette, 
studentów z Sorbony, którzy przybyli 
do Polski z polecenia Instytutu Geo
graficznego w Paryżu z zamiarem na
pisania dzieła o Polsce. „Francuzi“ 
zaofiarowali również i Bydgoszczy 
rozdział w swem dziele pod warun
kiem zapłaty kilkudziesięciu zł tytu
łem zwrotu kosztów i t. d.

Wszystko składało się pomyślnie. 
W ciągu 8 tygodni zebrali pomysłowi

ległości, otrzymają cenne nagrody, wy
znaczone przez obwód miejski L. O. P. 
P. w ilości 25 nagród pieniężnych'.

Te niezwykle ciekawą imprezę, nasi 
najmłodsi, których udział napewno bę
dzie bardzo liczny, zawdzięczać mogą 
poparciu finansowemu znanych firm 
jak: fabryka chem Barcikowski, F. 
Woźniak, Poznań, ul. Kramarska 
nr. 16, R. i C. Kaczmarek, Poznań, Sta
ry Rynek, fabryka chem. Pebeco, Kala- 
majski, Leo, Maggi i wytwórnia win 
Makowski w Kruszwicy.

— BUDŻET ADMINISTRACYJNY 
GMINY MIASTA INOWROCŁAWIA. Na 
wtorkowem posiedzeniu rady miejskiej 
rozpatrywano w dłuższej dyskusji po
prawki, poczynione przez wojewodę po
znańskiego do preliminarza budżetowego 
na rok 1935-36. Z ramienia Klubu Naro
dowego przemawiali pp. radni Jurkowski, 
red. Przybylski i Kapeiiński. który w moc
nych słowach zobrazował nad wyraz cięż
ką dolę podatników miejskich, twierdząc, 
że wobec szczególnie na Kujawach cięż
kich warunków gospodarczych nie potrwa 
długo, kiedy większa część płacących je
szcze dzisiaj uczciwie podatki, zależeć bę
dzie już tylko od... opieki społecznej. — 
Wkońcu przyjęto proponowane przez wo
jewodę poprawki określając sumę glo
balną budżetu administracyjnego w wy
datkach na 1 328 266,66 zł. a w dochodach 
na 1352 334.16 zł. W trakcie dalszych ob
rad uchwalono odpowiednią rezolucję, 
piętnującą w ostrych słowach treść pew
nego artykułu o gospodarce miejskiej w 
Inowrocławiu, a zamieszczonego w ied- 
ncm z pism warszawskich. Chodzi tu o 
akcję pewnego elementu napływowego, 
który patrzy krzywo na to, że szereg kie
rowniczych stanowisk w administracji 
miejskiej dzierżą jeszcze Wielkopolanie. 

KrnpikA jarocińska
— TRZECI MAJ. Obchód Konstytucji 

3 Maja wypad! w Jarocinie bardz-a okaza
le. Z domów prywatnych i gmachów pu
blicznych powiewały sztandary narodo
we. Ratusz był pomysłowo udekorowany 
i iluminowany. Okna w calem mieście 
udekorowano bogato nalepkami T C. L. 
W dzień święfa Wyrńszyl olbrzymi pochód 
z dziesiątkami sztandarów, poprzedzani? 
orkiestrą kolejową na czele, do kościoła 
Chrystusa Króla na nabożeństwo. Przed 
kościołem ustawiło sie wojsko batalionu 
jarocińskiego 68 p. p. W kościele zgroma
dzili się przedstawiciele władz cywil
nych i wojskowych. Uroczystą sumę cele
brował ks. kan Niedźwiedziński. Po na
bożeństwie odbyła się wspaniała defilada 
wojska i organizacyj na Rynku. Masze- 
ruiący oddział Młodych Stronnictwa Na
rodowego witała tłumnie zgromadzona 
publiczność entuziastycznemi oklaskami i 
okrzykami. Po ukończonej defiladzie od
był się na Rynku śpiew Chóru Kościelne
go pod kier. p. Kunza oraz przemówienie 
p. prof. Łiberka ku uczczeniu wiekopom
nej rocznicy 3 Maja.

mn^jieńska
— ZAMKNIĘCIE MOSTU. Z powodu 

naprawy został w Pakości dnia 8 b. m 
zamknięty dla ruchu kołowego most 
drew'niany. położony na Noteci na drodze 
Pakość — Inowrocław. (vvp)

— POŚWIĘCENIE BIBL.TOTEKT T. C. 
L. W ub. tygodniu odbyło się w Mogilnie 
przy udziale przedstawicieli społeczeństwa
i władz uroczyste poświęcenie bibłjoteki 
T. C. L. Biblioteka ta została w ostatnich 
miesiącach przez instruktorkę Centrali T. 
C. L. zreorganizowana, księgozbiór jej zo
stał odświeżony i przygotowano gotowe 
komplety bibłjotek ruchomych dla miej
scowości w powiecie.

Krorłką nnwotomyska

—•3 MAJ. Tegoroczny obchód 3 Maja 
w Opalenicy, urządzony z inicjatywy T. 
C. L., obchodzono bardzo uroczyście. 
Wszystkie towarzystwa miejscowe wzięły 
udział w mszy św., którą odprawił ks.

oszuści blisko tysiąc podpisów i po
świadczeń oraz około dwieście foto
grafii specjalnie kobiet, z gorącemi 
niejednokrotnie dedykacjami.

Wreszcie ucho się urwało. Na sku
tek interwencji jednego z wywiadow
ców oszustwo wyszło na jaw. Rzeko-

tzncuzami ^ażali się nieiaki 
Ludwik Konieczny z Poznania i Bro
nisław Szymczak z Szamotuł. Za oszu
stwa te stanęli oni przed sądem okrę
gowym, który skazał każdego na 9 
miesięcy więzienia.

asyst. Bielerzewski. p0 nahni„z , 
była się pod szkołą powszechna "’ie 0()- 
pierwszy pod goleni niebem , Po 
akademja. na którą składały sie'Y2y?ia 
obu miejscowych chórów knnPę„ ?Dlewf 
orkiestra Tow. gimn. „Sokół" 8,1
ściowe przemówienie wygłosił 
C. L.. p. Kaczorowski, kier szkolv °ZeS f' 
przy końcu ks. dziekana Chudziński521'' 
jako najstarszego członka T r, 
konanie otwarcia biblioteki T r i0 <ln' 
krótkiem. lecz bardzo treść’wem„? W 
wieniu wskazał ks. dziekan na k n""16' 
rość krzewienia oświaty i zachęcił rtn ,'2' 
rzystama z biblioteki. Biblioteka be?” 
umieszczona w szkole ludowej przy „n? 
harnei i będzie otwarta w piątki ort a ? 
4—6 po poł. Zawiera ona narazie 220°ti 
mów różnych powieściopisarzy p„ 
łudniu odbyło się doroczne Imnk r- 
strzelanie zespołów. towarzystw 
wych którego inicjatywę podjęło K 
Podofic. Rezerwy Ziem Zach, w O[Jen’
"y’_ NOWY BURMISTRZ. Burmistrz™ 
tymczasowym miasta Nowego Tomyśl«™ 
stał mianowany dotychczasowy burm, 
m. Grodziska, mir. rez. p. Czesław Krzów 
ski. który obiął urzędowanie w dniu l rn, ja br. (tp.) Uld'

WYBÓR WÓJTA. Wójtem gminy Kuślin, pow. Nowy Tomyśl, mianowany 
został p. Stefan Frąckowiak ze Zbaszv ma. (tp.) 4 •

~ N?.WY KRZYŻ. Staraniem zarzą. du Parafj. Akcji .Katolickiej z niestrurbn 
nym prezesem p dyr. Jankiewiczem no 
stawiono na zakończenie Roku Jubileusz« 
wego piękny krzyż, którego poświęcenia 
dokonał ks. prób Ćwiejkowski. nrzvczPm 
chór kościelny odśpiewał aktualną pieśń 
Krzyż postawiono w ogrodzie proboszczow
skim od ulicy Dworcowej, (tp.) 

Krrtnka ostrowska
— PRZECIW OSPIE. W mieście na- 

szem odbędzie się przymusowe szczepie
nie przeciwko ospie od 15 do 25 maja, (oh

— ZJAZD ŚPIEWACZY. W nieclzie'ę 
2 czerwca odbędzie się w Ostrowie zjazd 
okręgowy towarzystw śpiewaczych, (os)

— OSOBISTE. Stanowisko dyrektora 
Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowie ob
jął p. dyr. Słotwiński. — P. mir. Nowak, 
dowódca tutejszego dywdzjonu artylerii, 
przeniesiony został służbowo do Kalisza.

— NOWA ULICA. Dom przy ulicy 
Raszkowskiej nr. 20, obok uliczki prowa
dzącej na cmentarz żydowski, miasto wy
kupiło, bo stanowił przeszkodę do połą
czenia centrum miasta z nową dzielnicą. 
Obecnie miasto -przystąpiło do rozbiórki 
domu. Niebawem powstanie tam "nowa, 
szeroka ulica, (oś) ,7

w««?, riojfnsmskłetjo*

— ODZNACZENI. W notatce o odzna
czonych na Targach Poznańskich stola
rzach warszawskich zaszedł błąd. Odzna 
czony został p. Łaniecki, a nie Zaniecki.

— JUB1T ĘUSZOWY BIEG RKnĘŻNY- 
Bieg okrężny Śremskiego Klubu Sport 
dniu 3 maja był jubileuszowym, bo m 
rzędu. Trasa przechodząca ulicami mia
sta wynosiła 3400 m. Do startu s'aP.^ 
13 zawodników z poznańskich i ok° * 1 ' 
nych klubów sportowych. Na metę P z 
był iako piejKyszy Adolf 9r>'eo,"'vl l hvj S. Warta Poznań! w czasie 10:40. Z(Iodv 
wając puhar wędrowny S. K. S.: -
przybył Stanisław Kowalki <K. S. . 
znam - św. Jan), trzeci Manikowski 
talis (K. S. M. Stęszew). (śn> , .

— BEZROBOCIE. Rejestracyjna b» 
bezrobotnych wynosiła w dniu 3 
tnia 232 osoby, co oznacza spadak o 
sób. Z zarejestrowanych ^ezrob 
197 otrzymuje zaięcia przy miejSKicn 
botach publicznych, (sn)

Kri»’- ifcjsi słpTelińskfs
_ OSOBISTE Z dniem 1 Km. 

łany został do parafii str>ze .’^'^'(-imskł, 
rakterze wikariusza ks. Kazimierz 
rodem z Kruszwicy. o»-Tniacei0— POŻEGNANIE. °P.UP5!M?Xat<, 
Strzelno ks wik Nizinlkiewicza_ « 
młodzież żeńska i męska, “k o 
sztandarami Kat. Stów. M " franci 
salce parafialne! wobec licznie - 
młodzieży obojga płci zagada , flipPj 
prezeska K. S. M. Ż.. R?’.e^lpj n„cmńwie- 
nastąpiła deklamacja, śpiew ' „onn ks. 
nie pożegnalne, po kfórem nnataci
Niziołkiewiczowi ?’Rom"?el<nr7vborńw d” 
komży, stuły i drobnych P™ l\/|Wiprie 
służby bożej. Takie samo r" - wv-
poźegnałne. ^rannie oora b-,e.
głosił' prezes K S. .M-- P- . wj dv- 
dzik, wręcza mc ks. Niziolk ,1n|.
plmpt, artystycznie wvk"n"n'jna k=. nra- 
szyfn ciągu zebrania zahr. ¡p-i,;,! !;’• 
łat Czechowski nc-czem odno w,nó|. 
Niziołkłewicz wzruczon'-- vi(t p.n.-z-’ 
nem odśróewnmpm • '. '„.i(OljcznP°- 
dzienne^ sprawy“, zebran|e

W administracji naszej złożono w
szym ciągu: „=„weno: A.Na pomnik Serca Jezusowego j
z podziękowaniem N. s-’ „™śbą o dal
ia otrzymane łaski z: storą a P g _ ra-



ssSt^nfO L. O. P. P- W Piech-
_ fjOW I'- b taj0 nowe Koło L. O. P. 

,nje założone * .. e°zj pp.: dyr. Namy- 
r zan7aMarveIwald. Z. Koller i W. 
jlOffrHl. Jn‘' *(gjj
Hcmmerjn^ - pojAZDÓW. Przed
- rrZn?ra'i vm w Szubinie odbędzie 

Il®tP’c?i?hni ń^egiad samochodów, mo
tutorów zarówno rejestrowa- 

,0C!h ak i nierejesfrowanych. (sl)
W b czr7IrPlFNIE OCHRONNE. Szcze-
- SZCZU - d,a gromad Oleszno,

pienie irzec,"nobie=zewo, Łaskownica. 
UbeMkoWO. V eś Nowa Wieś, Słupowa, 
Sino?11 ecK pintrowo, Ludwikowo. Ko- 
®"a'',sz‘?Pebo"óra. Sierniki. Łankownice. wa!ewko. I ? » . wo odbędzie się dn
K. o «odz 1' w oberży p. Szalowa w 
Kaźmierzcwie (sl)

zmiana rozkładu JAZDY, Od 
Iń maia nastąpi znaczna zmiana

<in:a ?<?a„ przez stację Skoki i to w 
»<*>' PPoznanV ogodz. 6.05 (tylko w 
•:,r°nn/=zednFe) o godz, 7.45 - 10.21 mo; 
(lnl,p?.\ 13 06 — 1624 iw niedzie e i
i°r!ć'tki O=t' tni godz. 2123. W stronę 
; Ł.?W motorówka »»-■»» -

,Q /łrlko w dni powszednie) ¿0,^3 • ko w niedziel i święta) Do Gnie-
°'o. n mdz 6.16 i 20 25. Do Janówca: o . 
rodź G15 (motorówka) i 17,00. (ss) ■ 
E _ ZE SPORTU. Stów. Młodzieży Mę- 
«Gpi w \Va«-ówiu zorganizowało dnia 
,„aja bieg 2500 mtr. o puhar wędrowny.
V biegu brało udział 7 zawodników. - 
Pierwsze mielce zajął Bielecki drume 
•'taund Michalski, trzecie Stanisław 

Michałdd Po zakończeniu zawodów 
przemówił ks Wróblewski, wręczając zdo
bywcom nagrody.

Kreat&a Ví^s^rsfco
_ Z RADY MIEJSKIEJ. Do rady po

wiatowej wvbrani zostali z gminy miej
skiej Naklo pp.: burmistrz Bobowski. W. 
Malicki i Gawlowicz, z gminy wiejskiej 
pp.: J. Dzwonkowski z Karnewa i kpt. 
Musiciewski z Kraczek. — Na posiedze
niu rady miejskiej dnia 29 kwietnia r. b. 
został wybrany wiceburmistrzem Nakla p. 
Jeiitsz, nauczyciel .gimnazjalny. — W 
związku z powyższemi wyborami zazna
czyć'należy, że najsfniejsza grupa ra
dziecka — robotnicza, idąca dotychczas w 
kompromisie z radnymi narodowymi, na 
skutek licznych konferencyj z władzami 
administracyjnemi, przeszła prawie w 
całości pod rozkazy grupy „sanacyjnej“. 
To stanowisko wywołało w masach robot
niczych wielkie oburzenie i spowodowało 
masowe opuszczenie szeregów N. P. R. i 
I’. P. S. przez robotników, którzy tłum
nie zgłaszają się do Stronnictwa Narodo
wego. (sn)

— TRZECI MAJ. Przebieg uroczysto
ści odbył się w Nakle przy współudziale 
wszystkich miejscowych orgańizacyj. Po 
raz pierwszy wystąpiła' w pochodzie sil
na grupa umundurowanych Młodych 
Stron. Naród. Po nabożeństwie udały się 
towarzystwa pochodem na rynek, gdzie 
wysłuchały przemówienia p. Krużyckiego 
i odśpiewały „Rotę“, (sn)
- Z ŻYCIA HARCERSKIEGO. Dru

żyna harcerska pod wezwaniem św. Jerze
go w Nakle święciła piętnastolecie swego 
’.sinienia. W tym dniu odbyło się rów 
r.ież poświęcenie sztandaru drużyny. Już 
w sobotę ściągały się drużyny harcerskie 
r Bydgoszczy i okolicy na tę uroczystość, 
trzygotowaną bardzo starannie przez 
Podharcmistrza i kapelana harcerzy na- 
nń° S a? 1<S'. wi'{- Wesołowskiego. Ra-

odbyła się msza św. i poświęcenie 
X ,u’ b°fzem na rynku drużyny 

przed P- starostą i swemi wla- 
<‘czen'a sztandaru drużynie do- 

s? a dc'cgat IŁ D„ wygłaszając dłuż- 
n^nJ^^^mnie. Również parę słów 
zvrTn6Wn do harc.crźy P- starosta Mu- 
so7nnu’ ° ROpidniu odbyło się otwarcie 
min .v “arc®r?kiego, a wieczorem akademia w strzelnicy. (ns)
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Sprzedaż melodyj z płyt gramofonowych
Skarga firmy Arct przeciwko bezrobotnemu muzykowi

Ktoby przypuszczał, że najnowsze 
przebojowe tanga, najbardziej popular
ne foxtrotty, dotrą aż na salę sądową.

A jednak... W dniu wczorajszym 
przed sądem okręgowym w Poznaniu 
na stole piętrzyły się stosy nut popular
nych szlagierów, jako dowód rzeczowy. 
Szeleściły w rękach sędziego kartony, 
a usta szeptały do protokułu: „Barba
ra“, „Kocha lub szanuje“, „Dziś lub ni
gdy“, .Zapóźno“, „Nie przebaczę“, 
„Kryzys“, „Wiec chcesz, to mnie bierz“ 
itp.

Ławę oskarżonych zajął bezrobotny 
muzyk z Poznania Stanisław Jasiński 
(Żupańskiego 8) rod zarzutem narusze
nie praw autorskich na utworach mu
zycznych, nabytych i wydawanych 
przez firmę Arct w Warszawie.

Bezrobotny muzyk, nie mając sta
łych dochodów, wpad, na pomysł i po
czął w r 1933 wydawać na powielaczu 
obiegające rynek księgarski utwory 
muzyczne różnych Goldów, Petersbur
skich. Kataszków i innych. Utwory te 
znajdowały się dotychzas w handlu w 
dużych formatach i barwnych okład
kach w cenie 1 zł 50 gr za sztukę. Mo
nopol na drukowanie tych rzeczy na
była firma Arct od kompozytorów.

Tymczasem muzyk Jasiński utwory 
te przedrukował na ręcznym powiela
czu i wprowadził do handlu w Wiełko- 
połsce i na Pomorzu w cenie 40 gr za 
sztukę.

Firma Arct. która spostrzegła, ze 
szlagiery „przestały iść“, odkryła przy
czynę i uzyskała od prokuratora zajęcie

— Z K. S M Ż. K. S. M. Ż. w Nakle 
1 urządzą 12 bm. przedstawienie amator

skie’ p. t. „Eernadetta“ w Strzelnicy. Bi- 
i loty można nabyć wcześniej u p. Bareł- 
: kiewicza w rynku, (ns)

— OSOBISTE. Starostą powiatu wy- 
I rzyskiego został mianowany p. Muzyczko 

z Wiłeńszczyzny. Dotychczasowy za
stępca starosty p. referendarz Weese 

i przeniósł się na stanowisko starosty do 
i Śremu, (ns)

Kronika zfoąszyńska_
— KRADZIEŻ Z WŁAMANIEM. Do 

zabudowań mistrza rzeźnickiego p. Win
centego Dułata (PI. Wolności) włamali się 
nieznani sprawcy i skradii przeszło cent
nar suche i kiełbasy. Policja przeprowa
dziła natychmiastowe dochodzenia za 
sprawcami kradzieży. W wyniku prze
prowadzonych dochodzeń wykryto pewną 
część skradzione.) kiełbasy w ogrodzie po- 
między drągami u niejakiego Olejnieza- 
ka, mieszkającego na kolonii.

— DEZERTER. W tych dniach przy
jechał na urlop syn jednego z gospodarzy 
niemieckich. zamieszkujący w wios-e 
Strzyżewo. położonej przy samej niemal 
granicy państwa pod Zbąszyniem. Ułan 
zamiast wrócić po skończonym urlopie do 
pułku, uciekł na stronę niemiecką.

— (Z STÓW KOBIET KAT. W piątek 
10 bm. o godz. 18 w biurze parafjalncm 
odbędzie się zebranie zarządu, (zb)

— WYBORY DO RADY POWIATO
WEJ. Do rady powiatowe) wybrano pp.: 
Szulca Kazimierza z Mniszewa i Brodnic
kiego Stanisława z Obiecanowa. (żd.) _

— ŻEŃSKIE KOŁO L. O. P. P. W Żni
nie założone zostało żeńskie koło L. O 
P P Dó zarządu wybrano pp.: Swier- 
czewska — prez., Zemlerówna — sekre
tarka-, Średzińska — skarbniczka. Komi-

kursujących szlagierów p. Jasińskiego. 
Policja z księgarń Poznania, Torunia, 
Bydgoszczy, Gniezna i Gdyni wycofała 
przedruki i oddała je do dyspozycji
sądu. ,

Tą drogą znalazły się one przed są
dem okręgowym w Poznaniu, »

Na rozprawie muzyk Jasiński za
przeczył, jakoby utwory przedrukowy
wał z egzemplarzy Arcta Wyjaśnił, że 
melodie zapożyczył z płyt gramofono
wych, na których prawo wyłączności 
nie było zastrzeżone, przyczem na 
swoich nutach umieszczał napis: „Ory
ginalny przedruk z Płyt gramofono
wych“. Utworów takich powielił on 
oko’o 3 tysięcy^ Poza tera wypuścił oko
ło 300 nakładów utworów innych mu
zyków i własnych koniDozvcvj. Na 
okładkach umieszczał napisy fikcyj
nych firm, jak „Globus" lub „Zrzesze
nie Bezrobotnych Muzyków".

Na rozprawę firma Arct wysłała 
swego pełnomocnika prawnego oraz 
młodego Jerzego Arcta. który obliczył, 
że p. Jasiński naraził firmę na straty 
najmniej 12 tysięcy złotych

Cała rozprawa była pojedynkiem 
prawnym między stronami, które pod
nosiły szereg argumentów z ustawy o 
prawie autorskiem. _ . ,

Prowadzący rozprawę p. sędzia Bud
kiewicz zarządził publikację wvroku w 
tej sprawie na sobotę godz» i~. W len 
sposób sędzia jeszcze raz zaimie się 
piękna „Barbarą“, upajającą „Zagadką , 
no i przedewszystkiem p. Jasińskim i P- 
Arctem. (k)

sję rewizyjną tworzą pp. Ratajska, mec. 
Dunajska i mec. Smoczykowa. izd.)

_ ZE SPORTU. Na boisku „Sokola 
rozegrany został mecz między Sokołem- 
z Bydgoszczy i ..Sokołem“ żninskim z wy
nikiem 3:1 — K S. M. pokonało junjorów
„Sokoła“ 7:1. <żd.) ._ KRADZIEŻE. W Srebrnei Góize 
skradziono z przed kościoła rower p. Ja
cha z Wapna oraz p. Pisarka z Podo.wa 
Złodziejem okazał się niejaki Bubacz z 
Turzy. Z obory p. Bukowskiego w Cho- 
miaży skradii złodzieje krowę. Ze sp1' 
chrza p. Wieczorka w Szelejewie skradzio
no 10 ctr pszenicy (żd.) _

— PRZELOT NIEMIECKIEGO BALO^ 
NU. Nad Gąsawą przelatywał blisko nad 
ziemia niemiecki balon „Deutschland'.

— KURS DIE1YCZNY. Staraniem Kó
łek Włościańskich odbędzie się 11 maja 
w Żninie w sali gimnazja’nei kurs die_- 
tyczny. który prowadzić będzie p. prof. 
Morzkowśka. (żd.)

Wydobycie zwłok
Gniezno (bg). Tragedja, jaka się 

wydarzyła na jeziorze skorzęcińskiem 
wcig,ż jeszcze jest przedmiotem roz
mów w Powidzu i całym powiecie 
gnieźnieńskim.

Po całodziennych poszukiwaniach 
wydobyto wczoraj zwłoki ś. p. Zyg
munta Świnarskiego i ś. p. Stanisława 
Czerwińskiego. Młodzieńcy, wybiera
jąc się kajakiem na jezioro, zabrali 
ze sobą psa - charta, który również 
utopił się.

Jak się okazało, obaj topielcy mieli 
na sobie, buty z wysokiemi cholewami, 
które uniemożliwiły im dopłynięcie 
do brzegu. W miejscu, w którem ka
jak wywrócił się (kilometr od brzegu), 
głębokość jeziora wynosi 23 m.

Z lwiątek wyrastają Iwy

'S W

W poznańskim Ogrodzie Zoologicz
nym hoduje się, jak wiadomo — po
tomstwo lwicy Diany i Iwa Simby 
— cztery rozkoszne lwiątka.

Lwiątka będą miały niebawem po 
cztery miesiące.. Do niedawna można 
było bezpiecznie brać je na ręce i ba
wić się z niemi, jak z kociętami. Dziś, 
gdy fotograf nasz postanowił je chwy
cić na płytę, w otoczeniu młodzieży 
szkolnej, zwiedzającej Zoolog, trudno
ści było dużo, bo lwiątka drapały 
i gryzły na serjo. Ostatecznie fotograf 
nasz, przy wydatnej pomocy dozorcy 
zwierząt, dokonał zdjęć, które powy
żej reprodukujemy. Dyrektor Ogrodu 
Zoologicznego, p. Szczerkowski orzekł, 
że są to ostatnie zdjęcia lwiątek na 
wolności, bo już od dziś — ze względu 
na bezpieczeństwo — nie będzie można 
wypuszczać ich z klatki.

da słupa
Inowrocław (c). W połowie 

kwietnia odbiła się głośnem echem na 
Kujawacli sprawa zuchwałego napa
du. dokonanego pod Jaksicami na 
handlarza domokrążnego, Piotra 
Kwiatkowskiego, którego rabusie 
obrabowali doszczętnie z różnych towa 
rów, jakie po wsiach i wioskach sprze
dawał. Bandyci obrabowawszy swą 
ofiarę, przywiązali ją do słupa w sa
motnie w polu stojącej szopie.

Policja wszczęła energiczne docho
dzenia, które jak się obecnie dowia
dujemy, uwieńczone zostały sukce
sem. Sprawcami napadu okazali się 
33-letni Antoni Ciechanowski, 24-letni 
St. Panfil i 21-letni Roman Moszczyń
ski. Przy aresztowanych znaleziono 
jeszcze część łupu, który jako dowód 
rzeczowy złożony zostanie, do akt są
dowych.

W siedzibie księcia Światopełka
p™* '[nrs^a ^uiejscawość na żuławach świeckich — W rękach 

x!fżar.tiich — Pożar, który slraicil wspaniale muzeum
W ojewoda Samuel Konarski funduje kościół

żuła\vaeha^lar-SZ^c)1 miejscowości na 
mana nnri t Wleckich należy Topolno, an-Pod tą nazwą już od siedmiu

stuleci. Jak 700 lat temu, tak i dziś 
Ozdobą Topolna są wgpaniałe topole 
włoskie, tworzące prześliczną aleję 
wzdłuż szosy w kierunku Bydgoszczy.

Topolno było własnością, ks. Swiato- 
pełka pomorskiego. Po za.ęciu lewego 
brzegu Wisły przez Krzyżaków, dobra 
to przeszły w ręce rycerzy krzyżackich. 
Następnie w XVI i XVII dziecica- 
mi na Topolnie i włościach przyległych 
są Konarscy a później Czapscy. Wów
czas była to jedna z najwspanialszych 
siedzib magnackich na Pomorzu.

W roku 1867 Topolno, obejmujące 
już tylko około 3 500 mórg obszaru, 
przechodzi na własność rodziny Piot- 
tuch-Kublickich z Litwy. Topolno po
siadało niegdyś najpiękniejszy na Po
morzu pałac z drzewa, który niestety 
w roku 1890 spalił się doszczętnie wraz 
z calem. v—ządzenietn, stanowiąceiu

prawdziwa muzeum staropolskiej sztu
ki i przemysłu artystycznego. Zwla- 
sza piękne były meble i zegary gdań
skie, szkło, saska porcelana, włoskie 
i polskie fajanse i obrazy, a wśród nich 
oryginalne portrety Jana Sobieskiego 
i ostatnich królów polskich. Zniszcze
niu uległa cenna zbrojownia, zbiory 
numizmatyczne, bibijoteka i archiwum 
familijne Konarskich, Konopackich, 
Czapskich i Jeżewskich.

Śliczny ten majątek wykupiony w 
r. 1806 przez komisję kolonizacyjną, 
dostał się w ręce kolonistów niemiec
kich. Dziś Topolno jest w połowie spol
szczone. Na resztówce nabytej przez 
zmarłą przed kilku tygodniami śp. 
Matkę Kozłowską, utrzymują ss. Zgro
madzenia Dobrego Pasterza zakład dla 
upadłych moralnie dziewcząt.

Kościół w Topolnie fundowany 
przez wojewodę malborskiego Samuela 
Konarskiego, oddany został w roku 
1649 Paulinom z Częstochowy, którzy 
na miejscu wystawili klasztor i nowy 
kościół w stylu barokowym. Po budyn
kach klasztornych nie pozostało śladu, 
a kościół po dokonanej kasacji klaszto
ru zamieniony został w r. 1818 na ko-

s ściół parafjaluy.

Aleja topolowa w Topolnie

Wśród licznych zabytków w koście
le wymienić należy przedewszystkiem 
alabastrową płaskorzeźbę ukrzyżowa
nego Chrystusa, monstranc ę gotycką z 
XVI w. i poiueiy fundaUuów,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Bezprogramowość i bezideowość

Między dwoma pismami warszaw- 
skiemi wywiązała się ciekawa wymia
na zdań Asumpt do niej dał „Tygod
nik Handlowy“, zamieszczając w n-rze 
7-mym krótki fragment ze sprawozda
nia kartelu papierniczego „Centropa
pier*-. W odnośnej notatce, nota bene 
niezaopatrzonej w żaden ze strony 
„Tygodnika Handlowego* komentarz, 
mowa była o nieliczącej się z niczem 
konkurencji między hurtownikami 
pap.eru, mogącej się odbić na intere
sach przemysłu w formie zawieszenia 
wypłat przez poszczególne firmy hurtu 
papierniczego; „Centropapier“ uza
sadnia tą właśnie „dziką*' konkuren
cją potrzebę stosowania odpowied
nich restrykcyj kredytowych wobec 
firm hurtowych, posługujących się 
zbyt radykalnem obniżaniem cen.

Najniespodziewaniej zainteresowa
ły się powyższą notatką pułkownikow- 
ska „Gazeta Polska“, poświęcając jej 
artykulik p. t. „Bezprogramowość*. 
Czołowy organ „sanacyjny*- zarzucił 
„Tygodnikowi Handlowemu“, jak wo- 
góle organizacjom kupieckim, że nie 
bronią interesów kupiectwa, że nato
miast „stają się megafonem interesów 
skartełizowanego przemysłu**. A 
wszystko dlatego, że „T. H." zamieścił 
bez komentarza drobny urywek ze 
sprawozdania „Centrópapieru*'.

Niedość na tem. „Gazeta Polska** 
zarzuca organizacjom kupieckim, że 
ich postulaty „odnoszą się niemal wy
łącznie pod adresem rządu i dot. bądź 
kwestyj podatkowych bądź polityki 
sprzedaży monopoli państwowych*-. 
Przykładów, zdaniem „Gazety Pol
skiej * nie brak, to też uważa się ona 
za uprawnioną do wypowiedzenia na
stępujących słów krytyki:

„Wszystkie one (przykłady) skła
dają się na obraz bezprogramowości i 
bezideowości organizacyj kupieckich, 
zwłaszcza zaś centralnych lub nadbu
dówek. Organizacjo te idą zwykle na 
pasku organizacyj przemysłu, w któ
rych dominującą znów rolę odgrywa 
przedstawicielstwo zasobnego przemy
słu skartełizowanego.“

Na takie dictum acerbum, oczywi
ście, „Tygodnik Handlowy“ zareago
wał bezzwłocznie, słusznie wskazując 
na słabość podstawy oskarżenia, sfor
mułowanego przez „Gazetę Polską“. 
Istotnie, nie można wyciągnąć żad
nych wniosków z faktu zamieszczenia 
przez „T. H.“ fragmentu ze sprawo
zdania „Centrópapieru“, tembardziej, 
że w tym właśnie wypadku interes 
kartelu pokrywa się z interesem so
lidnego kupiectwa, w które „dzika“ 
konkurencja, podważająca ceny, godzi 
może silniej nawet niż w kartel. Bar
dzo trafnie wyraził się „Tygodnik 
Handlowy“, pisząc, że „kupicctwo 
świadczy na rzecz państwa około SO 
proc, wszystkich podatków bezpośred
nich. i dlatego ma obowiązek za
rabiać oraz nie może tolerować me
tod sprzedaży, prowadzących prostą, 
krótką drogą do bankructwa jego 
warsztatów“.

Co się zaś tyczy zarzutu, jakoby 
organizacje kupieckie zajmowały się 
wyłącznie swojemi stosunkami z „fi
skusem“, organ warszawskiego Sto
warzyszenia Kupców Polskich łatwo

Krótkie informacje gospodarcze
— Eksport artykułów rolnych z Polski 

do Erancii, wynoszący 40 proc, ogólnego 
wywozu polskiego do Francji w latach 
1930-31, zaczął poważnie spadać w latach 
następnych. W r. 1932 udział ten wynosił 
33 proc., w r. 1933 — 23 proc., a w r. uh. 
tylko 13 proc.

— Czechosłowacja zamierza na wzór 
istniejącego już monopolu zbożowego 
wprowadzić monopol hodowlany.

— Wywóz rudy żelaznej ze Szwecji 
wzrósł b. poważnie, bo aż do 2018 tys. tonn 
w pierwszych 4 miesiącach b. r., wobec 
1.200 tys. t. w analogicznym okresie r. ub. > 
Głównym odbiorcą rudy szwedzkiej isą 
Niemcy. Wzrost eksportu rudy tłumaczy 
się ożywieniem dzialalńości hutnictwa f 
niemieckiego. - f

— 16 największych fabryk śrub w Bel- i 
gji założyło wspólne syndykat p. n „Comp- i 
toir des Bouionneries Belge", który regu- ; 
lować będzie ceny i zbyt śrub.

— Bilans Szwajcarskiego Banku Naro- i 
dowego wykazuje dalszy odpływ złota, i 
jakkolwiek już w mniejszych rozmiarach, 
niż w pierwszej połowie ub m. Podwyżka 
6iopy dyskontowej ma na ceiu zahamowa- i 
nie spekulacji przeciw frankowi szwajc, ®

odparował to niesłuszne twierdzenie, 
wskazując przykładowo na takie za
gadnienia, którcmi w ostatnich cza
sach organizacje żywo się zajmoyyały, 
jak: problemy cenzusu, kredytów dla 
handlu. związków przymusowych, 
szkolnictwa handlowego, sklepów fa
brycznych itd. Że zaś wśród postuia- 
tóyv kupieckich wiele dotyczy pań
stwa, nic w tem dziwnego. „W dzisiej
szych czasach — pisze „T. H.“ — kie
dy państwo obejmuc swemi wpływa
mi coraz szersze dziedziny życia go
spodarczego, interesy kupiectwa co-

Ceny w Polsce
Taniość produktów spożywczych — drożyzna artykułów 

przemysłowych
Główny Urząd Statystyczny opubliko

wał zestawienie cen hurtowych głównych 
artykułów rolniczych i przemysłowych w 
7-miu wielkich krajach. Powyższe zP6ta- 
wienie, obe;mujące Stany Zjednoczone A. 
P. -Anglję. Francję, Niemcy. Wiochy, Pol
skę, Czechosłowację i Austrję. podajc ceny 
z ostatniego tygodnia marca b. r.

Z porównania cen obowiązujących w 
wyżej wymienionych państwach wynika, 
że Połska jest najtańszym krajem w za
kresie artykułów spożywczych, w szcze
gólności ziemniaków, mąki, zwierząt hodo
wlanych, mięsa, masła i jaj. Z innych ar
tykułów spożywczych cukier test w Polsce 
droższy, aniżeli w Stanach Zjednoczonych 
i Anglii, a ryż droższy, niż w każdym ;n- 
nym kraju, z wyjątkiem Wioch. Tak więc 
100 kg ziemniaków w Polsce kosztuje w 
hurce 5 zł. gdy w Angłji po przeliczeniu 
na złote 11.30, w Austrji 10.50. w Czecho
słowacji 9.97. we Francji 23.781. w Niem
czech 10.22. Za 100 kg mąki pszennej pła
ciło się w końcu marca w Polsce 22.92 zł, 
w Angłji 39.14, w Austrji 03.09. w Czecho
słowacji 53.93, we Francji 54.23. w Niem
czech 60.25. we Włoszech 58.39, w Stanach 
Zjednoczonych 48.23.

Ceny innych artykułów żywnościowych 
przedstawiały się za 1 kg w złotych na
stępująco: wół żywa wagą: Po*ska 0,53, 
Austrja 1.19. Czechcslowacm 0.90. Francja 
1.26, Niemcy 1.51. Wiochy 1.28. Stęny Zje
dnoczone V58: wienrz żywa waga: Połska 
0.63, Austria 1.23. Czechy 1.20, Francja 1.40, 
Niemcy 1.79. Stany 1.03; mięso wołowe: 
Polska 1,91. Angłja 1.65. Austrja 2.10, Cze
chy 1.8®. Francja 2.03, Niemcy 2.79, Wło
chy 2.38, Stany 2.17: mięso wieprzowe: 
Połska 0.90: Angłja 1.99. Austr:a 1.60. Cze
chosłowacja 1.83, Franca 1.93. Niemcy, 
2.77, Stany 2.49: masło: Połska 2.47. Anglia 
2.53, Austrja 4.00, Czechosłowacja 3.65; 
Francja 4.21, Niemcy 5 20, Wiochy 5.93; 
jaja świeże (za 120 sztuk): Połska 5.83, 
Angłja 30.85. Austrja 10.23, Czechy 10.85, 
Francja 12.37, Niemcy 20.14. Włochy 12.45; 
cukier (za 1 kg): Polska 1.21, Angłja 0.45,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Umorzenie zalcęlośel pcdatku crun- 
tcwerjo drobnym dzlerżcwcosn. Ministr. 
skarbu rozesłało do wszystkich izb i urzę
dów skarbowych okólnik, zawiadamiający 
o umorzeniu zaległości podatku grunto
wego oraz oddzielnego dodatku progresyw
nego, przypadającego od gruntów, będą
cych w użytkowaniu drobnych dzierżaw
ców rolnych, w wypadkach, gdy te zale
głości uznano za odroczone. Okólnik ten 
dotyczy wszystkich tego rodzaju zaległo
ści. co do których ministr. skarbu zarzą
dziło w swoim czasie wstrzymania po
boru.

(p) Koatyugenly podatkowe nie są wy
znaczone. Minist. skarbu podaje do wia
domości, że informacje o rzekomych kon
tyngentach zupełnie nie odpowiadają rze
czywistości, gdyż urzędom skarbowym 
kontyngenty ani wymiarowe, ani poboro
we nie są wyznaczane.

Z KRAJU
(k) Sytuacja wolutowa. Na wczorajszych 

giełdach walutowych mocniejsza tendencja 
dla waluty holenderskiej utrzymała się w 
dalszym ciągu. Słabsza w dniu wczoraj
szym tendencja d!a walut anglosaskich u- 
stąpiła dziś miejsca tendencji zwyżkowej. 
Wzmocnił się również i dolar, m. in. w Pa
ryżu do górnego punktu Złota. Dewiza na 
Zurych po-zostaje w dalszym ciągu na dol
nym punkcie złota.

(k) Wzrost obrotu towarowego w po reí o 
gdyńskim. Ogólny obrót towarowy portu 
gdyńskiego wykazuje za okres pierwszych 
4 miesięcy br. wzrost o około 239 tys. tonn, 
w porównaniu z tym samym okresem r. 
1934 Obroty towarowe od stycznia do 
kwietnia r ub. wynosiły 2.186 tys. t.. w tym 
samym czasie r. b. 2,425 tys. t. Liczby te

raz częściej, niemal na każdym kroku 
zazębiają się o interesy władz pań
stwowych*’.

Tak oto przedstawia się wymiana 
zdań między centralnym organem ku
piectwa polskiego i czolowcm pismem 
„sanacyjnem". Polemika ta warta jest 
zanotowania, stanowi ona bowiem e- 
cho ustawicznych zarzutów kół „sana
cyjnych**, jakoby organizacje gospo
darcze same nic nie działały, a stale 
się odwoływały do rz.ądu z pretensja
mi i wnioskami. Przez wypowiadanie 
takich zarzutów „sanacja“ daje do
wód niezrozumienia skutków, jakie 
nadmierna etatyzaca wywarła na ży
cie gospodarcze w Polsce.

I Austria i*.19. Czechcslowacia 1.26. Francja 
127, Niemcy 1.36, Włochy 2 70. Stany Zje
dnoczone 0.55: rvż: Połska 0.51. Ąngi a 
018, Austria 0.44 Czechy 0.44: Franca 016, 
Niemcy 3.10. Włochy 0.51' kawa: Polska 
3 35, Anglia 9.53, Austra 7 85. Czechy 4.91. 
Francja 0.83. Niem v 1.49, Włochy 9.29, 
Stany Zjednoczone 105.

Inaczej rzecz się przedstawia, ieśii cho
dzi o artykuły przemysłowe. Zarówno ce
ny surowców, jak i półfabrykatów i goto
wych wyrobów przemysłowych są w Pol
sce przeważnie wyższe, niż w innych pań
stwach. Ceny te przedstawiają się w zło
tych następująco: bawełna za 1 kg: Pol
ska 1.68, *n?lia 1.54. Austrja 1.44. Czechy 
1.62. Francja 1.60, Niemcy 1.31. U. S. A. 
133; przędza bawełniana: Połska 3 0,3, An
glia 2.28. Czechy 3.42, Francja 2.62. Nieme'- 
3.8-5: wełna: Połska 6.20. Austrja 7 12, Cze
chy 6.4!, Francja 5.63, Niemcy 4 01, Stany 
7.37: skórv bydlęce: Po’ska 0 92. Angłja 
1.02, Czechy 1.10, Francja 0.68. Niemcy 059, 
Stany 1 17- skóry po’c.«zwowe: Polska 150, 
Angłja 3.32. Austria 5 75. Czechy 6.31. Fran
cja 8.95. Niemcy 5.71. Włochy 3.71. Stany 
3.63: miedź elektrolityczna: Połska 101. 
Angłja 0.84. Austrja C.S6. Czechy 1.00, 
Francja 7.19. Niemcy 0.85. Stany 1.Ó5: pa
pier gazetowy: Polska 0.46. Austria 0.40, 
Czechy 9.54, Francja 0:11. Niemcy 0 45. Sta
ny 0.21; 1 tonnę: surówka odlewnicza:
Połska 132.50, Angłja 84.78. Czechy 9 82, 
Francja 9.97. Niemcy 1-34.18. Stany 9-3.55: 
żelazo handlowe: Po'ska 258.90: Angłja 
241.76, Austrja 446.50. Czechy 250 30. Niem
cy 234.25; węgiel: Polska 25.94. Angłja 
20.72, Austrja 35.69, Czechy 34 99. Francja 
39.51: za 100 kg. cynk: Połska 52.00. Anglia 
32.85. Austrja 40.09, Czechy 49.05, Francja 
47.24. Niemcy 37.27. Stany 45.66; nafta: 
Polska 43.50, Angłja 32.58. Austrja 24.00, 
Czechy 30.06. Francja 76.84; cement: Pol
ska 4.93 Gvraz z kosztami opakowania i 
przewozu), Angłja 5.03. Austrja 8.10. Cze- 
chcslowac'a 4.38. Francja 6.47, Niemcy 6.98, 
Wiochy '.92, Stany Zjcdn. 6.85.

świadczą o da’szym pomyślnym rozwoju 
portu gdyńskiego.

(k) Fort drzewny w Gdyni zbudowany 
został nad kanałom przemysłowym pod O- 
ksywiem staraniem spółki „Paged-- (Pol
ska Agencja Drzewna), prowadzącej eks
port morski drewna z lasów państwowych. 
Place portowe mają powierzchnię 132 tys. 
m. kw„ łinja brzegowa 637 m. W porcie’zo
stały wybudowane dwa pomosty przeła
dunkowe długości 140 i IGO m„ pozwalają
ce ładować jednocześnie 4 statki, oraz na
brzeże betonowe długości 210 m, przezna
czone do przeładunku bezpośredniego z 
wagonów kolejowych na okręty. Port 
drzewny wyposażony jest w sieć kolejową 
f-zorokotorową długości 8 km., sieć kolejek 
długości 9 km., odpowiednie budynki, ma
gazyny. urządzenia wodociągowe i oświe- 
tlonie. Port drzewny spółki ..Paged“ jest 
największą, z inwestycyj wykonanych w 
porcie gdyńskim. I’rzv budowie jego wyko
nano 280 tys. m. sześć wykopów i nasypów. 
Wydobyto i wywieziono w morze 1991 tys. 
m sześć. torfu, zastępując go taką samą i’p- 
ścią piasku, zaczerpniętego z pobliskich 
wzgórz. W bezpośredniej bliskości portu 
drzewnego spółka „Paged“ przystępuje do 
budowy wzorowego osiedla robotniczego 
dla 4,,9 rodzin. Do jesieni ukończona zosta
nie pierwsza serią robót t. j. 112 mieszkań. 
Założenie kamienia węgielnego pod osiedle 
robotnicze odbędzie się bezpośrednio po 
uroczystości otwarcia pbrtu która to uro
czystość odbędzie si<* w dniu 12 bm.

(k) Polska — największym eksporte
rom żyta. Według danych m!edzv;iarodn- 
wego instytutu rolnictwa w Rzymie. Pol 
cka wywiozła w ciągu 7 miesięcy bieżą
cego sezonu rolnego, t. j. w okresie od 1 
sierpnia 19“4 r. do 28 1 tego 1935 r - 8.837 
tys. q. żvta. zajmując w ten sposób pie. 
wsze micsce na śwtecie wśród państw 
eksportujących żyto, w tym samym cza-

. -j., . n.guniyna — i«,. .Łotwa - ,72 tys. q. Sz.secja 1 I™',1’8' 6, 
inne zaś kratę — ilości ‘öö 9-,kraczające 250 tye*°qC1 Ä/'W 
wśród krajów, eksportujących i.? e'6'° mowala Połska - również w 5ia?u°’,Iai‘ 
ubiegłego sezonu rolnego t i , 
od 1 sierpnia ¡933 do 31 ’lipca i9340\^9 
kresie tym wywiozła Po’ska ’¿a, W °- 
4.753 tys.q., podczas

5Ą,q " Węgrv ~ 1537 tys. q z S n „
I.o41 tvs q„ Argentyna - 998 tys n 
»ada boo tvs. q. y * K&-

(k) Spółdzielnia Kredytowa WlatrioUn
Domów. Dnia 29 marca 35 r oo- - n 3 
"a!n«„zY"madzenie Spółdzielni Kredyt wej Właścicieli Domów stoi. m. P2n1?. 
pod przewodnictwem p. prezesa Jana S, ‘ 
mińskiego, przy licznym udziale członków Zł* ÄDraivozdnnm Trarwozi,. .. . ,,K0V»

- .y ic. Oputu¿ieinía Wvkft
zala zna.zną ruchliwość i dobrv rozwói k

«k-a?a,a czystv ZV6k w «umie 
zi UMJo. Ua.ne zgromadzenie członków 
uchwaliło wypłacić z czystego Zy6ku „ 
dzialowcom 5% procent dywidendy za rnt 
1934. płatnej od dnia 15. 4.’1935 r. za przed
łożeniem siążeczki udziałowej. Członkom 
którzy nie mają ieszcze pełno wpłaconych 
udziałów, dooisana zostanie dywidenda do 
udziałów. W skład rady nadzorczej weszli 
nowo wybrani pp. Stanisław Cofta, z po
nownego wyboru oraz p. Władysław Wen- 
cek na miejsce śp. Józefa Gertvcha. W ro
ku sprawozdawczym ilość członków wzro
sła o 59 i wynosiła 1 stycznia 35 r. 216 
członków z ilością 299 udziałów oraz ogól
ną sumą odpowiedziałnościową członków 
zt 174,000.—.

2 ZAGRANICY
(z) Komisarz Rzeszy dla kontrcl’ cen ra. 

leca esirożneść przy pcpierrnln wywozu 
kosztem rynku krajowego. W artykule, o- 
mawiatącym zagadnienie cen eksporto
wych. komisarz Rzeszy dla kontroli cen dr, 
Gordełer zwraca uwagę na trudną sytuację, 
w jakiej znalazły się Niemcy wobec zasto
sowania przez większość krajów dewalua
cji. jako środka do uzyskania konkuren
cyjnych cen na rynkach światowych. Dla
tego też dostosowanie własnych cen do po- 
ziomu cen światowych jest możliwe, o ile 
chodzi o Niemcy, tylko w drodze sztucznej, 
a mianowicie zapomocą premii. Niezbęd
nych funduszów na ten ceł musi dostarczyć 
samo gospodarstwo albo w postaci nowych 
podatków, albo też z nadwyżki, osiągniętej 
przez podwyższenie cen na rynkach we- 
wnęrznych. Jest to jednak — lak wyraźnie 
stwierdza dr. Górdełer — środek niebez
pieczny. gdyż zwyżka cen krajowych musi 
pociągnąć za sobą zmniejszenie wewnętrz
nej siły kupna, obniżkę stopy życiowej oraz 
niebezpieczeństwo zwyżki plac robotni
czych. To też środek ten, działający jak 
trucizna, (stosowany być musi tylko w ma
łych dawkach i „według ścisłych "s^‘ 
zówek lekarzy“. Jak wiadomo, dr. Schacnt. 
opiera swój plan ożywionia eksportu wła
śnie na swego rodza;u opodatkowaniu zby
tu wewnętrznego. W związku z tem, co- 
na;mnie.i ostrożna opinia dr. Górdelera wy- 
daje sic bardzo znamienną.

(z) Siany ZJedrcczono proponują mię- 
inyr.arcf.cwe ncrozumienle w sprawie c- 
rronłczcń produkcji bawełny. Sytuacja w 
przędzalniach bawełnianych była w pień - 
szym kwartale br. niepomyślna na ca>P 
ćwiocie, ż wyjątkiem Węgier » Włocn. ro- 
mimo amerykańskiej polityki bawelman 5 
dzięki której zbiory bawełny w U. o. ó. 
okresie dwóch łat spadły o 8.700 tys. b ' 
zapasy światowe tego surowca w’ 
od sierpnia 19.33 r. do sierpnia 193o • 
legną redukcji tylko o 1-800 tys. bah, 
względu na zwiększo-ną produkcję 
nych krajach oraz zmniejszoną K-orsu -■ - 
Amerykańska ambasada w L?nd?'nJv¡n'kiei 
podobno zaproponować rządowi ' 
Brytanji międzynarodową u7’0'vę'aa wa- 
wie produkcji surowej bawełny- » 8“ g 
szyngtoński obawia się. że tlotjjckc.¿ «ta- 
stcsnnkowo wysokie ceny }’0've2?Liv bvć 
nach Zjednoczonych nie ’LLuk-
utrzymane w związku z "'z(06,*em.L w¡3. 
cji bawełny w innych krajach- ¡
domo, Stany Zjednoczone zasadniczo - 
zawsze przeciwne m.I9dzyn.a1?^ h£^vełny. 
rozumieniu w sprawie produkcji

Oświadcjeni« 

komisarza Brązy! u.

na Tarąash

Targów następujące pOzn«ta-
- W mym języku P°,rtug^{’ za uprzej- 
wiam wyraz mego zai-<3"2.,® i przez 
mość okazana mi przez Dyrekcę TaT. 
wszystkie osoby, które pra . ‘ ¿¡« godną 
gach. Widzę wzorową «Sm we'vnQtrt' 
naśladowania tak pod 'v^ffi,¡„er»„eeo sy’
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Po 200 zł na numery:
31 62 65 323 473 529 55 603 753 822 40 85 92 
969 1167 97 332 68 584 606 63 816 941 2200 351 
457 504 718 49 950 89 3030 46 105 29 202 319 
73 87 543 655 935 38 4016 105 288 408 569 852 
93 728 95 802 33 5050 210 384 484 604 52 802 
58 68 89 91 985 88 6042 93 324 49 514 675 737 
983 98 7046 92 139 70 81 91 201 348 55 412 32 
548 57 8037 131 377 417 37 89 548 62 73 850 920 
9052 204 60 357 594 661 65 716 10035 132 64 93 
292 312 417 652 79 775 11042 114 27 34 361 526 
610 68 74 819 60 64 959 85 12017 110 34 45 66 
350 590 603 4 67 753 827 13044 52 148 249 74 
333 36 40 93 570 91 628 852 970 93 14059 231 
48 394 453 88 715 38 63 885 970 15000 52 172 
237 353 659 723 825 40 909 56 16105 226 312 4G0 
68 79 584 86 601 899 905 39 81 17036 126 34 48 
266 365 471 789 803 8 16 910 18014 55 131 202 
452 83 548 687 809 33 86 94 900 55 73 19014 32 
48 54 63 134 87 256 61 439 89 608 815 20106 27 
91 377 584 634 74 753 862 964 21351 449 63 631 
79 865 99 22368 404 638 777 870 906 23057 161 
211 308 33 34 435 535 57 74 98 652 61 735 60 
24125 75 202 33 47 334 80 580 11 27 25014 49 
234 68 85 406 627 74 7^6 23 91 94 26195 227 536 
600 2 64 846 76 908 12 27109 459 628 81 723 81 
863 28015 174 78 305 53 455 572 654 756 95 «15 
97 945 29049 97 231 369 78 480 556 73 769 804 
65 30037 60 102 39 53 321 473 545 610 63 748 
804 27 31063 105 219 349 483 97 536 54 88 807 
36 39 64 32050 334 88 538 703 860 33023 202 18
32 405 687 34113 44 55 63 229 60 351 422 698 
714 92 809 88 35089 122 339 580 97 678 787 824 
46 82 931 36178 275 326 33 64 499 519 61 73 
698 765 95 859 69 931 37180 201 52 86 435 £77 
782 816 936.

38019 82 98 117 247 57 79 382 559 89 944 
95 99 39023 91 98 151 221 45 332 508 56 642 
700 31 824 44 937 98 40345 70 411 12 15 49 56 
565 857 58 969 41142 64 72 224 79 576 600 56 
707 58 78 81 868 42312 44 417 32 517 642 70 
737 860 924 43167 69 584 802 92 903 44038 115 
55 430 63 70 641 64 95 703 »0,3 55 73 45018 28 
35 50 69 98 138 372 91 515 697 934 46177 249 94 
326 419 714 97 47044 129 45 324 471 500 45 85 
710 850 992 48033 88 135 236 44 447 81 655 66 
715 92 913 85 49135 297 356 431 44 74 658 7,6 
65 831 36 915 50 50054 69 274 310 51 436 63 
80 595 641 754 51093 243 74 399 425 72 599 616 
20 715 26 376 84 85 903 49 52021 348 53 91 416 
577 634 36 53 80 895 53070 414 46 67 75 786 
54016 30 438 67 537 51 636 788 55121 204 12 77 
381 428 553 647 727 805 54 993 56051 98 144 69 
282 89 400 34 539 622 71 750 836 99 984 57017 
41 47 225 478 876 999 58303 422 511 57 98 624 
800 911 41 59003 16 22 337 73 592 601 786 827 
30 913 82 60004 290 456 660 30 725 66 323 43 
957 61178 81 204 45 345 764 810 21 62212 83 99 
410 67 647 764 87 63031 61 68 266 306 27 28 
46 460 545 61« 727 30 51 60 894 920 92 64054 
222 335 439 68 502 780 938 65062 SS 246 339 
416 69 S09 66017 120 29 51 317 59 404 42 727 
60 79 830 47 930 76 67141 62 69 219 34 43 901 
68142 56 74 505 670 767 812 15 919 69159 63 65 
213 68 79 94 331 462 522 647 766 94 832 70014 
264 465 504 97 608'38 54 95 783 99 320 23 66 
937 42 63 71052 109 54 233 437 510 61 623 778 
95 72122 37 4? 256 69 71 308 50 53 403 623 726
74 903 73031 224 319 527 626 94 704 65 93 932 
74001 14 176 279 81 85 464 82 551 915 55 75171 
76 311 50 451 698 852 90.

76160 73 241 520 50 57 96 617 718 72 91,3 66 
77035 278 93 333 36 490 522 25 691 970 85 
78020 46 57 146 69 479 552 64 615 864 961 
79091 16 434 533 612 97 7-43 860 62 73 87 97 
955 80037 331 483 91 509 13 28 54 614 80 734
98 997 81257 76 96 367 73 455 833 82034 42 53 
180 243 349 522 52 65 645 «30 902 42 97 83050
75 112 245 474 7S4 87 894 834 34094 118 92 208 
433 80 595 604 738 920 98 85010 203 39 352 57 
520 770 S49 70 982 86025 254 79 84 331 59 492 
608 733 'Sil 27020 28 158 59 245 99 463 906 15 
88022 25 65 109 68 233 79 95 499 603 769 878 
89145 231 472 558 628 34 92 875 90170 «8 «9 
243 60 317 6 992 507 70 703 9 910 39 81 91030 
33 103 6 201 49 374 466 93 512 705 33 54 83 
824 92085 113 16 81 265 73 94 98 373 486 504 
655 74 761 831 984 93334 451 539 9-5 683 319 
29 946 56 94085 172 73 231 60 491 59S 619 66 
773 913 46 95118 79 235 75 308 617 96321 45 
476 98 655 708 35 97001 37 38 577 654 939 66 94
99 98210 43 47 83 371 83 99040 190 274 304 42 
46 47 441 573 81 661 794 871 973 89 100003 167 
7-1 226 328 58 441 89 101003 2 535 80 103 48 65 
379 412 97 634 56 76 773 950 70 102070 618 791 
848 103211 348 520 36 809 64 928 104056 151 
329 461 619 36 726 901 105014 22 57 181 493 
622 835 939 106141 59 322 87 411 19 59 526 49 
692 718 107065 72 349 58 74 446 739 856 961 
108019 148 61 395 407 84 581 625 700 83 90 
824 26 54 7« 900 97 109032 85 90 112 259 442 
78 587 759 80 960 81 110055 86 91 127 499 513 
628 718 '7 814 949 111033 85 119 56 87 231 54 
474 87 595 »61 64 990 112195 229 35 54 322 419 
24 612 90 825 113131 71 242 317 520 659 754 87 
804 23 33 922.

114083 365 619 809 23 89 972 115017 124 96 
’74 481 732 861 116183 253 80 330 405 50 572 
136 838 927 32 117004 38 138 277 80 328 437 
>21 60 92 681 752 841 73 913 84 118118 35 201 
3» 318 572 672 764 98 917 119003 58 157 70 222 
29 437 511 46 672 92 97 868 977 81 120016 30 
35 63 175 219 409 533 713 73 97 836 50 930 
121032 122 52 252 343 87 517 53 607 25 34 87 
746 885 906 43 64 122012 46 89 266 392 615 713 
46 123094 142 269 74 360 74 514 676 876 953 78 
124011 12 68 201 6 8 443 81 94 701 97 892 
125032 72 84 111 67 230 305 93 550 639 90 762 
«61 126061 94 147 306 489 940 127145 79 374 
428 56 74 90 93 629 833 60 918 49 77 128038 41 
534 739 92 851 944 72 77 97 129340 423 524 731 
79 839 41 961 130007 201 570 612 50 945 131087 
198 99 205 22 320 47 478 571 661 782 807 21 *5 
132002 137 316 55 621 48 769 133057 115 38 629 
49 84 98 820 53 75 918 25 32 131048 104 65 69 
220 351 Ć3 78 93 511 «34 75 984 135103 503 669 
89 863 95 624 42 61 136138 258 306 42 473 615 
911 137184 589 633 56 858 73 942 138071 96 264 
349 405 16 659 78 758 59 «91 934 139073 118 50 
77 209 30 60 76 56 304 435 50 684 744 991 
140026 39 82 147 200 1 13 15 25 30 54 458 517

700 53 895 993 141480 530 42 49 79 609 34 730 
889 941 72 94 142004 133 299 413 28 47 60 65 
544 627 50 742 49 8«3 976 143059 71 85 90 105 
14 23 409 574’751 989 144004 2 042 235 61 79 
82 300 701 30 900 145088 237 345 439 60 507 
840 96 999 146236 40 397 434 41 53 58 76 948 
147063 128 65 260 73 360 440 78 563 695 746 
361 143026 33 79 129 35 23« 374 639 64 720 22 
351 909 11 29 149003 67 80 96 308 406 91 524 
624 711 40 394 984 150101 2 66 322 405 62 99 
626 717 151060 85 123 380 490 91 501 737 800
66 83 900 59.
152025 60 67 77 133 213 26 347 60 453 579 660
701 153635 820 900 62 154016 1698 324 534 
54 99 620 SI 786 935 50 52 970 153204 38 514 
699 780 876 990 13COS4 191 476 624 54 904 80 
137107 24 91 438 522 60 92 622 787 834 158040 i 
109 26 344 90 436 37 58 670 737 76 926 159046 
92 117 275 87 321 52 573 97 660 63 792 343 45 
78 900 160099 107 94 293 527 79 612 738 83 
85 998 161031 153 213 396 417 631 739 376 902
98 162045 46 30 212 74 553 31 604 57 883 86 
163543 651 94 700 24 838 944 164169 297 324 • 
32 35 451 639 64 86 798 384 994 97 165091 92 ! 
113 91 297 319 574 886 166007 82 157 202 45 
302 403 61 64 552 749 59 838 65 167007 28 
142 82 383 510 27 63 619 713 39 903 63 168123 
37 297 318 23 417 691 719 34 329 907 49 169045 
163 67 244 436 640 51 376 922 170192 354 429 
694 337 86 171023 229 538 39 656 324 31 79
99 939 172118 604 779 348 173016 148 270 468 
596 728 835 70 914 174128 287 301 513 18 83 
682 33 742 175073 131 67 239 73 553 610 53 
77 176080 304 33 80 607 19 725 63 66 85 910 
177040 133 42 65 65 231 55 653 794 313 932 
52 77 178095 192 399 428 505 71 625 53 822 
963 91 179075 359 83 407 53 66 515 18 55 624 
780 954 71 180016 144 270 78 323 452 86 578 
671 816 65 959 131041 144 495 556 30 690 98 
756 813 924 54 182061 135 325 71 95 454 616
67 31 873 85 183012 94 102 19 286 429 504 20 
669 723 84 324 184132 233 435 56 70 536 631 
63 768 819 23 60 67 92.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na N-ry:

50 53 137 229 95 315 611 760 809 1003 25 
70 459 500 44 729 9S5 2302 766 3849 4182 237 
512 62 678 5218 368 683 786 840 50 6000 148 
460 650 768 824 7628 757 8511 90 616 762 95 
9005 248 72 33 443 560 841 49 57 992 10368 
791 11013 148 626 746 12237 75 98 718 51 305 
83 962 33 13026 125 202 309 631 50 802 3 
14166 331 38 526 956 15163 219 1604-6 126 59 
67 306 31 96 520 74 653 716 71 333 87 17271 
94 303 502 97 926 13413 947 19029 415 590 754 
«64 20236 84 566 671 21149 338 53 75 521 58 
634 22130 316 19 462 612 24018 184 637 25286 
456 721 821 63 26047 112 865 27036 179 440 
512 709 923 74 28208 525 721 55 976 29071 
Si 115 30588 715 31072 668 970 32172 284 330 
629 41 729 917 33082 227 776 34023 32 152 
786 35022 426 42 525 91 626 852 97 36286 470 
791 37146 232 301 87 680 720 832 994.

38035 212 519 30 883 923 39334 65 74 662 
934 40227 96 367 95 437 685 704 6 4 897 i 1000 
311 571 664 901 10 42094 673 760 74 S03 13 
933 46 «9 43029 485 512 717 64 947 41074 109 
60(1 38 758 60 45041 320 412 698 46101 207 
719 48 72 945 47115 217 06 335 524 96 915 
51 48356 131 42 49127 57 271 422 650 55 50134 
207 38 93 576 634 51110 349 94 713 90 52288 
302 520 647 803 93 53098 141 S3 296 699 919
55 96 54631 99 253 96 382 561 55048 53 288 
507 813 939 44 56053 94 139 255 420 62 97 
642 760 57561 362 946 58112 21 243 436 796
846 933 59013 967 60053 161 221 39 427 537
699 750 995 61027 377 627 791 93 62040 492
524 763 860 63101 84 423 34 87 526 636 888
64249 516 32 948 65394 431 554 612 20 769 
66013 73 374 665 67021 226 318 502 39 40 59 
709 33 315 914 63210 35 527 69150 230 332 83 
645 758 70007 79 304 523 621 761 88 379 917
98 71113 266 434 73 663 712 866 72467 539 683 
743 955 93 73095 123 "90 363 666 74087 75211 
482 611 23 45 819 65.

76269 325 27 585 604 43 707 63 994 77020
99 241 433 69 91 546 659 87 853 78207 358 
596 99 79288 85 452 62 622 741 73 947 57 
80105 429 75 732 339 946 81113 231 62 385 
403 503 4 4 336 32266 387 485 581 97 663 
83604 70 166 814 34050 545 644 767 85247 99 
341 494 659 86261 428 72 757 989 87207 534 
899 38034 260 62 300 34 799 S9154 714 90153 
158 632 831 934 75 89 91135 359 416 96 583 
7-41 827 92382 954 S3567 698 94721 355 95229 
409 999 96157 235 352 463 714 859 951 97121 
73 87 261 497 565 931 ?2 98 350 423 503 734 
99140 262 331 910 100894 101138 279 330 432 
85 536 764 852 84 102062 340 103079 147 344 
446 529 742 104264 408 567 750 99 105050 107 
273 415 674 933 106075 241 531 657 721 
107073 249 382 591 716 108083 190 500 803 
109434 91 856 110025 121 66 909 12 68 111192 
327 430 833 914 112469 615 113102 231.

114366 93 115026 626 116598 715 866 
117023 256 321 464 658 741 42 982 118219 317 
561 969 11948 4 803 969 120286 552 706 930 
121013 177 482 855 122279 508 97 692 923 
123034 166 233 328 68 523 58 779 803 23 124128 
295 562 67 888 901 125026 191 97 883 126151 
266 377 512 43 625 38 127152 384 451 624 
128311 50 93 552 717 51 68 129116 379 741 
929 130110 214 522 54 621 808 951 131000 133 
533 601 192282 320 460 617 133172 326 598 
960 134152 524 62 743 832 135559 951 130145 
137178 270 500 138.946 93 139848 140072 117 
58 489 508 19 669 783 141029 29« 813 901 43 
142414 15 585 603 727 862 1 43548 670 757 852 
922 144094 447 590 71.3 145271 84 396 753 
148721 99,3 117109 «5 610 707 969 148287 499 
149148 214 425 565 755 922 77 150160 218 
425 151009 462.

152255 607 15.3171 228 56 364 87 511 607 
52 888 15-4068 126 385 473 862 79 155030 418 
21 798 156007 128 365 434 545 57 677 897 950 
157073 122 430 62 547 655 767 995 940 158202 
.359 579 713 848 904 11 159179 310 64 98 902 
27 160211 407 576 912 9, 161185 241 514 59 
162556 686 87 736 16.3073 553 736 61 813 39 
164105 322 423 786 165043 .336 613 85 «8 309 
,68051 .397 317 24 167170 261 506 601 «09 42 

i 71 168160 325 574 608 752 977 169140 3S3 813

29 170117 305 444 671 780 978 171216 Pb Sb 
655 942 95 172018 113 679 713 29 77 308 9*1 
173304 460 638 957 174168 464 f63 17o°?8.69 
217 522 777 34 176171 922 93 1/7+04 80 M8 
671 893 1Í818O 248 392 4o6 0Í8 726 33 SIS 
179176 331 413 935 1SO113 49 109 4j»b 996 
131141 207 66 305 514 745 9b 81o 1.20*3163 
293 341 846 925 183110 332 53o 61 631 x> 6~ 
893 184192 236 534 747 994.

Zniżki kolejowe
do uzdrowisk

Ministerstwo komunikacji, jak już 
pokrótce donosiliśmy — rozstrzygnięto 
kwestję zniżek kolejowych do uzdro
wisk w roku bieżącym. Zniżki kolejo
we udzielana będą, tylko w okresach od 
1 maja do 15 czerwca oraz od 1 wrze
śnia do 1 października, a dla letnisk 
nadmorskich do 15 października. Nato
miast w głównym sezonie kuracyjnym 
t. j. od 16 czerwca do sierpnia włącz
nie, zniżki kolejowe nie będą w tym 
■roku przyznawane.

Zniżki wynoszą 50 proc, dawnej ta
ryfy czyli 33 proc, obecnie obowiązują
cej i przyznawane będą przy wyjeździ© 
z miejscowości kuracyjnych po conaj- 
mniej 10 dniach pobytu. Zniżka upo
ważnia do podróży tylko do miejsca 
stałego zamieszkania kuracjusza, od
ległego conajmniej 80 kra od danego 
uzdrowiska. Przerwy jazdy są niedo
puszczalne. Zniżki przyznawane będą 
na wszystkie klasy pociągów osobo
wych i pospiesznych.

W myśl decyzji ministerstwa ko
munikacji najwcześniejszy wyjazd ul
gowy z uzdrowisk może nastąpić 11 
maja, a najpóźniejszy 15 czerwca w 
pierwszym okresie craz najwcześniej
szy dnia 11 września a najpóźniejszy 
31 października (z nad morza 15 paź
dziernika) w ostatnim okresie.

Frawo do zniżek kolejowych otrzy- 
j mały następujące uzdrowiska: Busko, 

Bystra, Ciechocinek, Delatyn, Druskie- 
niki, Goczałkowice, Horyniec, Hrebe- 
nów, Inowrocław, Iwonicz, Jaremcze, 
Jastrzębie-Zdrój, Jaworze, Krościenko 

i nad Dunajcem, Kosów. Krynica, Krze
szowice, Kuty, Lubień Wielki, Miłowo- 
dy, Morszyn, Muszyna, Nałęczów, Nie- 
mirów, Oiców, Piwniczna, Rabka, Ry
manów, Smukała, Solec, Szczawnica, 
Swoszowice, Szkło, Truskawiec, Ustroń 
Wilkowice, Wisła, Worochta, Zakopa
ne, Zaleszczyki i Żegestów.

Ponadto ze zniżek kolejowych ko
rzystają również letniska nadmorskie: 
Gdynia, Orłowo, Zagórze, Reda, Puck, 
Swarzewo, Wielka Wieś, Wielka Wieś- 
Hallerowo, Chałupy, Kuźnica, Jastar
nia, Bór, Jurata, Hel, Karwia, Kar- 
wieńskie Błqta i Jastrzębia Góra.

z cz vf e S o & k o m i
— „76 lat“. Ponieważ Pani stara stę o 

uzyskanie renty wdowiej na podstawie 
umowy polsko - niemieckiej, będzie Pani 
mogła otrzymać rentę najwcześniej od 
dnia wejścia w życie umowy, t. j. 1. 9. 33 r. 
Przypuszczalnej wysokości renty podać 
nie możemy, ponieważ miesięczna kwota 
rentowa bywa rćżna, zależnie od ilości i 
wysokości opłaconych składek. Z 
tych samych powodów nie możemy podać 
wysokości renty, jaką pobierałby mąż 
Pani, gdyby był inwalidą. Zapomogi po
śmiertnej lub zwrotu kosztów pogrzebu 
Pani nie otrzyma. Jak długo trwać bę
dzie dochodzenie rentowe w Niemczech, 
przewidzieć trudno. Radzimy Pani zwró
cić się do zakładu wrocławskiego z pro
śbą o przyspieszenie sprawy. (K)

— W. J. 4C55. Nie możemy dokładnie 
poinformować, jeżeli Pan nam nie zapoda, 
o jakie pieniądze (pożyczka zwykła, we
kslowa, pieniądze dziecięce i t. d.) tutaj 
chodzi. (K)

— „Długoletni abonent z Poznania“.
Okres pobierania renty inwalidzkiej z 
ubezpieczeń społecznych zalicza stę do 
utrzymania prawa do renty, tak jak 
składkowanie. Nie potrzebuje Pan więc 
w tym okresie składek płacić. Podatek 
dochodowy od renty musiałby Pan pła
cić, gdyby przekraczała ona 2509 złotych 
rocznie. Za potrącenie tego podatku od
powiada jednak wypłacający rentę. (R)

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz
nie me robiąc różnicy dla pici wieku i sta
nu. pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp stosują pp Lekarze
„BALSAM THIOCOLAGEtt
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny. usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego Sprzedają apteki-

nj «390
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W Los Angeles odbyły się oryginalne wyścigi przez płotki pomiędzy ognistym 
bem“ a sławnym biegaczem amerykańskim Bob Farem. Człowiek i rumak wzięli 

nocześnie wszystkie przeszkody.
ara- 

zięli ied-

Nowa charakterystyka zbrodniarza
«Zessese jeden rekord amerykański — Pod szubienicą — 

z piętnem zbrodni
Na ogół biorąc rekordy, a zwłaszcza 

amerykańskie, mało dawały pożytku 
ludzkości. Inaczej ma się rzecz z re
kordem ustanowionym przez profeso
ra Steewarda w Chicago, stojącego na 
czele instytutu kryminalistycznego 
tego olbrzymiego miasta, w którem 
najwięcej w świecie dokonywanych 
jest zbrodni. Oto wspomniany uczony 
w przeciągu dwóch dziesiątek lat, zba
dał nie mniej jak czterdzieści tysięcy 
zbrodniarzy, z których każdy miał 
przynajmniej jedno morderstwo na su
mieniu. Badania szły w kierunku 
stwierdzenia uzdolnień duchowych i 
skłonności psychicznych przestępców 
i w wielu wypadkach doprowadziły do 
wyników rzucających nam światło na 
duchową strukturę patologicznego 
zbrodniarza.

Zdaniem prof. Steewarda, każdy 
Zbrodniarz jest — dzieckiem. Nie nale
ży Zatem czynów7 jego mierzyć tą samą 
miarą jak u ludzi dorosłych. Morder
ca, który zabija, ponieważ wrodzony 
instynkt go do tego zmusza, stoi na 
stopniu duchowego rozwoju trzynasto
letniego chłopca. Jego mentalność, ho
ryzont. duchowy, pojęcie o życiu i 
śmierci, odpowiadają pojęciom i poglą
dom kilkunastoletniego dziecka. Okre
ślenie naukowe stanu psychicznego te
go rodzaju ludzi jest: dementia prae
cox. Występują u nich te same choro
bliwie objawy jak u pacjentów chorych 
na „obłęd młodzieńczy“.

Dla przeprowadzenia swych badań, 
Steeward objechał całe Stany Zjedno
czone, odwiedził wszystkie zakłady 
karne i kazał przyprowadzić sobie za- 
internowanych tam morderców. Z 
każdym rozmawiał całemi godzinami 
i z każdym dokonywał różnych ekspe
rymentów'. Te ostatnie miały głównie 
na, celu stwierdzenie, w jaki siposób 
zbrodniarz reaguje na podrażnienia 
natury psychicznej. W toku doświad
czeń przestępcom komunikowane były 
różne wesołe i smutne wieści i równo
cześnie badane uderzenia pulsu.

Rezultat ustalił, że reakcja morder
ców' na podrażnienia duchowe była na
der słaba, tak jak to ma. na ogół miej
sce u dzieci. Tern też tłumaczy się 
fakt zagadkowej dla człowieka nor
malnego obojętności z.jaką ludzie ci 
,wykonują swe zbrodnicze rzemiosło.

Jednocześnie znajduje wyjaśnienie 
jeszcze inna rzecz: Oto niezmiernie 
często notowano fakt, że zabójca z 
największym spókojem psychicznym 
zasiadał na fotelu elektrycznym lub 
stojąc pód szubienicą* dowcipkował ze 
swymi oprawcami. Więc „urodzony“ 
zbrodniarz zachowuje się z tą samą 
obojętnością Wobec własnej śmierci, 
jaką objawiał przy dokonywaniu mor
derstwa. Że obojętność ta nie była Uda
na, stwierdził profesor Steeward za po
mocą pomiarów ciśnienia krwi, na pa
rę chwil przed egzekucją. Ciśnienie to 
w ogromne] większości wypadków jjie 
różniło się zupełnie od normalnego.

K. H. Fenske: 
„Ostra Brama w 
Wilnie“. Drzewo
ryt dwukoloro- 
wy. (Z wystawy 
sztuki niemiec
kiej w Polsce w 
Instytucie Krze
wienia . Sztuki, 
pl. Wolności. 14a).

Również pojęcia, o honorze są u 
zbrodniarza wręcz „dziecinne“, jego 
kodeks moralności jest ten sam jak u 
dziecka, u którego zemsta uchodzi za 
najwyższe prawo. Przytem przestępcy 
śą tak samo zabobonni jak dzieci. Po
łowa zbadanych osobników posiadała 
talizmany, amulety.

Skłonność duchowa zbrodniarza jest 
dziedziczna oświadcza Steeward — i 
dziecko zbrodniarza przychodzi na 
świat, z predyspozycją zbrodniczą. Dla 
tego, zdaniem profesora, należy obmy
ślić sposoby uniemożliwiające rozmna
żanie się jednostek, mogących obda
rzyć społeczeństwo jedynie potom
stwem, rodzącem się z piętnem zbro
dni na czole. Jakie sposoby mogłyby 
wchodzić w rachubę, uczony amery
kański nie podaje. Kr.

Hodowla bobra w Szwecji
Podjęte przed laty piętnastu próby 

wznowienia hodowli bobra w Szwecji dały 
bardzo pomyślne wyniki. Profesor Lónn- 
berg, znany badacz życia zwierząt i pta
ków, stwierdza, że większość par bobrów, 
wpuszczonych do strumieni, rozmnaża się, 
a niektóre kolonje liczą już do dwustu 
sztuk.

Natomiast ryś, zwierzę niebezpieczne w 
porze parzenia, wygasa. Niema coprawda 
dokładnych obliczeń, lecz z całą pewno
ścią wiadomo, iż obecnie jest znacznie 
mnej tych drapieżników, niż dawniej. Ży- 
ją głównie na północy, lecz można je spot
kać i na południu w najchętniej odwiedza
nej przez turystów prowincji. DalekarJi.

| Na wybrzeżu kalifornijskie!« zapanowała teraz moda wędkarstwa, której z szczegół 
jaą pasją oddają się młode syrenki miljonerów amerykańskichyrenki miljonerów amerykańskich.

Ciekawy wypadek 
transmufacji młodej 

Węgierki
Zagadkowy fenomen.

W dzielnicy na przedmieściu Budape
sztu jeden z tamtejszych dziennikarzy od
nalazł 16-letnią dziewczyn^, Irenę Favera- 
dy, która od dwóch łat posługuje się wy
łącznie językiem hiszpańskim. Pewnego 
wieczoru, młoda dziewczyna, czując się 
niezdrowa, położyła się do łóżka, a następ
nego rana, po głębokim śnie, oświadczyła, 
że nazywa się Łucją Ałtarez De Savio, jest 
żoną robotnika hiszpańskiego i matką 14 
dzieci, z których dwoje zmarło na gruźli
cę Dziewczyna, która zapomniała doszczęt
nie mowy węgierskiej, nigdy nie uczyła 
się po hiszpańsku, a dziś, włada nim zna
komicie. Od chwili przełomowego snu, 
śpiewa pieśni hiszpańskie, zachowuje się 
jak doświadczona matka rodziny i zajmu
je się gospodarstwem domowem, jak naj
bardziej wytrawna gospodyni Dla udo
wodnienia, że jest Hiszpanką, wylicza uli
ce i kościoły Madrytu, opisując nawet 
obrazy z niektórych świątyń madryckich, 
których, oczywiście, nigdy nie oglądała. 
Matka jej nie zajmowała się nigdy spiry
tyzmem, ani wiedzą okultystyczną. Ojciec 
natomiast,, urzędnik miejski, twierdzi, że 
jest to rzadki fenomen transmutacji. Jego 
stryj zajmował się spirytyzmem i w domu 
przechowuje rysunki i fotografie spiryty
styczne. Podobne rysunki mogły wywrzeć 
wpływ na wyobraźnię dziewczyny. Rów
nież fizycznie wykazuje ona oznaki kotle
ty dojrzałej i całe jej zachowanie się, 
zresztą zupełnie normalne, wskazuje na 
istotę dojrzałą wiekiem.. Jej sposób myśle
nia i wyrażania się świadczą o dojrzało
ści, nie stojącej w żadnym związku z jej 
rzeczywistą młodością i czystością fizycz
ną. Dziewczyna przytem jest bardzo reli
gijna. Młoda Irena, która uczęszczała do 
wyższej szkoły handlowej, gdzie uczyła się 
francuskiego i niemieckiego, u :zy się o- 
becnie r nownie tych dwóch języków przy 
pomocy swej siostry nauczycielki, gdyż za
pomniała doszczętnie, co przedtem umiała. 
Lekarze, a wśród nich najwybitniejsi spe
cjaliści, którzy zajęli się niezwykłem wy
padkiem, stanęli wobec fenomenu, którego 
narazie nie mogą wytłumaczyć. S. F.

Muzeum
płyt gramofonowych

Znany dyrygent angielski, sir Thomas 
Beecham, pracuje nad zorganizowaniem 
międzynarodowego muzeum płyt odtwa
rzających najznakomitsze dzieła muzycz
ne w interpretacji słynnych solistów i wiel
kich, renomowanych zespołów orkiestro
wych. Zbiory mają być podzielone na dzia
ły skrzypiec, altówki, fortepianu, orkiestry, 
chórów muzyki kameralnej i opery. Do
tychczas, jak twierdzi sir Beecham, nagra
no na płytę jedna tylko operę Wagnera i 
jedną Mozarta, oraz kilka zaledwie syrnfo- 
nij i większych utworów orkiestrowych. 
Skompletowanie zbiorów zajmie według sir 
Beecham'a dziesięć lat usilnej pracy i wy
magać będzie nagrania około miljona płyt.

Sokoła na woinem powietrzu
W lecie roi-u bieżącego nastąpi w Knis- 

lingen ’r*ło Krist.ianstad otwarńe pierw
szej prawidłowo zorganizowanej w Szwe
cji szkoły na woinem powietrzu. Na prze
strzeni jednego akra posadzono większość 
odmian drzew, rosnących w Skandynawii, 
pozostawia jąc wolne miejsce na. uprawę 
ziół leczniczych i rolin pnących. „Sala“ 
szkolna obsadzona z trzech stron krzewa
mi mieścić się będzie przy ścianie, zbudo
wanej z okazów geologicznych z całej 
Szwecji. Na „sali“ będą ustawione ławki 
i sprzęty, jakie znaiduią się zazwyczaj w 
każdej szkole pod dachem. W ogrodzie o- 
ryginalnej szkoły będzie również urządzo
ny plac do gier.

Szkoci
McPherson otrzymał na. pierwszego 

przy wypłacie pensji o 10 szylingów za • 
żo. Z zadowoleniem schował czek do k 
szeni. W miesiąc później wypłacono n 
jednak o 10 szylingów mniej. 
podniósł gwałt. Sprawdzono konto i ° J 
to pomyłkę. , . _

— Widzi pan — zauważył buchalter 
za pierwszym razem nic pan nie mówi, 
teraz robi pan awantury?

— Tak? — odpowiada McPherson 
racji głupiej omyłki nie będę PJ'7'”1 
wszczynał awantury, ale gdy taka h 
zdarza się po raz drugi, to co w

Wieczór Jadwigi ZaklicKiei
W przyszłym tygodniu <>d^dz’Vf. 

w Pałacu Działyńskich wieczór Jaa 
gi Zaklickiej - Trzcińskie.,, na 
świetna artystka recytować bąozw u- 
<je i fragmenty dramatów. 

KOMUNIKATY TEATRA1 HE
7, Teatru Wielkiego _

Zapowiedź dorywczych P'7edstpraw.lzć 
Teatrze Wielkim spotka a się z■ r z(.ze. 
wem zadowoleniem u °ma. -¿się Tar- 
góinieltych licznych którzy ' bc„ £.
gów Poznańskich odeszli od“jawienia, 
letu.' Na pierwsze dwa dp
które'odbędą się w sobotę P' przebój 
rekćja przeznaczyła najnow- .. 
operetkowy „Katję się przY
wszystkie przedstawienia odbyty 
wypełnionej widowni.

Z Teatru Nowego
p *1 lYl 111 • •

Dziś arcy wesoła k°med’a a" poza sce; 
autora węgierskiego b. sytUacyi ’
nami pelnemi przckomicznj aktualnY 
świetnego dowcipu, .iest . le ¡¡¡erownic 
problem. Na sobotę i niedz®k„* mist'2’ 
twu teatru udało się P°cŁ„owśkiego ,lV 
scenv Dolskiej Junoszę - - M „■ farsie
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0 kulturę na boiskach
Zarządzenia P. 2. O

7,r7fld p. Z O P. N. w porozumie-
Za Trądem P 0 K s- postanowił 

’tenować jaknajostrzej przeciw 
ęy iiTrr objawom niesubordynacji 
^ brutalności na boiskach piłkar- 
l Ph W związku z powyższem, wszy- 

I , Aj 4 terenie P Z O P N. o- 
r,vTialv Odpowiednie zarządzenia, zaś 
Sowie maja .przyoilnować. by za
nudzenia były przez drużyny ściśle 
przestrzegane.

przed rozpoczęciem meczu sędzio- 
ffie p. O. K. S. odczytują graczom po
niższe:

1 Gracz powinien pamiętać o tętn,
¿e zawody piłkarskie są grą szlachetną 
a nie brutalną kopaniną.

2 Wszelkie wybryki brutalne, jak 
kopnięcie przeciwnika bez piłki, polo
wanie na jego kości, dalej wyzwiska 
pod adresem graczy jak i sędziego, — 
r6ivnież okazywanie niezadowolenia 
czy to słowem, czy ruchami — karane 
będą najsurowiej: gracz wyklucżony 
jest automatycznie zawieszony.

3. Sędzia jest najwyższą instancją 
na boisku i zarządzenia jego muszą 
być natychmiast wykonane. Krytyko
wać zarządzeń sędziego nie woino W 
wyjątkowych wypadkach kapitanowie

. P. N. i P. O. K. S.
drużyn mają prawo tak w imieniu 
graczy jak i swoim w grzecznej formie 
prosić sędziego o wyjaśnienie.

i Kapitan drużyny może prosić sę
dziego po meczu o zapisanie swego o- 
świadczenia do sprawozdania.

5 Obie drużyny są obowiązane czu
wać nad bezpieczeństwem sędziego tak
podczas jak i po meczu.• * •

Zarząd Poznańskiego O. Z. P N wy- 
daje przepisy porządkowe obowiązu
jące na terenie P. O. Z. P. N. z dniem 
ogłoszenia:

ai drużyny wchodzą na boisko w 
komplecie i pewnym szyku.

b) z chwilą gwizdku sędziego, ka
pitanowie drużyn podchodzą natych
miast do sędziego, wręczając mu spra
wozdania

cl z ukończeniem zawodów druży
ny zbiera ą się na środku boiska i po 
wysłuchaniu wyniku podanego przez 
sędziego schodzą z boiska — pierwsi 
goście. Porządkowi (eona mniej 6 osób) 
winni zapiebiec. by publiczność w tym 
czasie wkraczała na boisko.

Nieprzestrzeganie Dowyższego za
rządzenia karane będzie w pierwszym 
wyoadku naganą dalsze grzywną pie
niężną począwszy od zł 5,—

Przed spotkaniem z Austrią
Wiedeńskie dzienniki poświęcają 

dużo miejsca polskiej reprezentacji pił
karskiej, która w niedziele spotka się 
w Wiedniu z Austrja- Jeden z popołud
niowych dzienników zamieszcza życio
rysy wszystkich polskich zawodników, 
dodaiac od siebie, że Polacy, mimo osła
bionej drużyny i niedostatecznej formy

zgotować mogą Wiedniowi niespo
dziankę ze względu na swą świetną tak
tykę i niezwykła ambicję.

Na mecz przyjeżdża z Polski specjal
ny pociąg, wiozący 700 Polaków

W sobotę odbędzie sie w konsulacie 
R P w Wiedniu specjalne przyjęcie na 
cześć reprezentacii polskiej i zarządu 
austriackiego związku piłki nożnej.

Atrakcja Poznania! Tylko na krótki czas przybył warszawski Atrakcja Poznania!

CYRK Staniewskich
Otwarcie w piątek, 10 maja r. b. o godz 8,30 wiecz.

Nowy rekord >wy proeram — 15 rewelacyjnych atrakcyj. Na czele: Naiwiększa sen
sacja świata FAKIR hinduski BLACAUAN — Król Dżungli Blacamaa, fenome
nalny, zadziwiający wśród 30 lwów 100 krokodyli. Program, który zachwyci wszystkich. 
Uwaga: W sobotę 11 maja i w niedzielę 12 maja po 2 przedstawienia o godz. 4,30 po pot. i 8,15 wręcz.

Przy Cyrku wielki zwierzyniec. ng 10 003-1

„Pogoń“ - „Legja“ 3:0
W czwartek późnym wieczorem za

kończyły się obrady wydziału gier i dy
scypliny ligi Polskiego Zw Piłki Noż
nej w związku z zajściami na meczu 
„Pogoń“ — „Legja'. Wydział gier i dy
scypliny postanowi) zweryfikować 
mecz jako walkower 3:0 dla „Pogoni“ 
Poza tern ukarano Martynę dyskwalifi
kacją 3-niiesięczna i pozbawieniem pra
wa piastowania stanowiska kapitana 
drużyny przez 12 miesięcy. Szallera u- 
karano 4-tygodniowa dyskwalifikacją a 
Łysakowskiego naganą.

Wydział gier i dyscypliny uznał, że 
przerwanie grv przez sędziego na czas 
obandażowania Albańskiego nie jest 
sprzeczne z przepisami.

Sprawa meczu „Polonia“ — „Śląsk“ 
nie została jeszcze rozstrzygnięta.

Członkowie nism komitetu 
oUmnilskiecto w Warszawie

W dniach 20—24 maja r b przyjeż
dżaj' do Warszawy na dwudniowy po
byt op Lewald i dr. Diem. członkowie 
niemieckiego komitetu olimpijskiego 
celem nawiązania kontaktu z Dolskim 
światem sportowym W czasie pobytu 
w Warszawie jeden z gości wygłosi od
czyt na temat przygotowań do olimpia
dy.

, ATS“ Poili—„WKS“ Łódź
Sekcia szermiercza akademickiego Zw. 

Sportowego w Poznaniu urządza w sobotę 
i niedzielę 11 i 12 bm. mecz szermierczy z 
..W. K. 5.” z Łodzi, w szpadzie i szabli. 
Mecz zadecvduie o tern, która z drużyn 
wejdzie do finału drużynowych mistrzostw 
Polski, by razem z obecnym mistrzem K. 

i S ..Warszawianka” i „P. K. S.” Katowice 
i walczyć o zaszczytny tytuł. W skład dru

przy ul. Fr Ratajczaka 
(obok strzelnicy małokalibrowej)

żyny łódzkiej' wejdą Kantor, zdobywca I 
miejsca na mistrzostwach Warszawy, Ba
naś jeden z najlepszych florecistów Punki 
oraz Mytkowicz, Dstankowicz i Spiecho- 
wicz. Barw Poznania bronić będą kpt. Lu
bicz - Nycz mistrz Polski w szabli w roku 
1934, Bogumił Kazimierowicz i Andrzej Żu
kowski mistrzowie Poznania w szabli i 
szpadzie z r. 1934. por. Leon Jarzemski, Ta
deusz Knyszewski i Marceli Czaplicki. 
Mecz ten odbędzie się w „ośrodku“ ul. Bu
kowska. *• •

Polski Zw. Szermierczy powierzył Poli
cyjnemu K. S. w Katowicach, dwukrotne
mu wicemistrzowi drużynowemu Polski, 
zorganizowanie tegorocznych rozgrywek 
finałowych o drużynowe mistrzostwo Pol
ski w szpadzie i szabli.

Jedenastka Krakowa 
w Poznaniu

Zapowiedziane spotkanie piłkarskie 
Kraków—Poznań, które odbędzie się w 
niedzielę o godz 17 na stadionie miej- 
skirrf, wzbudziło ogromne zaintereso
wanie wśród sportowego Poznania. Na
sza reprezentacja powinna koniecznie 
zrehabilitować się za'ostatnia porażkę 
z Krakow em.

W reprezentacii Poznania zajdą 
prawdopodobnie dalsze zmiany i na 
środku ataku grać będzie Mikołajewski, 
na prawym łączniku Musielak, na le
wym Kryszkiewicz.

Zarzad okręgu ustalił bardzo niskie 
cenv wstępu, to też przypuszczać nale
ży. że trvbunv naszego reprezentacyjne
go stadjonu będą zapełnione.

0 puhar Davisa
Tenoisiści holenderscy walczą o puhar 

l>avisa z Japonią w dniach 17 — 19 bm.. w 
Scheveningen. Holendrzy wystąpią w skła
dzie: Timmer, Koopman, Hughan i Tesch- 
macher Teschmacher jest znanym holen- r 
derskim piłkarzem.

Dnia 8 maja 1935 r., o godz 10,00 zmarł, ś. p.

Rus Kusztelan
b. długoletni Kierownik Wydziału Związku i b. Redaktor „Poradnika Sp5’dtie'ni“

Na stanowiskach tvch, Zmarły położył wybitne zasługi dla ruchu spółdziel
czego, szczególnie ziem zachodnich. Wiełkiem' zaletami charakteru i umysłu,oraz 
gorliwą pracą zaskarbił sobie Zmarły ogóiny szacunek i wdzięczną naszą pamięć.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w sobotę, dnia 11 maja 1935 r. o godz. 15,30 
z domu żałoby przy ul. Ogrodowej 12.

Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych
zglll?3 w totnairu.

Dnia 8 maja 1935 r„ zasnęła w Bogn, po długich 
i ciężkich cierpieniach, znoszonych z Święta cierpliwo
ścią. nasza jedyna córeczka, siostrzyczka, wnuczka, sio
strzenica i bratanica, fi. p.

lira bis Uraki
uczennica VII. ki. Państw. Gimn. im. Gen. Zamoyskiej, 

pionierka 14 Żeńskiej Pozn. Drużyny Harcerskiej.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 11 maja o godz. 14.30 

z kaplicy garnizonowej, ul. Wały Jana III, na cmentarz 
przy ul. Bukowskiej w Poznaniu.

W głębokim smutku pogrążeni 
zg 11128 Antoniostwo Magierowie z rodziną.

Swarzędz, Poznań.

Dnia 9 maja 1935 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami Sw.. nasza ukochana teSciowa, babcia, prababcia 
i ciocia, fi. p.

z Przyborskich

Klementyna Barwicka
w 91 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
12. bm. w Jarocinie.

W smutku pogrążona
28 11122 rodzina.

Poznań. Pólwiejska 35,

i ciężkich* 3 maja ^35 r., o godz. 23,30, zasnał w Bogu, po długich 
kochanvnmCrp:en‘ach- °PatrŁony Sakramentami św., mój drogi, 
dziadek i tali nallePezy 1 najtroskliwszy ojciec, ukochany

Stanisław Knoll
*v-' P°grzek odbędzie się w niedzielę, dnia 12 maja 

Grodzisk,, °az’ lo z kostnicy św. Ducha na cmentarz parafjalnyZlbku> o czem donoszą

W środę, dnia 8 maja 1935 r„ zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasz kochany szwagier i wuj, ś. p.

Maciej Nejczyk
Sodalis Marianus

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w niedzielę, 
12 maja br. o godz. 14 z kostnicy przedpogrzebowej Wały Jana III 
na cmentarz św. Marcióski przy ul. Bukowskiej.

ng 10 030

Gdynla, Gniezno, Grodzisk.

w smutku pogrążeni

zona i rodzina.

W smutku pogrążeni
C- Kempińscy.

ng 10012,
Jarocin.
Msza św za duszę ś. p. Zmarłego odprawi się nazajutrz w Po

znaniu w kościele św. Marcina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
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W środę. 8 maja 1935 r., rozstał się z tym światem, po długich i cięż
kich cierpieniach opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św, mój naj- 
rkochańszy mąż, nasz niezapomniany ojciec, teść, dziadek, opiekun, wuj, 
stryj i szwagier, ś. p.

Andrzej Rosochowicz
Sod. Mar., emer. inspektor szkolny

przeżywszy lat 72. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła pa- 
rafjalnego odbędzie się w sobotę. 11. bm. o godz. 10-tej w Szamotułach, 
poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążona
11810104 żona i rodzina.

Szamotuły, Poznań, Osowo, Oborniki, Gołąbki

W środę, dnia 8 maja 1935 r., zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami 
św., członek Sodalicji naszej, ś. p.

Maciei Neiczyk
Sodalis Marianna.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 12. bm.. o godz. 2 po poł. z kaplicy 
przedpogrzebowej przy Wałach Jana III na cmentarz Ś-to Marćiński przy ulicy 
Bukowskiej.

Matka Boża, której wiernie służył, niech duszy Jego wyjedna szczęśliwość 
wieczną. O liczny udział członków w pogrzebie uprasza 
Pk 3990-19,12 Prezydjum Sodalicji Kupców w Poznaniu,

W poniedziałek, dnia 6 maja 1935 r., zasnął 
w Panu, opatrzony Sakramentami św., nasz naj
droższy ojciec, dziadek i pradziadek, ś. p.

przeżywszy lat 96. Pogrzeb odbył się w czwartek, 
dnia 9 maja br. na cmentarz parafji Najśw. Serca 
Jezusowego na Jeżycach, o czem zawiadamia

w imieniu stroskanej rodziny
Ks. Wacław Koikiewicz.

Poznań, 
St. Zjedn.

Granowo, Wolsztyn, Detroit Mich, 
zg 11125

Pogrzeb ś. p.
z Perskich

Heleny Klemensowej Górzyńskiej
odbędzie się w sobotę. 11. bm. o godz. 15,30 z kaplicy na 
cmentarzu w Górczynic, a nie — jak ogłoszono — z domu 
żałoby o godz. 16-tej. zg 11 129

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
radoaktywne kąpiele solankowo-jodobromowe — soiankowo- 
borowinowe — solankowo-kwasowęglowe — elektro i hydro
terapia — inhalacje — pijalnia.
Lcrzy skutecznie: reumatyzm, ischias, artretyzm. choroby 

kobiece, skrofulozę. choroby serca mier
nego stopnia i t. d.

Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie od
2 maja do 30 listopada.

wynosi 3-tygodn. kuracja ryczałtowa 
wraz, z taksa klimatyczna, porada i opie
ka lekarska wszelkiemi zabiegami lecz- 
nic2emi i kąpielami, zaordynowanemi 
przez lekarza zdrojowego, oddzielnym 
pokojem w pensjonacie lub hotelu we
dług własnego wyboru, ze światłem, ob
sługa. bielizna i pościelą, oraz całodzien
nem utrzymaniem.
4-tygodn. kuracja ryczałtowa — 240.00 zł. 
W sezonie głównym od 16. VI. do 15. VIII.
3- tygodniowa kuracja rycz. — 234.00 zł..
4- tygodniowa kuracja rycz. — 297.00 zl. 
Żadnych opłat dodatkowych.
Dworzec, poczta i telefon na miejscu.

prospekty na żądanie. 
Wszelkich informacyj udziela Dyrekcja 
Zakładu Kąpielowego, Tg 816

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

’3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Dom
niepodłegajacy ochronie lokato
rów przynosi 13 500 zl sprzedam 
przy wpłacie 60 000 zł za 90 000 zł 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 84 240

1500.—
poszukuje :cn « wsoólnika do 
eksploatowanie nowoczesnego 
wynalazku, potrzebny : pożądany 
w każoym domu. gwa ancja za
pewniona Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 64 4S1

Kawiarnia i Cukiernia „BRASU;
tel. 46-35 WIERZB1ĘCICE 27 **
otwiera swe pięknie odnowione lokale po dawniejszej Kawiarni W^i'^

w sobotę, o godzinie 15-tej '
Wyborowe pieczywo, dobre napoje, skora obsługa i koncert
uprzyjemnią pobyt Szau. Gościom. 1

O łaskawe poparcie prosi właścicielka
Pg 3887-54,364

adjowy

JM- Starczewska.

Gumater
<3a
9

? I
Gumater *

osmolone Gumaterem 
są niezniszczalne!
Jedno smarowanie na 10 lat. 
Gumater nie ścieka, nie 

pęka i jest tani.
STEFAN KINOWSKI,

Poznań, 27 Grudnia 2, teł. 16-74
Prospekty i porady bezpłatne. 
Na życzenie prace wykonuje- 

my sami. dg 2211

Poważna firma gaśnicza
poszkuje iflOż"

przedstawiciela
na Poznań i okolicę.

Zgłoszenia z referencjami skła 
dać pod „Gaśnice“ do Biura 
Ogłoszeń Teofil Pietraszek, 
a arszawa, Mar«załkow~ka 115.

KUPIĘ
1-2 sztuk prawdziwych perskich dywanów

9495nawet

ng 10 022

używane. Oferty pod ng 
do Kurjera Poznańskiego.

Morza Południowe
Każdy zna przepyszne opisy Con

rada, każdy marzyi, aby znaleźć 
się w tym zaczarowanym zakątku 
ziemi. Ale nie każdy wie, że słyn
na ambra, wyciąg z egzotycznych 
roślin krajów i Mórz Południo
wych, posiada czarodziejskie 
wprost właściwości lecznicze i od
mładzające i. że stanowi ona 
składnik kremu Benignina D-ra 
Stenzla. Dzięki temu składnikowi 
twarz kobiety używającej Benigni- 
ny zmienia się nie do poznania. 
Po kilkunastu dniach używania 
Benigniny D-ra Stenzla znikają 
zmarszczki, pryszcze, wągry, piegi, 
twarz pięknieje, odmładza się. ce
ra staje się czysta, matewa, pełna 
delikatnego, wiośnianego uroku

63 Licytacja

bułinjóoj rozpłodoawli
odbędzie się w środę, dnia 15 maja 1935 r. na terenie Tar
gów Poznańskich w Poznaniu.

Otwarcie wystawy o godz. 8. początek licytacji o godzi
nie 11-tej. Drogą licytacji sprzedanych będzie około 50 bu
hajów z pierwszorzędnych obór zarodowych.

Katalog otrzymać można w Sekretarjacie Towarzystwa 
lub w dniu licytacji na miejscu. ng 9132
Wielopolskie Towarzystwo Hodowców Bydła Nizinnego 

czarno-białego 
Poznań, Mickiewicza 33.

«OT»«»
MOULIN ROUGE

Od 1 maja b. r. codziennie wieciorem 
Rewja artystyczna, humoru, 

piosenki i tańca 
z Kazimierzem BAJONEM na

Wstęp wolny! Ceny przystępne!
czele,

2 orkiestry
Zwraca się specjalna uwagę na codzienne ulu
bione Five o'clock Tea. Kawa, heibata 75 lu- I

er. I

Pg 3988-19,69

Dnia 12. bm. otwarcie nowozałożonego

ogrodu „RUSAŁKA”
Wszyscy, którzy pragną świeżego powietrza, niech 
dążą zwiedzić piękny ogród „Rusałka*-, nad Wartą, 
naprzeciw Dziecińca. Przewóz łodzią w obie strony 
5 gr. Wyśmienita kawa, herbata, mleko, lody, zimne

zakąski, zadowolą najwybredniejszych.
Dla pp. Sportowców polecam najnowszą urządzoną

przechowalnię lodzi i kajaków. 
Upraszam o zwiedzenie. Ceny konkurencyjne.

„RUSAŁKA“
zg 11127 te efon 29-40.

DRUKARNIA POLSKA, Spółka Akcyjna, odbędzie swe 
Walne Zgromadzenie 22 maja 1935 o godz. 12 w lokalu Spółki 
w Poznaniu przy św. Marcinie 70.

Porządek obrad:
1. Otwarcie Walnego Zgromadzenia i wybór przewod

niczącego.
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1934
3. Przedłożenie bilansu per 31. 12. 1934 oraz rachunku 

zysków i strat za rok 1934.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
5. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań, bilansu 

oraz rachunku zysków i strat i kwitowanie Zarządu 
i Rady Nadzorczej.

6. Uchwała o podziale zysków. ,
7. Wybór jednego czionka Rady Nadzorczej i sprawa 

organizacji Rady Nadzorczej.
8. Zmiany Statutu: .

§ 2 ma otrzymać następujące brzmienie: 
„Przedmiotem przedsiębiorstwa jest prowadzeń'' 
drukarni, zakładów i urządzeń, mających związes 
z przemysłem graficznym i wydawniczym, wy 
nictwo dzienników, czasopism, książek i dru ko w • 
dego rodzaju, oraz załatwianie w tym zakresie 
kich czynności przemysłowych i handlowych.

Do § 5 dodaje się ustęp 4 o następujące® 
brzmieniu: ,
„Zamiana akcyj imiennych na akcje na ok 
lub odwrotnie nie jest dozwolona." ..„„¡»pem

Do § 10 dodaje się ustęp 3 o następują«® 
brzmieniu: , . »t.
„Pełnomocnikiem może być tylko akcjonarj ■ 
cjonarjusz może być zastąpiony z tytulei P 
nych przez siebie akcyj tylko przez jedneg P
mccnika.*’ . .Hani»W § 15 wstawia się w miejsce ostatniego
następujące zdanie: zgromadzenie,
„Resztą zysku rozporządza Walne Zg ¡¡an;a 
przyezem jest uprawnione do.-"pwentuainych 
z niej kapitału rezerwy specjalnej i e 
innych kapitałów." . . ,„„raz .obre-

W §§ 4, 7, 13, 15 i 16 zmienia się *yraz 
chunkowego“ na „obrotowego". a.-snonuje“W § 15, ustępie 1, zmienia się wyraz „dj P
na „rozporządza". »„„a,.«uW § 15 zmienia się wyrazy ,do funduszu 
wego" na „do kapitału zapasowego .

9. Wolne glosy.
Poznań, dnia 27 kwietnia 1935. «arian Seyde-Zarząd: Roman Leitgeber Dr. Marjan

zg 161

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1 
| t d. = I słowo. .

Drobne ogłoszenia w dni P°'vsze1'’'e.^iśAin
si« do godz. 11,30. w soboty i dni prze

tecznó przyjmuje się do 8°dz- '

Letnisko w dworze
Kołożenie suche — zdrowe — swo- 

oda — las — Warta — plaża — 
tennis — do miasta 3 kilometry, 
konie do dyspozycji. Cena 4.50 zł 
dziennie. Adres: Majątek Rumin 
poczta Konin. Skrzynka poczto
wa 1. zdg 77 160

Letnisko
i miejsce wycieczkowe .Mormin 
stacja poczta Ostro-óg. pcw. 
Szamotu y. przyjmuje gości na 
bardzo dogodny--h warunkach- —

zdg 82 846

Żegiestów. Zdrój
..Sanato". komfortowy pensjonat; 
Dra Piotrowskiego. Pokoje od 6' 
zł z całodziennem utrzymaniem, 

ng 9975 
Letniska

blisko lasu i jeziora, na majątku, 
w kulturalnym domu poszukuję 
dla żony i 4 dzieci (7- 16 lat.) — 
Proszę o podanie .ceny z cało
dziennem utrzymaniem. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 84 293

Pokój
duży, słoneczny fila letników z 
calkowi’em utrzymaniem blisao 
ejzior* i łasu do wynajęcia. — 
Feddar. Chodzież Leśna 29,

«dg 84 601

OŻENKI

Kupiec
kawaler, lat 28. rz.-kat.. wjsrostu 
wysokiego, majętny, poszukuje 
żony, posaznej. Zgioszbnia dołą
czeniem fotografji upraszam pod 
„M. 468" Biuro Ogłoszeń. Byd- 
goszcz, Dworcowa 54. ng 10108

Pani
50-ietnia przysitrna. inteligentna, 
niezależna, pozna towarzysza ży
cia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 407

OSOBISTE

WeUS^k^niili^- 
,i złotych lOU dany 
.! wi Kleinowi, Kórn.k. po2ni.-: 

Hieronim Dymko t ¡g8a, um- 
Krętą 24. “10dp!aw stoma. -K: ważniam btan.s.aw n;i 
natki, P Kórnik.----- _ -

Młoda
przystojna posażna pozna inteli
gentnego pana na wyższem sta
nowisku lat 25—39 Cel matry
monialny Oferty fotog-afją do

»Kurjer« JPosiańakiego sdg84 585

Trwałą
ondulacje wykonuje pierwszo
rzędnie zakład fryzie-ski ..Hele
na". Św. Marc! : 14. zdg 84 487

Obelgę
rzuconą na p. Hal.ne Z. ul. Gen. 
Chłapowskiego cofam, przepra
szam, W. S. Działyńskich.

„A.-, SA SIU

Co jutro będz‘%.;^
nikt z nas..me wier ®nc,e 
co jest lizis wip mówi n

"'zdzH m”® idroższy ¿azis- „ n,¡u'i-
KÜ!±lí«nSi » za

mam podwieczorek
świeży. (Weber. ■
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Ceöllii z rozbiór
ek >*nl«uida 139- ri"-84 1 -

Maszynę Parcele
damska Singera sprzedam. Strze- ną Dębcu najlepszem położeniu, 
lecka 6, m 10 zdg 84 354 blisko tramwaju korzystnie na

sprzedaż. Szczepana 1.

i :r'KUrjer_P^^ŹŁ5i!2.ł

a’rkl 0 na przednien dętych.
Í-rho"?' , ‘ «nonach. w do-ppl.^iyinP°tanie. sprze- 
rti L“/5I St-ze'czyK. Poztyart.ggaĄgJU*“ ”«

Blfl.biorstw

Realność

!’’■ X?Ostrów (Pozn.).Heponcr
Jill .^Koszarowa ń_______
" Śliwińskiego
»able. Żydowska

zdg 84 117

dg 2257

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kafereczkowe
__ „Continental“

, fpehniki. Jakość medo- lr'.,^na. Przedstawicielstwo:
¡»„yjrcikki, Rampeł i S-k*
p",,ń Sew M.elżyńsk.ęsroJI,•jaiai). Sew
Jel. 21*----------

Komisowa
,,r!Miaż wszeGc.r. mebli używa 

Mjtorzi- me: tylko
Wielka 20

Okazyjny sk -d_________ HŁ95!2

Sypialnie — Jadalnie
w#z"ikie meble używane najta-

Woźna 16
Nowy P m Komisowy, 

na 9563 

ng 8333

Maszyna
krawiecka Singera okrągłe czó
łenko w dobtym stanie tamo 
ipradam. Poznań. Staszjręa ,12. 
m. 6, zd 84 209
Do sprzedania

samochód

Wózek
dziecięcy, nowoczesny, jak nowy. 
Wronitcka 15, U ptr.

zdg 84 348

Garnitur
pluszowy okazyjnie Strzelecka 21. 
m 0. zdg 84 446

Maszyna
pisania biurowa. Marcina 15 

zdg 84 450

Wózek
dziecięcy kastowy sprzedam. — 
Szwajcarska 4. m. 7.

zdg 84 452

Hotele — Restauracje — 
Pensjonaty — Ogrody

kupują — Szkło — Porcelanę — 
Noże. Widelce — tanio jedynie 
wprost Wroniecaa 24. Hurt. Por- 

Tuzinami miseczki do 
cena jat w fabryce, 

zdg 84 519

or
celany 
mleka.

Restaurację kawiarnię,
zaprowadzona Rynku, salka, kon
cesja, mieszkaniem, tanio sprze
dam, Oferty Kurjer Poznański

zdg'

Maszynę
do pisania zt ISO — sprzedam. - 
Oferty Kur je- Pozn. zdg 84 493

Żwir
dobry murarek- i beton korzy
stnie dostarczam. Wieczorek, Mo
gileńska 2 Brama Warszawska, 

zd g 84 489

Kenia
półkrwistego wałacha sprzedamy.
Grobla 2. zdg S4 418

Pianino
zagraniczne, krzyżowe dla żuaw
ców, św. Józefa 2 — 4.

zdg 84 410

Kaktusy
tanio sprzedam. Rynek Lazar-
ski 10 a, m. 7. zdg 84 409

Znana restauracja
z powodu wyjazdu Spiesznie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 397

Jutę
z opakowań kur e każda ilość. - 
Oferty Kurje Pozn. zdg 84 003

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, plac 
Wolności 5. Pg 3 822-18 44

Kupię
większa lodówKĘ. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 315

9
nr .. innuuii ,aWuą sprzedam,marki „Manchester ma o. używa-. Kurjer Poznański zdg 84 

ny 2 i pó, tonny. Zgłoszenia Młyn
Nieszawski n Wisla w Nieszawie, 

zdg S3 378

Nierdzewne
Dole i widelce stołowe, deserowe 
Jo o»'0'’u, noże kuchenne, scyzo
ryki

Alpakowe
łyżki, łyżeczki. widelczyKi do c ast 
łopatk* do tortu itd. kupuje się 
rzeczywiście korzystnie w firmie

Ed. Karge
Poznań, ul. N >wa 7/8.’ Istnieje od 
przeszło 50 la . Pg 2937-12.20

Maszyny do pisania
małe i duże.-nowe i uży
wane naiwi&kszy wy
bór - najniższe ceny 
-Gwarancja. Skóra 
’ S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23.
_____ n?r 8 303

, Piecyk
kaflowy przenośny prawie nowy, 
ratropa Jackowskiego 21, m. 8.
______  zdg 84 283

Maszynę
S?^«, sprzedam. Chwalisze 
IIa- 3.______ zdg.84 318

Kolon j alkę
K’Wnise« z maglem. Krw^o™’ sprzedam. Adres 
girier Peznafek! zdg 84 323

Skład
otSlwa® iaJaz sprzedam, cenaÄ â*Mka4e Kurjer

mahoń
Jadalk

iadna Adres

zdg 84 555

Lornetkę
8. X. Wyspiańskiego-19 
_______ zdg 84 554

Mieszkania
lub lokalu biurowego 8 do 10 po
kojowego poszukuje poważna in
stytucja w śródmieściu lub w po
bliżu śródmieścia. Ofeirty Kurjer 
Poznański zdg 84 402

Pokój
Romana Szymańskiego 9 — 11. 

zdg 84 399

22.

Pokój
próżny, używaniem kuchni. — 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 84 609

Lodówka
tanio. Rzeczypospolitej 

zdg 84 394

Plac
Poznań — Łazarz 1899 m* zabu
dowania przemysłowe, sprzedam. 
Informacje Palacz. Kotpczyńskie- 
go 28. zdg 84 584

Parcele
'/« morgi. 5 kim. od Poznania ta
nio. Oferty Kurier Poznański

zdg 84 581

Parcelę
blisko centrum sprzedam korzyst
nie. — Oferty Kurjer Poznański

 zdg 84 435

Prasowalnię
z maszyna sprzedam. Czartorja 11 

zdg 84 430

Kolon j alkę
wraz maglem, centrum. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 84 363

Pianina
nowe i okazyjne. Drygas. Pod
górna 10 a. zdg 84 376

11. KUPNA

Kupię
kilkanaście dvwanów używanych 
najróżniejszych. Wielka 25. tani 
skład komisowy. zdg 83 C42

Wentylator
kupie. Szamotulska 6. Zdg 84 272

m. 11.

Powózkę
poiowczyk lub pólkryta w dobrym 
stanie kupią. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Pozn. zdg 84 292

Kasę
National mała kupie. Oferty po
daniem ceny Kurjer Poznański

zdg 84 300

Kilka parcel
okazyjnie przy Dąbrowskiego, 
Bukowskiej sprzeda ,Osadopol“, 
Rzeczypospolitej 9 zdg 84 393

Limuzynę
w dobrym stan e. sprzedam. St. 
Mareck . św. Wojciecha 28. r- 
Tel. 31-33. zdg 81 581

dzieci
m

aęcy 
10, m 11

Wózek
sprzedam.

Trzy
pokoje kuchnia, łazienka. Wilda, Klatki
poważny ref lektant. Oferty Ku- pijackiego 8 - 12. 
rjer Poznański zdg 84 541

Dwupokojowego
mieszkania wprost gospodarza, — 
dzierżawa zgóry szukam. Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 84 545

i pokoi
z komfortem postukuje pewny 
płatnik. Położenie i czynsz podać 
do Kuriera Pozn. pod zdg 84 434

15. POKO-JE UMEBLks
Pokoik

z Światłem eiektrycznem tylko 
solidnej osobie 15. 5. Fr. Rataj
czaka 11 a. 3 wejście, m. 69.

zdg 84 252

Bobrze
umeblowany. Zielona 7, m. 7. 

2x1 g 84 325

Wspólny
pani. Św. Józefa 9 a, m. 4. 

zdg »4 329

Pokoik
Wierzbiecice 39 a — 10. zdg 84 330

Bezdzietnym
używaniem kuchci, osobnem wej
ściem. Grochowe I a ki 7 — 19.

zdg 84 334

Fokój
klatki. Poznańska 43 — 6 rtCo- 
c.hanowskiego',. zdg 84 332

pokoje.
Piętnastego
Młyńska 2. m. 7. 

zdg 84 258

zdg 84 466

Urzędnikowi
urzędniczce. Dąbrowskiego 35-37. 
m. 8. zdg 84 425

Utrzymaniem
Św. Wojciech 5, m. 6. zdg 84 501

Solidnemu
Łąkowa 19 — 4. zdg 84 421

Dwuosobowy
słoneczny. Strzałowa 7. mieszka
nie 9. zdg 84 361

1 lub 2
osobowy panom stanowisku. Sew. 
Mielżyńskiego 4. m. 11. zdg 84 377

Frontowy
elektryka. Romana Szymańskiego 
8. parter prawo. zdg 83 556

Poszukuję
2 próżne pokoje lub częściowo u- 
mebiowane śródmieściu dla kraw
ca. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdg 84 417

Emerytka
klatki, słonecznego, pa-ter,, I, 1 
czerwca Stary Rynek. okolica. — 
Oferty Kurjer P*>zn. zdg 84 519

Młócarnię
l a utrzymaną, duża 60“ kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg84 48S

Motocykl
używany dobrym stanie kupię.— 
Oferty Kurjer Pozn. ng 10 015

Dom
przy wpłacie 20 000 zł kupie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 603

Wáiy Jana 
zdg 84 599 12. DO WYNAJĘCIA

Maszyny
i narzędzia ślusarskie sprzedam. 
Hofman, Środa zdg 84 5S6

Meble
najtaniej pole"-

Baranowski
Poznań. Podań".» 13 

Pa 3227/8

Jednopokojowe
wlaczri.e kuchnią samotnym 20 
zl. Poznań, Piotra Wawrzynia
ka 32 — 2. zdg 84 526

Skład
za koszty renowi ej, oddam, dom 
2 morgi ogrodu 2 506. Zamkowa 2 
cukiernia. Poznań. zdg 84 352/3

Kuźnia narzędziami
■łom nowocześni pięćubikącyjny, 
10 mórg pszennej bezkonkuren
cyjne, biisko Poznania. 8 300.— 
Bartkowiak, Dopewo, Poznań.

zdg 84 484 

Zaginął
dowód zastawowy do oolisy T-wa 
Ubezpieczeń „Europa“ nr. 8236 na 
linie Konstantego Rogalińskiego 
w Poznaniu, Znaiazca zechce zło
żyć go w biurze T-wa. Warszawa; 
ul. Marszałkowska 136. W razie 
niezłożenia do dnia 10 iipca^ 19-ia 
r. będzie wydany p. Rogalińskie- 
mu duplikat dowodu zastawowe- 
ff0. ________zdg 84 429

Indeks
nr. 20141 zgubiono. Diuga 12^— 
m. 11. zdg 84453

Szukam
pokoiku osobnewejściem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 84 590

Pokoiku
małżeństwo bezdzietne- cena 15,- 
Ofęrty Kurjer Roan. zdg 84 362Elegancki

nokój, łazienka, solidnemu panu.
3. Maja 3 a, m. 20. zdg 84 263

Pokoje
czas letni, lub staie telefonem, — Skład
piękna okolica, komunikacja au- , . ______tobusowa. Waliński, Szeląg. — mieszkanie suterenowe 
ul. Wilczak.

Pokój
Małeckiego 12 m 13. zdg 84 320

zdg 84 30l’rai«ski 5a-
WB

Skarbowa
17, m. 10. zdg 84 444

Dwuosobowy
łączne 2. Mostowa 33, m. 6. 

zdg 84 449

Telefonem
I Płetrze, inteligentnemu panu 
wynajmą. Przecznica 7, m. 10.

zdg 84 539

Przyjezdnym
Ogrodowa 5. m. 6, zdg 84 060

Nowo- 
zdg 84 556

18. DZIERŻAWY

Znana
wróżbiarka Adareiii przepowiada 
przyszłość z cyfr. kart. reki. — 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczo
rem. Podgórna 13 mieszk. 10, 
front. ____ zdg 84 3oS

Pończochy . skarpetki
dobre tanie tylko w firmie

„Haftopiis“
Stary Rynek 6 Wiankowa A 

Pg 3257 14.62

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Bufet
w kinie 500 miejsc wydzierżawią. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 386

24. NAUKA

Kursy kroju szycia
warunki najkorzystniejsze Mani 
Magdaleny 1, m. 7. dg 226-4

Poszukuję
Niemca dia nauki, języka ple- 
mieckiego. Słowackiego 16, m. 1. 
Proszę zgłaszać sie w godz. 12—14

zdg 84 262 ____ _

Haftowania
wyuczam tanio. Matejki 6. mie
szkania 13. zdg 84 28o

25, MUZYKA

Słoneczne 5 pokojowe
elektryczność, giz. eentralne. 
piętro pr wysokim parterze, za
raz Słowackiego 40. wskaże por- 
tjer. Bliższe szczegóły u właści
ciela domu, telefonem 77-90.

zdg 84 076

i pokoje
przynaleźnościami do wydzier

żawienia. Wrocławska 30. Bliż
sze wiadomości Starościńska 10.

zdg 83 789

Piekarnia
pełnym biegu centrum, oddzier- 
żawi pracownie piecem., cześć 
pieczywa odhiore. Objecie 1 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 115

^m»ii i .iwat 
22 ZGUBY

Kanarek
zginął okolic, kna .Słońce", od 
dać wynagrodzeniem, plac Wol
ności Ś - 13. zdg 83 978

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8. 
HI. p. dom .narożnikowy.

zdg 83 909 ___ __

Trio — kwartet
pierwszorzędne do kawiarni na 
prowincii od czerwca potrzebny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 379

26. SZUK/. POSADY

Dziewczyna
starsza, uczciwa, poszukuje posa
dy z gotowaniem, do wszystkiego 
u starszych państwa lub bez
dzietnego małżeństwa w- lepszym 
domu od 15. 5. łub później, świa- i , . _ ---- oferty Ku-

, LornetkęElegancki 'czarna pochwa zgubiono. Zwrot . .
dwuosobowy centrum parter, pi. wynagrodzeniem. Górna Wilda dęctwa długoletnie. 
Nowetniejski 8. m. 12. zdg 84 405 180, te!. 74-94. zdg 84 52a 1 rjer Pozn. zdg 84 366

programy rqdJötHB
dzień następny. 19.08 utw. Chopi
na w wyk. najsłynniejszych pla
netów z Płyt. 19.40 transm. z 
Warsa. 20 transm z Warsa, i 
Lwowa 21.45 wiadomości sporto
we 22.05 koncert reklamowy. — 
22.15 transmiia z Warszawy 22.45 
wyiatki z op. „Halka“ Moniuszki 
z płyt. 23 do 24 transm. z Warsa.

jewa Podleśnego. 16 muzyka lek
ka. Wykonawey: Mata orkiestra 
P. R. pod d”r. Zdzisława Górzyń
skiego i Anda Kitschman (piosen
ki). 16.49 „Felek“ — fragment z 
powieści H. Górskiej p. t. „Dru
ga brama“. 17 koncert orkiestry 
Adama Stromberga i Wt. Ka
czyńskiego. 17.49 „Jak Pan Woj
ciech podszedł ptaszki“ — opo
wiadanie dla dzieci młodszych — 
wygi. Wujaszek Jaś. 17.59 „Zdej- 
mijmy czarne okulary" — poga
danka — wygi. Maria Nikiewi- 
czowa. 1S pierwszy raz przed mi
krofonem P. R. — L. Strassber- 
żanka (fortep.) i T. Lifan (wio
lonczela). 18.45 odczyt z Cyklu 
„Wybór zawodu“. 19.98 wiado, 
mości sportowe lokalne. 19.13 mu
zyka lekka (piyty). 19.49 Podró
żujmy: „Zielona Styria“ — felie
ton. wygi. Stefania Podhoiska. 
29 koncert w wyk. orkiestry sym
fonicznej P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimiifekiego z udziałem Wandy 
Wermińskiej (sooran). 29.45 dzien
nik wieczorny. 29.55 „Jak pracu
jemy i żyjemy w Polsce". 21 „Na 
wesołej lwowskiei fali“ (tr. ze 
Lwowa). 21.30 „Co czytać“ (po
wieści) — omówi Leon Piwiński 
(szkic literacki). 21.45 wiedeńskie 
walczyki. 22.15 Stylizowana mu
zyka góralska. Wykonawcy: Or
kiestra symfoniczna pod dyr. 
Grzegorza FTelberga. Maurycy 
Janowski (śpiew). Jerzy Lefeid i 
Pawe! Lewiecki (fortep.) na czte
ry ręce (tr. do Stockholmu). 23.05 
muzyka taneczna w wyk. malej 
orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisła
wa Górzyńskiego.

Sobota, 11 maja.
6 audycja por. 12.05 koncert 

zesp. T. Seredyńskiego (tr. ze 
Lw.). 12.50 chwilka dla kobiet.
12.55 dziennik poi. 13.05 fantazje 
operetkowe (piyty). 13.50 „Nasz 
handel morski“, 14.45 muzyka sai. 
w wyk. Ork. J. Lensen‘a (płyty). 
15 „Wiosna, Wielkanoc i Lato w 
pieśni białoruskiej". Audycja re
gionalna w wyk. Chóru białoru
skiego pod dyr. O. Szyrmy (tr. z 
Wilna). 15.30 humoreska Goetla. 
Recytacje prozy. 15.45 koncert 
Ork. P R. nod dyr. St. Nawro-ta. 
16.30 skrzynka techniczna. 16.45 
..Kwadrans słynnych artystów“ 
— Eugenia Umińska - skrzypce 
(płyty). 17 tr. Nab. Majowego z 
kościoła pod wezw. N. M. P. w 
Wielkich Piekarach na G. Śląsku. 
17.50 „Miasta gwiżdżacych paro
wozów — Kutno" (tr. z Łodzi). 
18 „Wesołe audy-’-> dla dzieci“ 
(tr. ze Lw.). 18.30 przegląd wy
dawnictw. 18.45 piosenki T. Man- 
kiewiczówny i M. Fogga (płyty). 
19.15 „Skrzynka rolnicza“. 19.25 
wiadomości sportowe. 19.35 Il-gi 
koncert z cvklu „Dwadzieścia 
cztery preludia C. Debussy’ego“ 

w wyk. B. Woytowicza. 19.50 
felieton aktualny. 20 koncert Ma
lej Ork. pod dyr. Górzyńskiego. 
20.45 dziennik wiecz. 20.55 „Jak 
pracujemy i żyjemy w Polsce". 
21 koncert symf. w wyk. Ork. P. 
R. pod dyr. O- Fitelberga. Z. Fe- 
iyczkowska (sopr.) i M. Janowski 
(tenor). 22.15 „Literat a kino" — 
szkic literacki. 22.30 „Na wesołej 
lwowskiej fali“. 23.05 koncert 
Ork. tan. - salonowej P. R. pod 
dyr. Z. Górzyńskiego.

Niedziela. 12 maja.
9 au-dyćja poranna. 10.30 trans

misja nabożeństwa z kościoła św. 
Antoniego z okazji 17 rocznicy 
bitwy II Korp. W. P. pod Ka
niowem. Msze św. odprawi ks. 
kanonik Żelazowski. Po nabożeń
stwie muzyka z piyt. 12.05 prze
gląd teatralny. 12.15 poranek mu
zyczny z Filharmonii. Wykonaw
cy; Orkiestra Filharmonii War
szawskiej pod dyr. Olgierda Stra 
szyńskiego i Mieczysław Flie- 
derbaum (skrzypce). W przerwie 
okoi-o godz. 13 — 13.15 fragment 
stuchowiskowy z komedii Stefana 
Żeromskiego „Uciekia mi przepió
reczka..." Z Juliuszem Osterwa 
w oprać. Leona Pomirowskiego. 
(Tr. z Krakowa). 14 muzyka sa
lonowa (płyty). 15 „Hodowla za 
rodowa wobec nowej ustawy" — 
wygi, ini Józef Lewandowski. 
15.15 wiazanka piosenek żoinier 
skich (płyty), la.22 „Przegląd 
rynków produktów rolnych' 
wygi. Stanisław Prus-Wiśniewski. 
15.35 utwory na klarnet solo z 
tow. ork. w wykon. Fr. Witków 
skiego (piyty). 18.45 „Co słychać 
na Podlasiu" — pogadanka —

sesrgS. Michał Warczuk s Ozarto*

Czteropokojowe
Górna Wilda 100. mieszkanie 5. 

zdg 82 961
Sobota. 11 maja. 

Hilversum 21.10 koncęrt popu
larny. 2210 i 22.55 koncert. Radio 
Paris 20 słuchowisko o Joannie 
d'Arc. 22.35 muzyka taneczna. 
Londyn 19.30 muzyka. 20 rozmai
tości muzyczne. 22 piosenki od 
1910 r. do dziś. 23 muzyka tanecz
na. Koenigswusterhausen 8 kon
cert. 12 koncert rozmaitości. 14 
koncert. 16 audycja popołudniowa.
18.30 tr. koncertu z Warsz. 19 
marsze 20.10 wesoia aud. wio
senna. 23 do 0.55 muzyka wesoia 
i taneczna. Luksemburg 20.05 nie
znane romanse Offenbacha. 20.45 
koncert skrzypcowy. 21.40 franc, 
muzyka popularna. Budapeszt
19.45 koncert „Z. operetek". 21.35 
muzyka cygańska. 22,45 tr. z stu
dio. wyj. filmu „Obrazki Buda
pesztu". Stntgart 19 muzyka ta
neczna. 20.10 tr. z Berlina opery 
Ooetza. 22.30 koncert fort. Szo
pena. 23 muzyka taneczna. 0 do 2 
koncert nocny. — Wiedeń 19 30 
śoiew, śmiech i taniec. 21 tr. z 
Florencji, koncert Beethovenow- 
ski. Praga 10.11 koncert. 11 kon
cert orle, wojsik. 12.35 muzyka. 
15,55 muzyka taneczna. 17 piosen
ki łotewskie. 19.15 koncert ork. 
dętej. 20.10 piosenki o matce. 21 
konc. skrz. 21,15 transm. z Agram 
jugoslow. konc. europejskiego.
22.15 muzyka. Kolonia 20.10 . Z 
miasta piosenek" (Wiedeń). Rzym 
22 koncert symf. Mediolan 20.50 
komedia. 22 tr. z Rzymu. Wroc
ław 5 koncert. 5.40 gimnastyka. 
6 i 7 koncert solistów. 12 koncert 
popularny. 16 wesołe popołudnie. 
20.10 chór. 22.30 muzyka taneczna.

Niedziela, 12 maja.
Koenigswustcrhansen 6 koncert.

15.45 transm. z meczu piłki noż
nej Niemcy — Hiszpania. 18 40 
koncert. 18 stare tańce — kon
cert. 20.10 „Fidejio“ op. Beetho- 
vena, 23 do 1 muz. tan. Budapeszt
20.15 koncert. 23 muz. cygańska. 
Stntgart 20 muzyka żo nierska.
22.30 muz. tan. 1 do 2 koncert 
nocny. 17.45 transm. z meczu Pol
ska Ąust-ja. Wiedeń 19.45 słu
chowisko. 22.25 muz. starego Wie
dnia. 24 do 1 muz. cygańska. Pra
ga 7.39 koncert z Karłowych Łaź
ni. 8.30 koncert organowy. 9.15 
koncert salonowy. 10 koncert for
tepianowy K. Szymanowskiego. 
11.20 koncert kwarteu. 12.15 kon
cert ork. 19 .Libusza“, on. Sme
tany. K«lonja 20 ..Loreley“, op. 
Bracha. Rzym 2Ö.45 „Linoskocz
ki", opt, Ganne'a.

Aptekę
z ładnym domem na Pomorzu 
sprzeda wieścicie! przy wpłacie 
35 000. Zg.oszenia w języku nie- 

. zdg

4—5
pokojowe mieszkanie. 3 piętro, 
słoneczne Stary Rynek, do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 84 317

PlacWilnZiP " -irłcct, • wwu. w jęńjhu łiic• Oferte K^aZ,CT>»®.S?fîe' mieckim Kurjer Pozn. zdg 84 534 
zóggíse»

5a Wildzi#» 
dam.

Wózek4«iwieev dobrym stanie. Rybaki

Platforma
z obręczami gumowemi. dobrze 
utrzymana, 4 tonnowa, bardzo ta
nio na sprzedaż oraz maia maszy-

zdg 84 338 na parowa 3 P. S. Młyn motoro- 
iwy. Dobrzyca. zdg 84 531ity. „ . Aparat i San^wUJ'^®41’- comt>ur 1:3,5

Oferty Kurio-‘po7? restauracyjna z wielkim ogrodem.
.— - ah. __ I kręgielnią, wyprzęgiem, stajnia i

Nieruchomość

WÓZ Konia remizami do wozów i woinem mie
szkaniem w mieście pow. na naj-Podwórze ^am' 1 ‘ac Działowy 10, lepszej ulicy położona, z powodu

----------  zdg 84145 starości zaraz na' sprzedaż. Na-
daje sie także na inne przedsię
biorstwo. Cena 40 000 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 529»śnfc».-. -

____LÄ2r59p™^ Sprzedam
dom z ogrodem i dobrze zaprowa, 
dzona piekarnie i składem kolo-

śtani™,w bardzo dobrvm n¡i?lny>n- Oferty Kurjer Poznań-® 1 Zg'Äm'- S'owacki°Ä ski 84 527
a-aszac SiP w ernrD 19 ii 

____ «dg 84 261 ‘

Sprzedam
V2adze“nipSieC7,Jliczny. z calem 
?22^ki“àg 84 264enia Kurjer 

fcitirko „^tar°żvtne~
Aleie Mareinkowsku“ °.ka^Pie- 

---- __ zdg 84 271

Jadalnię
skromna sprzedam tanio. Wierz
biecice 87 a. m. 3. zdg 84 468

Skład
kolonialny wraz z mieszkaniem, 
urządzenie oszklone, magiel na 
nowo powstaym osiedlu. bez 
konkurencji z powodu choroby 

n"° 1. m” "’iś” sprzedam. Oferty Kuf jer Pozn.
_zdg 84 465

Skład

Dwa
pokoje z kuchn.a nowej willi Ła
zarz, rok zgóry Zgi. św. Marcin 
11. m 5 zdg 84 477

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczna, centrum, 
III piętro, gospodarza do wyna
jęcia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 391

Dwupokojowe
okolica Mickiewicza, trzypokojo
we ceńtrum. dwupokojowe Mar
cina. informacjo Metelski. Zielo
na 3 — 21. zdg 84 595

3 pokojowe
z meblami. Strusia 7. m. Ł 

zdg 84 476

3 pokoje
centralne, IV piętro. Szkolna 3. 

zdg 84 365

13. SZUKA MIESZK.

Dwa pokoje
z kuchnia, poszukuje stały płatnik 
za dzierżawa <xi ffospodarza. — 
Oferty cena Kurjer Po-znański

dg 2239 ________
Fi’t 520 Samochód ~ , _____

pierwsTA. Krótkich towarów dobrze zapro- iz„nLn:a M«nn¿fl'rza
nmr»eŚci^n,POtkaO,i?o niej śródmieść,.czynsS 'ewtb 

------roCTańsk, adg 84 274 ■ylaa5a^_ózferżawa .niską, informa-
W“S2kani^iyziern5ę

^’r 5ci

‘’'“'S'MsS"«.

------------.zdk 84 294 -

cie gospodarz, ul. Dąbrowskiego 
38- __________ Zdg 84 458

Meble
rr.lecn najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 81 948/9

Pokój
najchęt

zgóry. Oferty Kurjer Poznański 
zàg 84 267

Urzędnik
emeryt szuka mieszkania dwupo 
kojowego I, II. piętro od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 273 _____

a„, Pokój
L“,ííiái£®¿’r“-

Fowozy
w dobrym stanie mało używane 
tanio, Adamski Piaskowa 7. 

zdg 84 544__

Jadalnie
nowoczesne 475. Stolarnia Chła-
»«wrtBeee 5. Wilda, adc MfiM

Dwupokojowego
z kuchnia, zapłacę pól roku zgó
ry. Oferty z podaniem czynszu 
do Kurjera Pozn. zdg 84 291

Urzędnik
poszukuje 2 pokoi z łazienką, pół 
roku zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

oorti. 2171

Sobota. 11 maja.
Poznań 6.30 tr. z Warsz. 7.45 

program. 7.50 wskaz. prakt. 11.57 
tr. z Warsz. 13.05 utwory Mozarta 
(piyty). 13.50 tr. z Warsz. 14 mu
zyka ludowa (piyty). 14.35 prze
gląd giełdowy. 14.45 utwory kom
pozytorów czeskich (płyty). 15 tr. 
z Wilna i Warsz. 16.45 piosenki 
w wyk Lucyny Boyer (sopran) z 
piyty. 17 tr. z Warsz.. Łodzi i 
Lw. 18.30 „Wiosenne glosy pta
sie“ (transm. z woliery ptasiej w 
zoologicznym ogrodzie). 18.40 życie 
kult., art. i sool. Poznania. 18.45 
koncert klubu mandoiinistów 
„Sempre Vivo“. 19 program. 19.15 
„Szal kwiatków“ (kartka z histo
rii kultury). 19.30 tr. z Wars . 
22 do 24 tr. z Warsz.

Niedziela. 12 maja.
Poznań 9 audycje poranne z 

Warszawy. 9.55 program na dzień 
bież. 10 transm. z War. 12.05 pog. 
dla dzieci: „Co klasa VI widziała 
na Targach Poznańskich“, wygi. 
St. Strugarek. 12.15 transm. z 
Warsz. 14 koncert życzeń. 15 
„Nieznani małorolni" (Antek i 
Modrok zaprowadzaj« porządek 
w majowem gospodarstwie). 15.15 
transm, a Warsz, 19 program na



Stron® 18 =3 Kurjer sofsota, ii maja 1938 Numer 21#

Książkowy I Fauna
długoletnia praktyka poszukuje'z szyciem do dzieci szuka posady, 
zajęcia, zakłada reguluje księgi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 306 
bilanse. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 83 186

Wdowa
wykształcona, kursy kulinarne 
warszawskie poprowadzi gospo
darstwo, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 84 309

Dziewczyna
szuka posady od 15. dobrem goto
waniem i obsługa. Bywa'a tylko 
w lepszych domach. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 84 566

Kucharka
z dobrem gotowaniem S świadec
twami do wszystkiego od 15. szu
ka pracy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 84 467

Dziewczyna
młoda do prac domowych i po
mocy w składzie. Adres Kurjer 
Pozn. zdg 84 109

Kucharka
samodzielna, umiejąca dobrze go
tować. meże się zgłosić. Poczto
wa 26. m. 11 zdg 84 511

• Posady
inkasenta, woźnego ub magazy
niera poszukuje. Zioże kaucje na 
zabezpieczenie bankowe 1000 zl. 
Oferty Korjp- Pozn. zdg S4 310

Poszukuje
posady woźnicy lub robotnika do 
wszelkiej pracy, kaucja 200.zl.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 593

Osoba
łat 85, z dobrem gotowaniem szu
ka posady do wszystkiego; Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 463

Posługi
z gotowaniem poszukuje dziew
czyna od 15 Ze’osz. Kurjer Po- 
znańsk' zdg 84 327

Dziewczyna
uczciwa, dlugoletniemi świadec
twami dobrze polecona lub jako 
pokojowe szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański

Panienka
poszukuje posady do bufetu lub 
kelnerki, najchętniej do Gdyni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 853

jer Pozna zdg 84 592

Szukam
.. przed poi, 

urjer Poznański zdg 83 705
posługi 
Ku ‘

Ekspedient
młodszy, zwinny, branży wódcza- 
nej. do probierni potrzebny. Od
pis świadectw, referencje Kurier 
Pozn. zdg 84 141

’^^^NEMREJSCA

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. zdg 84 535

Wykwalifikowana
panienka dr szycia potrzebna. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 84 419

Fryzjerka
stała wypomóżka Skarbowa 4. 

zdg-84 494

Potrzebny
czeladnik szewski, karta rzemieśl
nicza. Gen. Prądzyńskiegó 10. — 
m. 1. zdg 84 542

Poszukuję
posady do wsz: z gotowa-. ... -zysikiego 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 84 337

Panienka
wykształceniem, jeżyki, muzyka, 
udzieli pomocy nauce młodszym. 
Przyjmie także posadę wycho
wawczyni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański portj; 2174

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83713

skiego ______ ____ .________
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

' 845"*zdg 84 242

Szukam
pierwsaorzędnej s'*y do szycia o- 
raz uczennicy. Zgłoszenia św. 
Marcin 63, tn S zdg 84 605

Dziewczyna
do dzieci szuka posady lub poko
jowej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 84 336
Posady

portiera
ogrodnika, magazyniera lub in
nego zajęcia szukam. Kaucja za
pewniona. Budzialowski. f uką-

Gosposia - kucharka
która prowadziła własna stołow- 
nie. szuka .gotowania w restaura
cji lub prywatnie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 84 370

szewicza 18, m. 5. dg 84 266

600 — 1 000 zł
kaucji dam za posadę inkasenta, 
woźnego, portjera. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 268

Samotna
umiejącą dobrze gotować, oszczęd
na, czysta kochająca dzieci, zaj- 
mie sie domem u wdowca lub 
mniejsze jródzmy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 84 372

Dziewczyna .
do wszystkiego z gotowaniem od 
15. szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański-zdg Ś4 269

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem. do wszystkiego od to. 
5. lub później w lepszym domu. 
Świadectwa długoletnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 84 371

Dksnedjentka
bufetowa dobra siła szuka 
dy restauracji, piekarni, cukierni. 
skromne wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 296

Dziewczyna
młoda do wszelkej pracy domo
wej. zamiłowanie do . dzieci, od 
15 maja. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 84 347

Nasz-znany

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolejowej

na sezon latowy 1935
(obowiązujący od 15 ma|a rb.)

zawierafąey spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, lak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzą u 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym, czytelnym drukiem tió.barwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

specialności!

Matei-jak
i dodatki

Sukna
tsasssast'•’ OrSP>"'«uyj i Ko,nor
na mundury.liberie ?' samocnody, pow<£v°b^ 
bllardy,bia^^

¡Specjalny Skład Suk,,»

W. Majewiczis.ka

naprzeciw Odwachn.

Bufet
Cyrku. Stanicwss.ch przvimi.> Ä,

głoszenia na
-like
miej-

-opuka"* 
jgo- zd 84 454,s

Krawcowa
do krawca porzebna do nr«« ręcznej. Poznań. Krjta 25, ’m’7

nie 3.

Panna

____;________zdg 3j 14¿

Kucharz
poszukuje posady od 15. 5. bm. — 
miejscowość obojętna, Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 84 299

Skromna
młoda panienka szuka posady do 
prac domowych lub dzieci, 
ty Kurjer Pozn. zdg 84 349

10 groszy za egzemplarz

Krawiec
młodszy do ręki lub krawcowa od 
zaraz. Poznań, Niegolewskich 3 
m- _______________ zdg 84 448

Fryzjer
zaraz. K. Nowacki, 
Ryest 38. zd 8ł 415

potrzebny
Swarzędz.

dy r 
Ófe w administracji naszej przy św, Marcinie 70.

Pielęgniarka
do niemowlęcia lub starszego 
dziecka szuka, posady od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 84 351.

Posłngaczka
szuka posługi przed południem, 
najchętniej śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 346

Krawcowa
szyje za domem. 150 dziennie szu
ka pracy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 84 305

Szofer
z długoletnia praktyka w kraju 1 
zagranica poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 84 436

Czeladnik «
piekarski samodzielny, kartę rze-1samotny potrzebny tylko z dobre- 
mieślniezą poszukuje posady. Ra- mi świadectwami do Łodzi. Ofer- 
taje. Wioślarska. Rychter u pp. *ty Łódź. PAT. Piotrkowska 125 
Kulczyńskich. zdg 84 914 pod „G. O.*- ng 9494

Służący - szofer
;ny potrzebny tylko z d

Dziewczynka
do wszystkiego Krasińskiego 11 
mieszkanie 1. dg 2278

Potrzebny zaraz na większy ma.
jatek
kierownik warsztatów 

reparacyjnych
dobry fachowiec, obzaajmlony a 
maszynanr rclniczemi jak i prze- 
myslowo-rolnemi oraz z centrala 
elektryczna. Zgłoszenia z poda
niem referenej: oraz wysokości 
wymaganego wynagrodzenia pod 
dg 2274-5 do Kurjera Poznańskie-

Kucharkę j 2L.---- -------------------- .
do restauracji. Maszynistkat_. księgowa

TEATRY
Poznań, piątek. 10. 5.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Cyd“.
Sobota, 11. 5. „Wielki re
porter i małe ABC“. 
Niedziela, 12. 5. o godzi
nie I: „Cudzik i Skd“7 
Niedziela, 12. 5. o godzi
nie S: „WielU reporter i 
małe ABC“.

TEA.'R WIELKI (Opera):
Dziś „Katja tancerka“. 
Niedziela, 12. 5. „Katja 
tancerka".

TEATR NOWY; Dziś: — 
„Familijka“.
Sobota, 11. 5. „Azais“ — 
gość, występ Junoszy Stę- 
powskiego.
Niedziela, 12. 5. „Azais", 
występ gość. Junoszy Stę
po wsk i ego.

CYRK STANIEWSKICH: 
W niedziele, wtorki, śro
dy i soboty po 2 przedsta
wienia o 4,30 i 8,15, w po
niedziałki, czwartki i 
piątki 1 przedstawienie 
o 8,15.

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 443

Panienka
lepszej rodziny poszukuje zajęcia 
składzie lub pomocy gospodar
stwie, zna szycie,’ przechodziła 
szkole gospodarcza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 84 451

Służąca
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 507

Panna
rodziny ze świadectwami 

cośkolwiek gotowaniem. szuka 
posady do wszelkich prac domo
wych. może się zajać chora oso
ba. Oferly Knr'-’r Pozn.

zdg 84 489

Inteligentna
Sanienka szuka posady od 15. 5. 

o dzieci ze świadectwami. Ofer
ty Kurjer Pozn- zdg 84 478

Dziewczyna
czysta, uczciwa, poszukuje pos 
dy z gotowaniem do wszystkiego 
od 15. 5. 35. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 84 415

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 84 396

Poszukuję
posługi z gotowaniem. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 84 607

Dziewczyna
młodsza szuka posady od 15. 5. 
lub 1 Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 6041 i-

KINA
Poznań, piątek, 10. 5. 

APOLLO: godz. 5, 7, 9: •,
„Szpieg nr. 13“.

CORSO: „Brat Djabla“. 
GWIAZDA: „Rzymskie

Q L- a n rl o 1
METROPOLIS: godz. 6.30,

8,30: „Muszę być miody“. 
MOJE: .Sztuka życia". 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

Rządca
kawaler z szk.,.a rolnicza 9 letn. 
parktyka roln,cze. hodowlana na 
wię-kszycb maja‘kach. energicz
ny. dobre świadectwa i polece
nia. poszukuje posady, i askawe 
zgłoszenia uprasza Matkowski, 
Rgielsko, p. Wągrowiec.

zdg 84 602

Były
urzędnik poczt..wy samorządowy 
miody, sumienny, poszukuje ja- 
kiejko-iw:ek posady. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 84 598

Sierota
uczciwa szuka do« ługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg S3 734

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 15 5 Świadec
twa dlugółetn e. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 731

Sierota
uczciwa pracowita szuka posługi. 
Zgłoszenia Ktirjpr Poznański

zdg 83 811

Dobrze skrojone ubranie 
z eleganckiego materjałń 

gwarantuje jedynie

DZIAŁ MIAROWY
firmy

BO3A.1EWSKI
Poznań, St. Rynek 77

ng 9o75 6 .

Młodszego
pracownika, pannę gotówka do 
1500 przyjme. Zgłoszenia Dą
browskiego 3 — 1. zdg 84 564

Dziewczyna
dobrze polecona do samodzielnej 
pracy potrzebna. Zgłoszenia po
daniem wieku do Kurjera Pozn. 

zdg 84 549

Pomocnik
fryzjerski. Wielka 17. zdg 84 433

Ucznia
do drogerji przyjme. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg-84 427

Pomocnik fryzierski
ni stalą wypomóżke. Woźna 11. 

zdg 84 426

Dziewczyna
lat 17—20 najchętniej sierota, po
trzebna. Klub Wioślarski Nep
tun, Bocianka. zdg 84 384

Krawcowe
na bieliznę męska. Sapieżyński 8. 
m. 4. zdg 84 381

Pośrednicy
potrzebni. Wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 84 282

Fryzjerka
staja posada wypomóżka. Sza 
marzewskieg'» 10. zdg 84 313

dobra 
ska 38

Fryzjerka
i kursistka potrzebna. Główna. 
Gnieźnieńska 76, zdg 84 562

Żelaźniaka,
ekspedjenta, wladajace-

maszyny Elliot Fischer — zosta
nie zaraz przyjęta na korzystnych 
warunkach przez poważne przed
siębiorstwo Wyczerpujące oferty 
z podaniem warunków tylko ruty. 

.nowanych sil do Kurjera Poznań- 
I skiego pod zdg 83 932 _____

dzielnego ekspedjenta, wladajace- Młoda
go językiem niemieckim poszuku- dziewczyna, mówiąca polskim i 
je od 1. 6. rb. Zgłoszenia z odpi- niemieckim do obsługi na cały 
sem świadectw, fotografia i poda- ązień potrzebna. Ratajczaka 11 a. 
niem pensji do Kurjera Poznań-|m 73 zdg84 4S3
skiego zdg 84 532 i -•• --——-------------- -——

Maszynistka 
zapewni sobie egzystencje, przej
mując korzystnie bium przepisy
wania Zgłoszenia Św. Marcia 
52 /53. T P, lew' w godz. 4—6.

zdg?) 482 _______ ,

Na 4 tygodniowy odpoczynek z 
bardzo dobrem utrzymaniem do 
dworu pod Inowrocław może 
przyjechać zaraz

masażystka
dobra, silna, która wzamian bę
dzie masować 2 osoby dziennie. 
Podróż 3 kl. zwraca się. Zg.osze- 
nia z poleceniami do Kurjera Po
znańskiego zdg 84 530

Urzędnik gospodarczy
potrzebny od ,1 liPfa (Af!.„D’nii 
Kacżkowo. Zg oszema tylko Piś
mienne. Br- Cehcbowski. Poznań. 

■Ogrodowa 11.    zdgr84 00^

Gosposia “~~~ryPladnik
m’oda lub elewka wyuczona s t ułc, _ o„n,ą yv»r-
praktyką w dużych dworach, zna- szewski potrzebny. Pozn®?„ 04 260
jąca pierwszorzędną kuchnie, za- bowa 11. _______ — -
prawy, chów drobiu ~

pokojówka
z usługą i prasowaniem potrzebne 
od 15 maja na wieś do dworu. — 
Tylko pierwszorzędne świadectwa 
zostaną uwzględnione. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 84 528

Kuśnierka
wykończarka młoda. zgrabna do 
pracowni oraz modelowania w 
magazyme. potrzebna natych
miast. Er. Kamczatka. Poznań, 
Br. Pieraokieg-o 14. zdg 84 319

Uczennica
do krawcowej potrzebna. Sza 
marzewsikiego 2, na. 3. *

Służąca
2 go-towaniem ui 14 potrzebna.— 
Wierzbiecice 23, mieszk. 4.
 zdg 84 339

Służąca
Kwiatowa 4^

Kino Oświatowe T
Młodszy Dzisiaj P°dw$n’ K^hiSm

fryzier dramat na tle K wielki
damsko-meski potrzebny. z wol- nm^paukew^Dfy na uwiea"- 
nem utrzymaniem. Oferty do “ m " 9i> 9912)3 --
S owa Pomorskiego, Toruń pod _______ ____ —5------
stała posada.____________ng 10107 Tałomnfęa małej Sn»wy

Fenomenalna 8wiazde“ka 
tańca i śpiewu 

Kino ..Sfinks . zdg------
Szofer

.rto-sj dok na takzówkę z kaucja potrzebny, zdg 84 „¿6 Oferty KarJer pozn. zdg 84 471

Humor zagraniczny

Czeladnik młynarski,
_ , _ , . ,, kawaler, lat 24. z dobremi świa-„Bunt w Szanghaju oraz dectwami poszukuje posady w 

„Orły na uwięzi“ !lvifeyc5 młynach zaraz lub 15.
REN AISSANLL. 1) „Zgub- gjjj. Kokczyn. poczta Wolka. — 

ny czar“, 2) „Rycerze pow. Września. zdg 84 533
Stepu“.

Szukam
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 703

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 039

Posłngaczka
młodsza z Łazarza, mieszkająca 
przy rodzicach. Karwowskiego 12. 
m. 4. zdg 84 119

Służąca
potrzebna- Jeż-oka 45 
_____ zdg 84 516

Fryzjer
i fryzjerka. Ostrówek 15. 

zdg 84 512

Dziewczyna
potrzebna zaraz. 8ta~y Rynek 
18 U._____________ zdg 84 510

ŚWIT: „Katiueza“.
SFINKS: „Tajemnice ma

łej Shirley“.
SŁONCE: „Żuzu“.
TĘCZA-Łazarz: „A. L. Ił 

zatonęła“.
TĘCZA-Wilda: „S. O. S. 

Góra Lodowa“.
WILSONA: „Wielką Księż

na Aleksandra".

Dziewczyna
uczciwa szuka posady w restau
racji lub cukierni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 472 ________

Sierotas
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 461

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 84 113

Służąca
szuka posadv od 15. do wszelkich 
prac domowych za skromnem wy
nagrodzeniem. — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 84 084 ______

Krawcowa Służąca y
do wszystkiego z gotowaniem. —

a posady. Oferty Kurjer Po- kochająca dzieci szuka posady, 
znański zdg 84 540 Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 253

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Adres Ku
rjer Poznański zdg 84 502

Panienka
Cukiernia Słowiańska. M. Focha 
10- zdg 84 499

Fryzjer
damsko -mesk. on-lmator. posa- 
aa stała. Wojtk ^wicz, Kcynia, 

ng 10 004
__ i — Czy mam panu pomóc? . nrzvtrzyn>aifca', , Fryzjer i -~ Dzię... ku/...ję. Wystarczy, by pan p 3

rtk«k. M 15 mienicę, bym mógł włożyć
ng 10101 { (Tribuna ------- i----- -----------

Ostrów Wielkop.Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — .-'tę Edmund Rychter, Poznań.

P na ’niasi3lC mał łP®® roku sa oba wydania razem w Poznaniu
rrZcUpiaia w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
---------------------------------domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza.Poznaniem

miesięcznie z! 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarozonycb numerów lufo odszkodowania.

Ogłoszenia “»’ímnle 6-łamowej 25 gr.. na stronie £¡u%<¡~\e3j)£íi;íá gr. na. strom-c 
» C* ]*Ariailrev inooń «rr »tronie CKWBDtOJ (illD P.*’ . 200 g/redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej duo.p s i p„tocznemi —- 

j . .r.— drugiej drab trzeciej) 120 .gr. przed w.adoma _ miejsca 20
arowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z z.ast,T,S£n^® agłych wypadkacn

rtZmń7O»O?ZSż’4 do wydania porannego przyjmujemy iło Kńdz-..1^9®: ,j 3ą. w dni Pr?®.^iów 
CiO gOGZ. ¿Z U Stróża, do wvdamn frlAurncitzni iwioPTWrnA&O) .•>*4 
teczne do godz. 1
w tem 5 nagiówk.,. „uwo nagiową. itlus-tel gr. sazue uua*, '’'7.’.;,7„;,,„’„two nie uu>„“-- 
zestawem -a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wyła ■ „roczvsb5^6 '--------- •• - • pośwłęcom’ danej urow 49

1», K. O. Poznań nr. ŁW wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną eedrienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tytko 14-76. 35-24 i 40-72.
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